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Otworzyć
bramy Gdańska!

Z Gdańskiem przeprowadzane są 
rokowania o zawarcie nowej umowy 
portowej. O przebiegu tych pertrakta- 
cyj. dosłownie niczego nie można się 
dowiedzieć ze źródeł polskich. Dowia
dujemy się natomiast ze źródeł nie
mieckich, że wszystko układa się po 
myśli życzeń Gdańska.

Czegóż żąda Gdańsk?
Gdańszczanie chcą, aby Polska za

pewniła im odpowiedni, równy gdyń
skiemu, udział w obrotach zamorskich 
i to tak pod względem ilościowym, jak 
i wartości. Żądają dalej, aby roz
budowa Gdyni nie poszła w kierunku 
dostosowania jej do przeładunku tych 
towarów, które dotąd szły wyłącznie 
przez Gdańsk.

Trzeba zgóry jasno i wyraźnie po
wiedzieć, że wszelkie rozmowy z Gdań
skiem, prowadzone w sprawie rewizji 
umowy portowej, nie mogą doprowa
dzić do wyników, któreby umacniały 
pozycję polska nad Bałtykiem. Bazą 
polskiej samodzielności gospodarczej 
jest Gdynia. Ten sposób patrzenia zna
lazł także potwierdzenie w jednej z o- 
statnich mów min. Kwiatkowskiego.

„Tej samodzielności — mówił min. 
Kwiatkowski — nie zabezpieczy żaden 
choćby najkorzystniejszy traktat, nie za
bezpieczy obcy port handlowy i obcy ele
ment kupiecki. To wszystko musi stwo
rzyć programowo Polska sama, swym 
własnym, upartym i niezłomnym wysił
kiem i nakładem imaterjalnym.

„Gdynia jest symbolem buntu, który 
się zrodził świadomie, w psychice całego 
narodu i społeczeństwa polskiego i który 
jest reakcją przeciwko wiekowej eksplo
atacji (przez obce żywioły), która nas spy
chała w Europie systematycznie do rzędu 
elementu wyzyskiwanego i niesamodziel
nego.

„Jeżeli chcemy żyć jak naród napraw
dę niepodległy i niezależny politycznie i 
gospodarczo, musimy zbudować i wypo
sażyć technicznie i organizacyjnie szero
ką drogę komunikacji gospodarczej ze 
światem. W warunkach polskich istnieje 
tylko jedna możliwość budowy tej drogi: 
przez Gdynię."

Ten wyraźnie ujęty program min. 
Kwiatkowskiego, nie jest jednak urze
czywistniany. Nie jest urzeczywistnia
ny przez sam fakt, że z Gdańskiem pro
wadzi się pertraktacje celem zaspokoje
nia jego żądań kosztem Gdyni.

Gdańsk, jak dotąd nie dbał sam o to, 
aby przyciągać towary do swego portu. 
Gdynia stała się tym instrumentem, któ
ry sprawił, że drogi polskiego handlu 
zagranicznego przerzuciły się z lądu na 
morze.

Analizując obroty Gdyni, zauważa
my, że przyciągnęła ona do siebie wie
le towarów, które dawniej przychodzi
ły do nas za pośrednictwem portów nie
mieckich. Daremnie szukaćby można 
podobnie pionierskiej roli Gdańska w 
jego obrotach towarowych. Wprost 
przeciwnie, Gdańsk nie protestuje ni
gdy, jeśli jakieś towary zabiorze port 
obcy. W ostatnich dniach ogłoszono 
w prasie gdańskiej nawet akces do za
mierzeń niemieckich, które mają na ce
lu odrobienie tego, co straciły Niemcy, 
ich porty i żegluga przez fakt powsta

Krwawe zamieszki w Hiszpanii trwają
Masowe opróżnianie więzień — Próby podpalania kościołów — Najważniejszą troską 

rządu Azany jest sprawa... amnestji
Madryt (PAT). Dziś i jutro bę

dzie obradować stała delegacja korte- 
zów, do której rząd ma zwrócić się o 
upoważnienie zwolnienia w drodze de
kretu więźniów politycznych.

Burmistrz Madrytu Pedro Rico, 
złożony ze swego stanowiska oraz 
radni, wybrani 12 kwietnia 1931 roku 
objęli swe stanowiska.

W wielu prowincjach gubernatorzy 
cywilni na własną, odpowiedzialność 
prowizorycznie zwolnili z więzień 
pewną ilość przestępców politycz
nych. W Gijon z tego korzystali 
również liczni zwykli przestępcy, opu
szczając więzienie. Podobny wypadek 
zaszedł w Oviedo, gdzie obecnie wię
zienie jest prawie puste, a zawierało 
ono jeszcze wczoraj 895 aresztowa
nych.

Wobec rozruchów w Murcji i w A- 
licante ogłoszono stan oblężenia. W 
kilku miejscowościach manifestanci 
napadali na siedziby „Acęion Popo- 
lar". W Alicante zniszczono i podpa
lono redakcję i drukarnię dziennika 
katolickiego. We wsi San Nicolas u- 
siłowano podpalić klasztor, ale policji 
udało się rozproszyć napastników. W 
miejscowości Avila doszło do bójki na 
tle poiitycznem, podczas której utra
ciła życie kobieta, biorąca udział w 
manifestacji. W La Corogna niezna
ni sprawcy usiłowali podpalić 3 ko
ścioły. Ogień stłumiono^ Straty 
znaczne.

Madryt (PAT). Premjer Azana 
wygłosił przez radjo przemówienie, w 
którem wezwał wszystkich obywateli 
Hiszpanji do spokoju, zapowiedział, 
że rząd przystąpi do urzeczywistnie
nia programu, który wysunął w walce 
wyborczej i że przygotowuje amnestję.

Madryt (PAT). Bada ministrów 
na pierwszem posiedzeniu pod prze
wodnictwem Azany zastanawiała się 
nad losem skazanych za udział w roz
ruchach rewolucyjnych z październi
ka 1934 r. Według konstytucji sądy 
nie mają prawa przedterminowego

Jutro w wydawu glómiem:

„PRACA NA LAURACH«
ptrvew Hftgdfdenę Samozwaniec

nia Gdyni i wyposażenia jej w dobre 
połączenia okrętowe.

Już wobec takiego zachowywania się 
Gdańska nie powinny mieć miejsca roz
mowy z nim o koncesje gospodarcze ze 
strony Polski. Zresztą przydzielanie 
jakiemuś portowi ładunków, gwaranto
wanie, że osiągną one pewną wysokość, 
jest czemś nienaturalnem, nigdzie nie- 
spotykanem. Sam port, ludzie przy nim 
mieszkający, muszą stać się akwizyto
rami towarów. Taka jest rola i zada
nie ludzi, żyjących z portu. Oryginal
ne jest mniemanie Gdańszczan, jakoby 
Polska miała obowiązek dbania o to. a- 
by oni mieli .pracę, obroty towarowe, 
któreby przy każdej sposobności dobro
wolnie odstępowali portom niemiec
kim. Skoro tylko Gdańszczanie szcze
rze powiążą swoje interesy z polskiemi, 
automatycznie będą mieli ruch w por
cie bez żadnych umów i gwarancyj rzą
du polskiego.

O historycznej roli Gdańska min.

wypuszczenia tych osób, które mogą 
być uwolnione jedynie w drodze u- 
stawy o amnestji. Rząd zamierza o- 
głosić osobny dekret o zwolnieniu z 
więzień skazanych w wspomnianych 
wyżej procesach przed ustawową am- 
nestją.

Niema natomiast żadnych trudno
ści co do zwolnienia osób, które je
szcze nie są skazane wyrokiem prawo
mocnym.

Paryż. (PAT). Havas donosi z 
Barcelony, że odbyły się tam masowe 
demonstracje na rzecz amnestji. Przed 
prefekturą policji organy bezpieczeń
stwa bezskutecznie nawoływały tłum 
do rozejścia się, poczem wobec oporne-

Gwałtowne mrozy i śnieżyce
Berlin (PAT) Silne mrozy i burze 

śnieżne, szalejące na Bałtyku utrud
niają. komunikację morską pomiędzy 
Niemcami a Prusami Wschodniemi. 
Porty królewiecki i elbląski są zablo
kowane przez lód. Zatoka Fryska cał
kowicie zamarzła po raz pierwszy od 
wielu lat.

Kopenhaga (PAT) Wskutek 
śnieżycy powstały wielkie -trudności

Akty sabotażu w Anglii?
Londyn. (Tel. wł.). Trzy kata-

strofy angielskich zbrojnych sił lotni
czych w ostatnich 24 godzinach skło
niły władlze do podjęcia szczegółowego 
śledztwa, aby wykryć powody tych ka
tastrof.

Według „Daily Mai 1“ władze 
wojskowe zwróciły się też do policji 
śledczej, ponieważ istnieją pewne dane, 
że zachodzą tu akty sabotażu. Przy tej

Kwiatkowski m. in. powiedział:
„Handel polski dla strony polskiej ury

wał się w połowie swego programu na 
Wiśle, przed bramami Gdańska. Port 
handlowy przestał być (dla dawnej Pol
ski) dawno instrumentem pomocniczym 
ekspansji handlowej, stał się celem sa
mym w sobie, stał się uprzywilejowanym 
i wyłącznym, pośrednikiem, umiejącym 
zagarniać wszystkie ekonomiczne korzy
ści dla siebie.

„Już ten sam fakt posiadaj doniosłość 
tak wielką i w skutkach swych tak po
wszechną, że po dzień dzisiejszy od nich 
uwolnić się nie możemy.“

Pewnie, że wszystkich zaniedbań 
dawnej Polski odrobić nie możemy. 
Ale nie możemy kapitulować przed bra
mami Gdańska. U ujść Wisły mamy 
dużo do odrobienia. Przemawiając 
przeciw wszelkim umowom o wykorzy
stanie portu gdańskiego, nie chcemy 
wcale, aby port ten zamarł. Niel Jest 
on Polsce potrzebny. Nie są nam nato
miast potrzebni ci Gdańszczanie, któ
rzy dziś wolnem miastem rządzą i 6ą 
agentami obcych, wrogich nam intere
sów.

go stanowiska policja była zmuszona 
użyć broni. Z tłumu padło 10 rannych, 
z czego 3 ciężko, a jeden znajduje się 
w agonji. W mieście przy wrócono spo
kój.

W Sant Jago de Compostello grupa 
lewicowej młodzieży zdemolowała sze
reg lokalów organizacyj społecznych.

W Grenadzie, skrajne elementy za
atakowały redakcję miejscowego dzien
nika katolickiego, podpalając przy 
wejściu samochód. Policja z trudem 
przywróciła porządek.

•W Maladze, grupa demonstrantów 
zaatakowała redakcję prawicowego 
dziennika. Jeden z demonstrantów zo
stał ranny.

komunikacyjne w całej Danji. Szereg 
większych i mniejszych miejscowości 
jest odcięty od świata. Na kolejach 
utknęły w kilku metrowych zaspach 
nawet pociągi pomocnicze i pługi od
śnieżne.

Komunikacja z Niemcami jest u- 
trudniona. Dowóz żywności do miast 
znacznie się zmniejszył.

okazji prasa przypomina wykrycie po
dobnych poczynań na brytyjskich stat
kach wojennych.

Jako fakt specjalnie podejrzany pod
kreśla się to, że oba samoloty, które 
uległy katastrofie w nocy na czwartek 
wystartowały z tego samego lotniska. 
Chodzi tu o najnowszego typu płatow- 
ce bombardujące w nocy. Oba wypo
sażone były w najnowszego typu apara
ty radiotelegraficzne tak, że mowy być 
nie może o zbłądzeniu.

Samolot, który uległ wypadkowi na 
wysokości Hawru wczoraj przyholowa
no. Okazało się, że uszkodzenia są nie
znaczne.

Pertraktacje z Gdańskiem według 
nas na jednej mogą być tylko prowa
dzone płaszczyźnie: trzeba żądać o- 
twarcia bram Gdańska dla żywiołu pol- 
skiegol Mamy prawo żądać, aby pol
skiemu elementowi dana była swobo
da korzystania z portu Gdańska, praco
wania przy nim.

Polska polityka oficjalna natomiast 
do całego zagadnienia Gdańska pod
chodzi, z innej płaszczyzny, uznaje, że 
musi współpracować z tymi, którzy po
siedli władzę w Gdańsku i sprawują po 
myśli wiadomych /wskazań, wcale nie 
w zgodzie z interesem polskim, ani 
gdańskim.

Ten odmienny od naszego pogląd na 
sprawę Gdańska polskiej polityki ofi
cjalnej jest przyczyną tylu dobrze zna
nych powikłań, za które my zawsze 
płacimy rachunek. Jeśli dojdzie do 
¡podpisania nowej umowy .portowej, 
znowu będzie to nas drogo kosztowało.

Gdynio, £. p.



Przeciw paktowi z Sowietami
Nawet t. zw. niezależny komunista, Doriot jest przeciwny - Zastrzeżenia kół woj
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Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.22 zł, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.23 zł.

Paryż. (PAT). Czwarte posiedze
nie izby deputowanych, poświęcone 
dyskusji nad ratyfikacją, paktu fran
cusko-sowieckiego, rozpoczęło dłuższe 
przemówienie niezależnego komunisty 
Doriota przeciw temu paktowi.

Paryż. (PAT). W kołach parla- 
Smentarnych duże zainteresowanie wy
wołał fakt, iż komisja wojskowa po
stanowiła zażądać od min. wojny wy
jaśnień co do „możliwych odgłosów 
francusko-sowieckiego paktu wzajem
nej pomocy na położenie i obowiązki 
.wojskowe Francji“.

Jak informują dzienniki, niektórzy 
członkowie komisji przypomnieli na 
wczorajszem posiedzeniu, iż obecny 
min. wojny, gen. Maurin, swego czasu 
piastujący tę tekę w gabinecie Flan 
idina, oświadczył 21 marca 1935, że 
nie uważa, by armja sowiecka mogła 
skutecznie występować w zatargu 
przeciw Niemcom, z tego względu, że 
Sowiety i Rzesza nie mają wspólnych 
granic.

Paryż. (PAT). Poseł prawicowy 
Ilenriot złożył w prezydjum izby depu
towanych interpelację pod adresem 
min. sprawiedliwości w sprawie przy
czyn, dla których proces szpiega so-

Niepcżadany pasażer
Gdynia (Tel. wł.) Ze statku 

Śląsk“ odebrała policja uciążliwego 
dla Belgji obcokrajowca, Żyda, Szuff- 
mana Szmuła, pochodzącego z Toma
szowa Mazowieckiego.

Pasażer ów, którego przybycia w 
porcie, oczekiwała policja, zbiegł z 
Polski w r. 1927, uchylając się od po
winności wojskowej. Szuffman uciekł 
najpierw do Czechosłowacji, skąd 
przedostał się do Niemiec i następnie 
do Belgji. Po ośmioletniej wędrów
ce zwrócił uwagę jako osobnik podej
rzany i wywieziono go do Polski, jako 
niestety naszego obywatela.

Szuffmana odstawi się do sądu 
grodzkiego w Tomaszowie, który go 
poszukiwał, (p)

Niemieckie podkopy
Gdynia (Tel. wł.) Według wia

domości nadeszłych z Helsinek, Fin- 
landja zamierza uruchomić własną 
linję okrętową bezpośrednią do por
tów Lewantu. Dotąd dla wielu z 
tych portów, Gdynia była punktem 
rozdzielczym, a do Finlandji dowoziły 
towary częściowo okręty polskie. Ot
warcie linji bezośredniej grozi Gdyni 
utratą części przewozu do Finlandji.

Zapowiedź uruchomienia tej linji 
ż dużem zadowoleniem przyjęto w ko
lach niemieckich i gdańskich. Wi- 
docznem jest, że w Helsinkach dzia
łają wpływy niemieckie, gdyż — jak 
się dowiadujemy — fińska linja za
pewne będzie współpracowała z nie
mieckiemu Jest to niewątpliwie 
pierwsza odpowiedź Rzeszy na fakt 
przyłączenia się polskiej żeglugi do 
linji szwedzkiej Gdynia—Lewant. (p)

wieckiego Eberleina, aresztowanego 
swego czasu w Strasburgu, wyznaczo
ny pierwotnie na 29 stycznia, został 
odroczony w przeddzień dyskusji nad 
paktem francusko-sowieckim.

Henriot zaznaczył rzekomo w ku
luarach parlamentu, iż w aktach spra
wy Eberleina znajdują się m. in. szcze-

gółowe plany fabryk, pracujących dla 
obrony narodowej. Plany te znalezio
no przy aresztowanym, jak również 
bardzo dokładne dane urządzenia o- 
wych fabryk, nawet z zaznaczeniem 
miejsca, gdzie trzymane są poufne do
kumenty, dotyczące tajemnic produk
cji.

Znów trzęsienie ziemi w Japonii
Tokio, (PAT). Trzy największe 

miasta japońskie Osaka, Nagoja i 
Kobe nawiedziło trzęsienie ziemi. Naj
więcej ucierpiała Osaka. Kilka osób 
utraciło życie, kilkanaście jest ran- 
nych. Liczne domy zawaliły się. W 12 
punktach wybuchł pożar, który zdo
łano jednak opanować.

Połączenia telefoniczne i telegra
ficzne uległy przerwaniu. Straty i szko
dy wyrządzone w Nagoja i Kobe są

mniej poważne.
Londyn. (Tel. wł.). Według do

niesień z Tokio ognisko trzęsienia zie
mi leży pomiędzy Kjoto i Osaka, w pro
mieniu 18 kilometrów. W Osaka uszko
dzona została elektrownia. Dotychczas 
donoszą o 3 zabitych. Straty są podob
no niewielkie.

W piątek przed południem odczuto 
nowe wstrząsy w Osaka; ludność opu
ściła domy.

Wybory w państwie mikada

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 2. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Ź pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 59,— oraz za 4% prenaj. 
doi. 54,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za »%% listy zast. złote w zlocie 41,—, 
za 4%% zlotowe listy zast. serja L. 39,50 
oraz za 4% listy zast. konwert. 37,50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 90,—.

Komunikat«
Z dniem dzisiejszym odpada od akcji 

Banku Polskiego kupon dywidendowy w 
wys. 8% — za rok 1936.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzg',. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 59,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 54,— P. 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplm

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/śzo 
doi. listy zast. w zł =8,914i zl za 1 doi.) 
41,— P- . T „4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 39,50 P’.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
37,50' P.

Akcje bankoce I przemysłowe
Bank Polski 90,— + (ex dyw. 8% 1935) .

Tendencia mocna.

Tokio. (PAT.) Wybory do izb 
ustawodawczych rozpoczęły się wczoraj 
o godz. 7 rano. W całym kraju czyn
nych jest 14 tys. lokali wyborczych. 
Rezultaty wyborów będą wiadome do
piero 22 b. m. Kobiety w głosowaniu 
nie biorą. udziału.

Miarodajne koła stolicy wyrażają 
przekonanie, że partja rządowa Minsel- 
to łącznie z partja Seiukai, utworzoną 
przez niezadowolonych z Seiukai. od
niesie zwycięstwo w wyborach. W ko
łach opozycyjnych sądzą, że partja opo
zycyjna Seiukai zdobędzie większość 
dzięki poparciu klasy rolniczej, której 
interesów broniła przez szereg lat. W

razie zwycięstwa opozycji rekonstruk
cją gabinetu odbędzie się przy pomo
cy partii Seiukai.

Tokio (PAT). Dzień wyborów 
minął zupełnie spokojnie, ale bez 
większego ożywienia. Udział głosu
jących jest w porównaniu z poprzed- 
niemi wyborami mały.

W Ossaka i Kioto około 40 proc, 
wyborców wstrzymało się. Policja 
wydała surowe zarządzenia, mające 
,na celu zapobieżenie nadużyciom. A- 
reśztowańo około tysiąca osób.

Dziennik „Asaki“ przewiduje, iż 
stronnictwa robotnicze uzyskają licz
ne mandaty.

Co mówi ras Mulugeta?
Londyn. (PAT). W wywiadzie 

z korespondentem Reutera ras Mulu- 
geta m. in. oświadczył:

„W czasie pomiędzy 12 a 14 lutego, 
zdając sobie sprawę z zamiarów nie
przyjaciela, który przygotowywał na
tarcie, rozkazałem strategiczny odwrót, 
ale przednie straże włoskie, które spo-

strzegły ruch moich wojsk, przystąpi
ły do ataku. Bitwa się rozpoczęła.

„W lokalnych starciach pomiędzy 
12 a 17 lutego straty abisyńskie wy
niosły 147 zabitych i 268 rannych. Stra
ty nieprzyjaciela były o wiele większe. 
W nocy 16 lutego 1.500 Erytrejczyków 
przeszło na naszą stronę z bronią i a- 
municją.“

Żydzi w obronie uboju rytualnego

Niezwykle gęsta mgła, jaka otuliła całą 
Holandję od soboty, spowodowała szereg 
śmiertelnych wypadków przez utonięcie 
głównie z powodu katastrof samochodo
wych, które zazwyczaj kończą się w kana
łach, ciągnących się wzluż dróg i szos.

*
W pałacu Weneckim odbyła się pod 

przewodnictwem Mussoliniego narada, w 
której wzięli udział wicemin. marynarki 
wojennej adm. Cavagnari, adm. Ranieri 
Biscia, bar. Aloisi oraz paru członków wło
skiej delegacji na konferencję morską w 
Londynie. Celem tego zebrania byio. usta
lenie programu prac.

*
Na posiedzeniu izby gmią, kilku człon

ków poruszyło sprawę poufnego raportu 
Maffey‘a, ogłoszonego w prasie włoskiej i 
zapowiedziało w tej sprawie specjalne in
terpelacje.

*
Szwajcarska rada federalna otrzymała 

notę protestacyjną rządu niemieckiego 
przeciwko uchwale, dotyczącej niemieckich 
organizacyj narodowo - socjalistycznych w 
Szwajcarji.

*
Pik. Franco objął prowizorycznie stano

wisko prezydenta republiki paragwajskiej 
i po złożeniu przysięgi mianował nowy 
rząd,

W a r s z a w a (Tel. wł.) Wczoraj 
we wszystkich bóżnicach i żydowskich 
domach modlitwy w Polsce i głównych 
żydowskich środowiskach świata ra
bini zorganizowali modły na rzecz 
utrzymanie uboju rytualnego w Polsce, 
przyczem wszędzie wygłaszano odpo
wiednie przemówienia.

Delegacja zw. rabinów była u wice
min. spraw wewnętrznych Kaweckie
go; rozmowa trwała 1% godziny przy
czem złożono specjalny memorjał. De
legacja zabiega o posłuchanie u P. Pre
zydenta. (w)

Warszawa (Tel. wł.) Na porząd
ku dziennym dzisiejszego posiedzenia 
Sejmu znajduje się pierwsze czytanie 
wniosku p. Prystorowej w sprawie ubo
ju rytualnego. Do której komisji zo
stanie on skierowany, jeszcze niewia
domo. Jak słychać, rząd nie zajmie 
żadnego stanowiska.

Żydzi wyrażają przekonanie, że wnio
sek zostanie w Senacie skorygowany o 
tyle, że będzie wprowadzona popraw
ka, dopuszczająca w danej miejscowo
ści ubój rytualny procentowo co do 
ilości mieszkańców, (w)

Echa wizyty min. Göringa

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań, 21. 2. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

sa 1«.O kg.:
STANDARTY:

1) żyto 715 g/t.,
2) pszenica 756 gA-
3) owies 420 g/Ł

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . . ’2,15— 12,40
Pszenica fUsposob. stale) . '8,50
Jęczmień browarowy . . . 14,25— 15,WJ

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1.
Jęczmień 670—680 gA.

Usposobienie spokojne
Owies 450—470 g/1. . .
Owies standartowy . .

Usposobienie spokojne.
M .a k a
żytnia wyciąg 0-30% wł w. 
żytnia gat i 0-45% wt w. . 
żytnia gąt I 0-5!'% wł w. 
żytnia gat. I 0 65% wł. w. . 
żytnia gat 11 45 55% wl w.

Usposobienif -n ko;ne. 
pszenna gat, TA 0 20% wł. w. 
pszenna kat IB 0-45% wł w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat, IR 0 65% wł w. 
pszen gat. IIA 20-55% wł w. 

gat IIB 20-65% wł w 
gat. TID 45-65% wł w. 
gat. UF 55 85% wł w. 
gat. ITG 60 85% wł. w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand ....
Otręby pszen grube stand. 11.50— '2,00 
Otręby pszenne średnie st. . 10.25— 11.00
Otręby jęczmienne .... 9,75— 11,00
Rzepak zimowy . , • • . 38,00— 39,00
Siemię lniane 36,00— 38,00
Gorczyca 33,00— 35,00
Wyka latowa ..>:■• 22,00 — 24,00
Peluszka ..,<>«>» 24,22—’ iS'22
Groch Viktorja ,■•••■ 24,60— ,,«’22
Groch Folgera 22,00—
Lubin niebieski . ■ ■ • »
Łubin żółty................................. U.00- U,5O
Seradela................... .... « . 22,00 f^’22
Mak niebieski .,.>>• 60,00— 62,00
Koniczyna czerw, surowa . . 120.00 '80,00
Konicz. czerw. 95-97% czyst. 135,00—14^.00 
Koniczyna biała . . . . « 76,00— ’00,00
Koniczyna szwedzka . » . ’65,00—190,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 65,00 75,oo

13,75- 14,25 
13,25— 13,50

14.00- 14,25 
13,50— 13,75

pszen
pszen
pszen
pszen

19,00- 19.25
18.75- 19,00
18.25- 18,F0
17.50— 18.00 

14,5 0— 15,50

31,00- 32,75
30.25- 30,75
29.25- 29.75
28.75- 29,25
27.75- 28,25 
27,rO- 27.F0
26.50— 27.00 
24,00- 24,50 
22,10— 22,50
20.50— 21,00

Warszawa (Tel. wł.) Paryski 
korespondent „Kurjera Warszawskie
go“ w związku z wizytą premje- 
ra Goeringa omawia komunikat Ag. 
Hayasa, która przypisuje wagę poli
tyczną wizycie premjera pruskiego, 
pomimo jej charakteru prywatnego. 
Komunikat ten zaznacza, że trudno
ści, które powstały ostatnio między 
Warszawą a Berlinem, komplikują 
się przez to, że dr. Schacht nie będzie 
chciał dopuścić do przekazania dewiz 
niemieckich do Polski.

„Zastrzeżenia polskie — czytamy w 
komunikacie IIavasa — co do paktu 
francusko-sowieckiego wcale nie osła
bły. Natomiast Warszawa śledzi z 
dużą uwagę oferty, z któremi Berlin 
zwracał się ostatniemi czasy w stro
nę Moskwy i Litwy. Po stronie nie
mieckiej daje się zauważyć emocją z 
powodu zapowiedzianej podróży pol
skiego ministra spraw zagranicznych f

do Brukseli i ewentalnie do Londynu. 
Podpisanie układu handlowego pol
sko-belgijskiego uważane jest w Ber
linie za motyw niewystarczający do 
podjęcia podróży brukselskiej. Roz
ważenie w powyższych ramach wizy
ty Goeringa w Warszawie posiada po
ważne znaczenie polityczne.“

W dalszym ciągu wspomniany ko
respondent omawia uwagi Bernusa w 
„Journal des Debats“. Uwagi swe 
Bernus łączy z ogólnemi refleksjami 
na temat polityki niemieckiej, która 
zdradza szczególną aktywność po stro
nie polskiej i włoskiej. Wioski mini
ster lotnictwa, Pelegrini, bawił nie
dawno w Berlinie, zaś onegdaj amba
sador Polski przy Kwirynale odbył 
dłuższą rozmowę z Mussolinim. Ber
nus wnioskuje z tego, że Niemcy pra
gnęliby widzieć łańcuch niemiecko- 
polsko-węgiersko-włoski.

Przelot...................... . 7°.OO- 90,00
16,75— 1/,00
14.25— 14,50
18.25- 18,75

Makuch lnian w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja................................. 21,00

2,20— 
2,70—
2.50— 
3,00-
2.75—
3.25— 
2,20- 
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

22,00
2,45
2.95
2.75
3.25 
3,00 
3,50 
2,45
2.95
6.25
6.75 
7,00 
8,00

żyta

Słoma pszenna luzem 
„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . .
w żytnia prasowana .
„ owsiana luzem
. owsiana prasowana
w jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykłe prasowane .
» nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie1 spokojne.
Ogólny obrót: 2491,3 tonn, w tern

654 tonn, pszenicy 495 tonn, jęczmienia 
.386 tonn, owsa 60 tonn.

Uwaga! Rada Giełdowa uchwaliła na 
posiedzeniu w dniu 20 lutego br., że po
cząwszy od poniedziałku, dnia 24. bm., 
obowiązywać będą następujące standarty: 
1) żyta 700 g/1. 2) pszenica 753 g/1. 3) owies 
420 gn.

i



Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego uchwaliła w niedzielę — po 
dłuższej dyskusji — poniższy komunikat:

W dalszym ciągu Rada Naczelna 
zajęła się oceną położenia w Europie 
i dążności w obecnej polityce między
narodowej. W obronie dzisiejszych 
jednostronnie pojmowanych interesów 
poszczególnych mocarstw polityka za
myka oczy na wielkii niebezpieczeń
stwa dla jutra, które sama przygoto
wuje. Rada Naczelna zwraca uwagę 
na potrzebę nieustannej czujności z 
naszej strony w tej dziedzinie. W obec
nej, nie mającej widoków trwałości 
fazie tej polityki należy sobie zdać 
sprawę z tego, że zawiedzione w stop
niu przydatności Ligi Narodów do ich 
celów, poszczególne mocarstwa starają 
się rozszerzyć pole dla akcji Sowietów 
w Europie, z którego jej kierownicy

W HISZPANJl ZNOWU WRE

Rada Naczelna Stronnictwa Naro
dowego, zebrana w dn. 16 lutego 1936, 
po dyskusji nad sprawozdaniami z 
działalności Komitetu Głównego w 
cięgu ostatniego roku, L j. od chwili 
jego ustanowienia, oraz nad sprawo
zdaniem Zarządu Głównego i jego wy
działów: organizacyjnego, samorządo
wego, gospodarczego, wychowawczo- 
politycznego, wreszcie finansowego — 

stwierdza, że w okresie sprawo
zdawczym liczba czynnych członków 
Stronnictwa szybko wzrosła, a spraw
ność organizacji Stronnictwa wydat
nie posunęła się naprzód. Środek cięż
kości Stronnictwa, które od r. 1905 do 
końca wojny światowej cierpiało na 
słaby dopływ żywiołów młodszych, 
obecnie szybko się przenosi do młod
szych pokoleń.

Rozwój w tym kierunku nadał ży
we tempo pracy Stronnictwa, zwięk
szył sumę energji i poświęcenia jego 
ludzi dla sprawy, wreszcie pociągnął 
uświadomienie potrzebjr głębszego po
znania zagadnień, stających przed na
szym narodem na tle przełomu świa
towego, przemian wewnętrznych i nie
zdrowych warunków życia kraju.

Notowane na ostatnich zjazdach 
Rady ruchy odśrodkowe wśród t. zw. 
młodych, które zakończyły się w roku 
1934 secesją ich części, uwolniły Stron
nictwo od żywiołów, które zbyt łatwo, 
zbyt powierzchownie pojmowały zada
nia obozu narodowego w Polsce, któ
rym zbyt się śpieszyło do odegrania 
roli przodującej w kraju, a nie widzia-' 
ły potrzeby poważnego przygotowania 
się do niej; z drugiej zaś strony od 
tych, które nie miały w sobie siły do 
wytrwania w długiej i trudnej walce 
o nasze zasady, o państwo narodowe, 
o najgłówniejsze podstawy bytu oj
czyzny.

Poczucie odpowiedzialności za przy
szłość Polski, z którego wynikła poli
tyka Stronnictwa, prowadząca do od
budowania państwa, nakazuje nam 
dziś, po jego odbudowaniu, nie szczę
dzić wysiłków w pracy i walce dla 
zorganizowania w tem państwie sil
nych podstaw jego bytu i pomyślnego 
rozwoju i usunięcia z jego życia 
wszystkiego, co je rozkłada i do upad
ku sił prowadzi. Dlatego słusznie czy
nią władze Stronnictwa, że rozwijają 
szeroką pracę nad wyraźnem, ścisłem 
uświadomieniem w naszych szeregach 
celów i zadań polityki narodowej; za
bezpieczenia ich przed starającą się 
przeniknąć do nich agitacją żywiołów 
nie naszych, usiłujących zużytkować 
je w celach nam obcych i naszej spra
wie wrogich.

Po tragicznym zgonie 
ś. p. Sielskiego

Zarząd! Główny Stronnictwa. Naro
dowego wysłał depeszę następującą:

»Sielscy, Wyszyna, poczta Konin.
„Głęboko przejęci tragiczną śmiercią 

zasłużonego działacza narodowego śp. 
Wawrzyńca Sielskiego, ślemy wyrazy 
serdecznego współczucia i zapewnienia 
trwałej pamięci w szeregach narodo
wych.

„Zarządi Główny 
Stronnictwa Narodowego:

„(—) Bartoszewicz, (—) Bielecki,
(—) Niebudek.“

*
P. Stefan Dąbrowski, profesor uni

wersytetu poznańskiego, wystosował 
do rodziny ś. p. Sielskiego następujący 
telegram.

„Sielscy, Wyszyna, poczta Konin.
„Przesyłam wyrazy najgłębszego 

współczucia po niewytłumaczonym tra
gicznym zgonie śp. Ojca Jako dwu
krotny poseł tego okręgu mogłem 
stwierdzić Jego ofiarność, patrjotyzm 
1 wysokie zalety społeczne.

„Stefan Dąbrowski.
„profesor uniwersytetu poznańskiego."

. . ------------——- ................... :--------------------------------------—.......................jo«', , i .J

Kanada amerykamzyfe się
mówią z niepokojem w Anglji

Kłopoty Wielkiej Brytanji nie ogra
niczają się tylko do wydarzeń na Bli
skim i Dalekim Wschodzie. Emancy
pacja państw Bliskiego Wschodu z 
pod brytyjskich wpływów imperjal- 
nych, tworzenie się bloku państw z 
Turcji, Iranu, Iraku i Afganistanu, 
pragnącego odgrywać samodzielną ro
lę w polityce azjatyckiej, niepokoje w 
Egipcie, krnąbrność Ibn Sauda, wy
chowanka „Intelligence Service“. na 
półwyspie arabskim, polityczne dąże
nia islamu, dążenia ludności w In- 
djach Brytyjskich do uzyskania sa
modzielności politycznej, wreszcie nie
pokojące wydarzenia we wschodniej 
Azji, w Mandżurji, Mongolji i Chinach, 
gdzie Japonja zmierza do obalenia za
sady „otwartych drzwi“ dla rasy bia
łej — oto skromna wiązanka zagad
nień, których brytyjska polityka impe- 
rjalna ani na chwilę nie może spu
szczać z oka.

Przybywa Jednak nowy powód do 
trosk i niepokojów. To postępująca a- 
merykanizacja Kanady. Jest faktem, 
że żadne z dominjów brytyjskich 
nie jest w takim stopniu wystawione 
na działanie wpływów pozaangiel- 
skich, jak właśnie ten kraj w Północ
nej Ameryce.

Używanie tego samego języka i pie
niądza w U. S. A. i Kanadzie umacnia 
bliskość stosunków obu krajów, nie 
oddzielonych od siebie jakiemiś natu- 
ralnemi granicami przez przyrodę.

Anglików niepokoi jednak, że Ka
nada poddaje się w coraz większej 
mierze wpływom Stanów Zjednoczo
nych A. P. i to nieomal we wszystkich 
dziedzinach życia Natomiast metropo- 
Ija angielska schodzi coraz bardziej 
na drugi plan.

Londyński tygodnik „Spectator“ 
wylicza szereg przykładów ameryka
nizacji Kanady. W dziedzinie gospo
darczej aktywność handlowo-przemy- 
słowa U..S. A. w Kanadzie przejawia 
się tem, że obecnie kapitały jankesów, 
inwestowane w przemyśle kanadyj
skim. są trzykroć większe, aniżeli bry
tyjskie. Auto amerykańskie wypiera

korzystają już dla wzmocnienia swej 
propagandy komunistycznej Nasz obo
wiązek nieustannego czuwania nad 
rozwojem stosunków przedewszyst- 
kiem w naszym kraju, nasze położenie 
geograficzne, liczba i siła Żydów u nas 
dziś szczególnie nakazuje nam zwrócić 
baczną uwagę na to, co się w tym 
względzie przygotowuje w Polsce.

Dalszy ciąg komunikatu Ra
dy Naczelnej Stronnictwa Na
rodowego został w prasie war
szawskiej skonfiskowany; po
zostało z niego tylko zakoń
czenie.

Konfiskacie uległo 295 
wierszy.

W dzisiejszej trudnej, a tak donlo-

angielskie, gdyż jest tańsze o około 30 
proc. Wieś i miasta kanadyjskie są 
pod obstrzałem amerykańskiej propa
gandy, zalecającej towary U. S. A.

Podobnie ma się sprawa w dziedzi
nie kulturalnej. Filmy produkcji ame
rykańskiej zalewają kraj; dzienniki 
czerpią obsługę informacyjną i ilu
stracyjną ze Stanów Zjednoczonych. 
Radiosłuchacz styka się nieustannie z 
handlową, polityczną i kulturalną 
propagandą sąsiada. Czytelnictwo ga
zet z U. S. A. przewyższa conajmniej 
dwudziestokrotnie zainteresowanie dla 
dzienników angielskich Życie codzien 
ne zbliża Kanadyjczyka na każdym 
kroku do Stanów Zjednoczonych, Bez
wiednie i dla ogółu niedostrzegalnie 
dokonywuje się w tym samym czasie

Dalsze rewizje
Kobyli n. Ostatnio policja doko

nała w Kobylinie rewizyj u człon
ków Stronnictwa Narodowego pp.: A. 
Kłosa. Ig. Kwiatkiewicza, J, Robaszkie- 
wicza, Rydzyńs-kiego, Jaskowskiego, 
Rajewskiego St„ Szelągowskiego i Pa- 
wletty Poszukiwano broni oraz mate- 
rjałów wybuchowych, (jk)

Kępno. Dalsze rewizje u naro
dowców w pow. kępińskim przeprowa
dzono u pp.: Sloty Fel, Machińskiego 
Fr., M. Grośska w Bralinie, Dembec- 
kiego w Mikorzynie, Luźniaka i Pietru
szewskiego w Bolesławcu. Wynik wszę
dzie negatywny, imk)

Słupca. Została przeprowadzona 
rewizja u członka S. N. w Ciążeniu

STRONNICTWO NARODOWE
SEKCJA MŁODYCH —■ KOŁA ŚRÓDMIEŚCIE

. W piętek dnia 21 lutego 1936 r. w sali S. N., św. Marcin 65, odbędzie 
się zebranie miesięczne. Początek o godz. 20-eJ,

Przybycie obowiązkowe I «. ,Kierownik

słej dla przyszłości naszej ojczyzny 
chwili, w której wszystkie wrogie nam 
żywioły szeregują się, by narodową 
pracę i walkę zdezorganizować, Rada 
Naczelna Stronnictwa Narodowego 
wyraża głęboką wiarę, że członkowie 
obozu narodowego na wszystkich po
sterunkach, świadomi celów narodo
wej polityki i dróg, które sobie ona 
wytknęła, dołożą wszelkich wysiłków, 
ażebyśmy, przy szybkiem powiększa
niu się naszych szeregów, stawali się 
coraz bliżsi naszych celów, dążąc ku 
nim prostą, wytkniętą przez nas dro
gą, działając z żelazną konsekwencją, 
nie pozwalając, ażeby jedne działania 
przeczyły innym i je paraliżowały, 
i skutecznie się przeciwstawiając pró
bom zepchnięcia nas z wytkniętej 
drogi.

rozluźnienie więzów amerykańskiego 
dominjum z odległą metropolją.

Amerykanizacja Kanady pociąga 
za sobą zobojętnienie ludności dla za
gadnień polityki wielkobrytyjskiej i jej 
stanowiska w świecie. Pod wpływem 
amerykańskim rozpowszechnia się w 
Kanadzie stanowisko trzymania się 
zdała od zagadnień politycznych, reży
serowanych po drugiej stronie Atlan
tyku. Utrwalenia się poglądu o „splen
did isolation“ Stanów Zjednoczonych 
w Kanadzie obawia się poważnie an
gielska opinja. Obecnie bowiem stano
wisko Wielkiei Brytanji w Lidze Na
rodów i na arenie międzynarodowej 
zależy więcej, niż kiedykolwiek, od po
parcia. udzielonego macierzy przez do- 
minja. Z tego stanowiska wychodząc, 
zobojętnienie Kanady dla spraw im
perium byłoby niebezpieczeństwem, 
pociągającem za sobą osłabienie mię
dzynarodowej pozycji Wielkiej Bry
tanji.

i aresztowania
(pow Konin) p, Marjana Ciesielskiego. 
Szukano broni Rewizja dała wynik 
negatywny. Natomiast została zabrana 
Jasna koszula ‘ i pas koalicyjny Poli
cja nie okazała żadnego upoważnienia; 
do dnia dzisiejszego jeszcze go nie do
ręczono Po rewizji zabrano p. Cie
sielskiego na posterunek, gdzie prze
trzymano go 1 i pół godziny.

Również w Ciążeniu odbyła się 
u p. Józefa Ławniczaka rewizja w po
szukiwaniu broni. Rewizję przepro
wadzał post. Kalinowski i 2 posterun
kowych z Kalisza Rewizja dala wy
nik negatywny. Upoważnienia policja 
nie okazała, (,r w.).
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£&c/z 'niyćty' •
A zatem: nacierać dwa razy dziennie twarz i ręce 
Kremem NIVEA, wtenczas mimo zimna i słoty za- 
chowamy zawsze gładką • delikatną skórę. Nawet 
najszumniej zachwalane naśladownictwa nie zastąpią 
NIVEI, gdyż tylko NIVEA zawiera Euceryt I dlatego ta 
nadzwyczajna skuteczność.

Zatem używajmy

\ \ sKrem NIVEA od zł 0.40 do 2.60 Olejek NIVEA od zł 1.00 do 3.50

folilyka ganku Polskiego
Prez. ICoc wypowiada się przeciw eksperymentom w polityce walutowej — Obniżenie 

kapitału zakładowego w Banku Polskim
Wczoraj dn. 20 b. m. odbyło się do

roczne walne zebranie akcjonarj uszów 
Banku Polskiego pod przewodnictwem 
prezesa Banku A. Koca, który wygło
sił dłuższe przemówienie kreśląc swój 
pogląd na obecną rzeczywistość gospo
darczą Polski oraz na rolę i zadania 
Banku Polskiego w ramach, jakie mu 
wyznacza nasza bieżąca sytuacja.

Na wstępie prezes Koc zaznaczył, iż 
nie podziela opinji „jakobyśmy się sta
czali ciągle po równi pochyłej“. P. Koc 
nakreślił dość optymistycznie wyniki 
polityki rządu w walce z kryzysem.

Następnie podkreślił, iż w szczegól
ności w polityce monetarnej należy u- 
unikać eksperymentów, za które w przy 
szłości musielibyśmy drogo zapłacić. 
„Polityka Banku Polskiego — zdaniem 
p. Koca — nie może być kierowaną żad
ną doktryną, ale musi być oparta na 
szerokiem zrozumieniu potrzeb życia 
gospodarczego Polski, na dostosowy
waniu polityki Banku do kształtowa
nia się sytuacji gospodarczej i finanso
wej. Polityka Banku musi być nace
chowana głębokim realizmem, to też 
przeciwstawiać się będziemy z całą siłą 
wszelkim teorjom, które twierdzą, że z 
niczego można stworzyć nowe warto
ści“.

Bardzo silnie podkreślił p. Koc dą
żenie do odbudowy kredytu, zaznacza
jąc, że dla osiągnięcia tego celu czynić 
będzie wszystko, aby gospodarstwo pol
skie wywiązywało się ze swych zobo
wiązań zarówno wobec zagranicznych, 
jak i krajowych wierzycieli.

Cel ten może być osiągnięty poprzez 
wzmocnienie siły i znaczenia Banku 
Polskiego na rynku pieniężnym przy 
ścisłej współpracy z instytucjami kre- 
dytowemi. „Ta bliska współpraca mu
si doprowadzić do tego, aby polityka 
wszystkich instytucyj kredytowych 
była uzgodniona z Bankiem Polskim, 
aby była jedna polityka kredytowa w 
Polsce“.

Omawiając kwestję braku kapita
łów obrotowych w Polsce p. Koc zazna
czył, iż dążeniem jego będzie stworze
nie warunków dla zdrowego dopływu 
kapitałów zagranicznych do Polski.

W dalszym ciągu zdeklarował p. Koc 
dążenie do ścisłej współpracy z rządem, 
co pozwoli Bankowi lepiej panować 
nad całością rynku pieniężnego. 
Współpraca Banku ze skarbem będzie 
miała wspólną podstawę równowagi 
budżetowej państwa.

Na koniec poświęcił p. Koc parę 
uwag na temat odbudowy zaufania.

Po dyskusji raz jeszcze zabrał głos 
p. Koc, oświadczając, że jest zwolenni
kiem zdrowej waluty, która — według 
jego przekonania — jest uwarunkowa
na prawidłowem funkcjonowaniem go
spodarstwa narodowego, w żadnym 
zaś wypadku nie może się opierać na 
środkach mechanicznych obrony wa
luty.

Ze sprawozdania komisji rewizyjnej 
Banku Polskiego za rok 1935 wynika, 
że bilans Banku Polskiego, sporządzo
ny po dzień 31 grudnia 1935 r„ został 
zamknięty po obu stronach sumą zł 
1.818.475.014,37. Rachunek strat i zy
sków za r. 1935 wykazuje po obu stro
nach sumę zł 43.428.397,90. Czysty zysk 
za r. 1935 wynosi zł 11.866.717,92, a 
łącznie z pozostałością z r. 1934 zł 
12.003.266,23.

Po zatwierdzeniu sprawozdania Ban
ku za r. 1935 wraz z bilansem ostatecz
nym oraz rachunkiem zysków i strat, 
jak również w podziale zysków uchwa
lono dywidendę w wysokości 8 zł od 
jednej akcji 10Ó zlotowej pierwszej i 
drugiej emisji. Dywidenda ma być 
wypłacana, począwszy od dn. 21 lutego 
1936 r. Na akcje drugiej emisji, pozo
stające dotychczas w posiadaniu skar

bu państwa, przypada z tytułu dywi
dendy 4 miljony złotych.

Zkolei walne zebranie przyjęło za
proponowane zmiany statutu Banku 
Polskiego.

Z pośród wprowadzonych zmian na 
plan pierwszy wysuwa się zmiana art. 
4, mocą której dotychczasowy kapitał 
zakładowy Banku obniżony został ze 
150 miljonów złotych do 100 miljonów 
złotych drogą odkupu od skarbu pań
stwa akcyj drugiej emisji wartości 
nominalnej 50 miljonów zł.

W dalszym ciągu wprowadzono 
zmiany art. 56 i 63. W art. 56 podwyż
szono z 25 milj. zł do 28 milj. zł dopu
szczalną granicą udziałów Banku w 
przedsiębiorstwach, stanowiących wła
sność Banku, oraz w Banku Akcepta- 
cyjnym. Zmiana ta pozostaje w związ
ku z koniecznością podwyższenia u- 
działu Banku w spółce „Elewatory 
Zbożowe w Polsce“, wobec budowy no
wego elewatora w Gdyni, którego koszt 
wyniesie około 3 miljony złotych. Jed
nocześnie we wspomnianym artykule 
wprowadzono nowe postanowienie, że 
Bank może przyjmować własne akcje 
na zabezpieczenie swych roszczeń, wy
nikających z czynności bankowych 
oraz jako kaucję na zabezpieczenie 
operacyj, objętych czynnościami za
stępstw Banku.

W art. 63 podwyższono dotychcza
sową maksymalną normę, do której 
Bańk mógł udzielać pożyczek pod za
staw papierów wartościowych z 20 
proc, do 30 proc, sumy portfelu wekslo
wego Banku.

W art. 74 zniesiono przepis co do 
zasad bilansowania papierów, stano
wiących własność Banku, ponieważ 
sprawa bilansowania papierów została 
uregulowana ogólnem ustawodaw

Wywiad z min. Neurathem
Berlin. (PAT). Dziennik szwaj

carski „BernerTageblatt" w cy
klu artykułów o Niemczech ogłasza 
rozmowę swego przedstawiciela z min. 
spraw zagranicznych Rzeszy. Rozmowę 
podano w streszczeniu przedstawicie
la cytowanego dziennika bez autory
zacji ze strony min. Neuratha. Jego u- 
wagi o Włoszech korespondent podaje 
w następujący sposób:

„Klęska Włoch i związane z tem 
załamanie się faszyzmu byłyby godne 
pożałowania również i z tego względu, 
że spowodowałyby wybuch nowej fali 
komunizmu w Europie. Przy rozważa
niu zatargu włosko-abisyńskiego nie 
należy pomijać okoliczności, iż poru
sza on całość zagadnienia śródziem
nomorskiego, a więc najbardziej istot
ne interesy W. Brytanji, która musia- 
łaby stanąć w pozycji obronnej.“

Min. von Neurath nie wątpi jednak 
o możliwości załagodzenia zatargu 
na drodze dyplomatycznej. W związku 
z tem nabiera aktualności sprawa nie
mieckich pretensyj kolonialnych. Mi 
nister nie uważa jednak, by w obec- 
nem, do najwyższego stopnia powikła- 
nem położeniu, to zagadnienie dojrza
ło do rozwiązania. Nietylko posiada »- 
no znaczenie gospodarcze dla Niemiec 
ze względu na surowce, lecz ma też 
podłoże prawne.

Niemcy prowadzą politykę pokojo
wą Problem „Drang nach Osten“ jest 
więc nieaktualny. W stosunku do So
wietów uzasadniona jest nieufność. P. 
Neurath powitałby ze specjalnem za
dowoleniem porozumienie Niemiec z 
Francją.

W odpowiedzi na zapytanie co do 
możliwości powrotu do Ligi minister 

, nie zaprzeczył stanowczo tej możliwo-

stwem. Jednocześnie usunięto całko
wicie postanowienie, że z kosztów 
handlowych tylko wydatki na nowe 
banknoty mogą być rozkładane na 
większą ilość lat.

Zmiany innych artykułów statutu, 
a mianowicie: 25, 26, 29, 39, 40 i 41 po
siadają bądź charakter porządkowy, 
bądź też stylistyczno-redakcyjny.

Uchwały o zmianie statutu, powzię
te na walnem zebraniu, staną się obo
wiązujące po uzyskaniu zatwierdzenia 
przez władze ustawodawcze i ogłosze
niu w Dzienniku Ustaw.

W końcu dokonano wyborów 8 
członków rady i 3 zastępców, oraz 5 
członków komisji rewizyjnej i 3 zastęp
ców. Na miejsce ustępujących człon
ków rady wybrani zostali pp. H. Brun, 
M. Chłapowski, K. Morawski, St. Prza- 
nowski, M. Rapacki, H. Strasburger, A. 
Zaleski i J. Żychliński. Jako zastępcy 
członków rady wybrani zostali Wł. 
Demby, E. Natanson i A. Ciszewski. 
Do komisji rewizyjnej walne zebranie 
wybrało pp.: J. Kucharzewskiego, A. 
Olszewskiego, L. Skulskiego, Wł. 
Seydlitza i Wł. Heinricha oraz jako za
stępców pp.: St. Bruna, E. Huperta i 
St. Skoniecznego.

ysiitie źro dkl 
zawiodq w walce 
z łupieżem, lekarze 
polecają
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ści, zauważył jednak, iż sprawa niej 
jest w danej chwili aktualna.

Za nadużycia
Lwów (Teł. wł.) Aresztowano Jana 

Rzepkę, który zbiegł i ukrywał się po
szukiwany pod zarzutem popełnienia 
nadużyć w Państwowej Drukami Woj
skowej, której był kierownikiem.

Wysokość nadużyć dochodzi do 250 
ty9. Mniejwięcej 2 tygodnie temu po
pełnił samobójstwo maj. Bobrowski, 
zarządca Drukarni Wojskowej, które
go zaufania Rzepka nadużył.

Sytuacja na uniwersytecie
Dziś o godz. 9,30 p. Słanina, prezes 

„Bratniej Pomocy“ S. S. U. P. złożył 
rektorowi uniwersytetu pozn. sprawo
zdanie z przebiegu wczorajszej konfe
rencji prezesów wszystkich organiza- 
cyj akadem.. uniwersytetu poznańskie
go. P. Słanina podkreślił, że młodzież 
akademicka solidarnie pragnie podję
cia jak najwcześniej wykładów na uni
wersytecie, oraz że ostatnie zajścia były 
spontanicznym odruchem młodzieży z 
powodu nieuwzględnienia jej postula
tów w sprawie żydowskiej, opłat aka
demickich oraz w sprawie usunięcia 
sześciu członków narodowców zarządu 
Koła Medyków U. P. Prezesi organi- 
zacyj solidarnie wypowiedzieli się, że 
żadnych wiążących gwarancyj odno
śnie zapanowania nad wytworzoną sy
tuacją dać nie mogą.

O godz. 14 rozpoczęła się konferen 
cja prezesów większych organizacyj a 
kademickich. Wykłady zostają nadal 
zawieszone.

"—
ROZKAZ DZIENNY DOTYCZĄCY 

ROZPRASZANIA TŁUMÓW
Komendant główny policji państwowej 

wydał rozkaz dzienny nr. 691, w którym 
zwraca uwagę, że oddziały policyjne posłu
gują się przy rozpraszaniu tłumu niejed
nokrotnie kolbami karabinów. Główny ko
mendant wskaizuje na to, że używanie tego 
sposobu nie jest wskazane i że przy z- 
praszaniu tłumów, niestawiających czyn
nego oporu należy używać bomb łzawią
cych, sikawek, względnie pałek służących 
do regulowania ruchu. Wybór sposobu za
leżny jest od okoliczności wśród jakich ak
cja jest prowadzona.

Za zniszczenie kolby wskutek postępo
wania w sposób niezgodny z instrukcją od
powiadać będą policjanci materjalnie.

SAMOBÓJSTWO 72-LETNIEGO ŻYDA
W Białymstoku, w jednym z tamtej

szych hoteli popełnił samobójstwo przez 
| otrucie 72-letni H. Epstein, który był wice
prezydentem m. Łomży i prezesem miej
scowego kahału. Zmarły był poprzednio 
na zjeździe w Warszawie, obradującym 
nad kwestją zakazu stosowania uboju ry
tualnego. Co było przyczyną samobójstwa 
nie zostało wyjaśnione.

ANTYŻYDOWSKIE NASTROJE 
W MAŁOPOLSCE

Starostwo powiatowe w Brzeżanach pod 
Lwowem skazało dziesięciu młodych cze
ladników rzemieślniczych za niepokojenie 
Żydów na karę aresztu po 2 miesiące. Prze
ciwko temu orzeczeniu wszyscy skazani 
odwołali się do sądu okręgowego, który po 

[ rozpatrzeniu sprawy obniżył wymiar kary 
do dwóch tygodni aresztu dla każdego.

KRWAWA ROZPRAWA 
NA STACJI KOLEJOWEJ

Na stacji kolejowej Niżniów pod Stani- 
I sławowem rozegrała się w tych dniach 
¡krwawa tragedia na tle osobistych pora- 
Ichunków. Do naczelnika stacji Stan. Woź- 
Jniaka przybył jego poprzednik na tem sta- 
jnowisku Wł. Wawrak i po krótkiej wymia- 
Inie zdań zastrzelił go, a następnie sam 
także pozbawił się życia. Wawrak posądzał 

¡Woźniaka, że swemi oskarżeniami przyczy-
|nil się do pozbawienia go stanowiska.

ZAMKNIĘCIE FABRYKI CEMENTU 
„WOŁYŃ“

Zaliczająca się do największych w Pol
sce fabryka cementu „Wołyń“ w Zdołbu- 
nowie, została w tych dniach zamknięta na 
czas nieograniczony. Skutkiem tego pozba
wionych pracy «ostało przeszło 300 łudzi. 
Przyczyną zamknięcia oraz likwidacji 
przedsiębiorstwa są ciężkie warunki finan
sowe i małe zapotrzebowanie cementu w 
obecnym kryzysie gospodarczym.

OBRADY KS. KS. BISKUPÓW
W dniach 18 — 20 bm. w stolicy odbyły 

się obrady Komisji Prawnej Episkopatu 
Polski, Komisji Synodalnej oraz Komisji 
Szkolnej, w których wzięli udział JJEE ks. 
arcybiskupi i biskupi. (KAP)

FAŁSZYWY KONTROLEK 
W KLASZTORZE

Do klasztoru ss. Bernardynek w Łowi
czu zgłosił się nieznany mężczyzna, poda
jąc się za kontrolera pożyczek państwo
wych i zażądał okazania obiigacyj poży
czek konwersyjnej i inwestycyjnej. Gdy 
przedstawiono mu obligacje, rzekomy kon
troler oświadczył, że na jedną z nich w lo
sowaniu premjowem padło 3.500 zł. W to
ku rozmowy, korzystając z nieuwagi za
konnic, zdołał odciąć kupony od obiigacyj 
na ogólną sumę 455 złotych. Nieznajomy, 
okazując legitymację „Głównej kontroli lo
sów gospodarczego Zakładu kredytowego 
w Krakowie“, zaofiarował się przesłać 
przełożonej klasztoru wygraną. Na koszta 
przesyłki pobrał 38 zł, na którą to sumę 
wystawił pokwitowanie wyżej wymienio
nego zakładu. Przełożona przysła do prze
konania, po niewczasie wprawdzie, że 
padla ofiarą oszustwa i zameldowała o 
wszystkiem policji. Stwierdzono, że zakład 
tego rodzażu w Krakowie nie istnieją.
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Park Narodowy - ale bez kolejki!
Napisał dr. Adam Wodziczko, profesor Uniwersytetu Poznańskiego

PRAWA kolejki 
linowej na Ka
sprowy Wierch 
w Tatrach — 
mającej być o- 
twartą w naj
bliższą niedzielę 
— została tak 
wszechstronnie 

wyświetlona w
ciągu już zgórą dwuletniej polemiki, 
że nie zdoła jej zaćmić nawet „Prawda 
o Kasprowym“, broszura, rozpowszech
niana ostatnio przez inicjatorów kolej
ki, usiłująca przedstawić sprawę jako 
spór ideowy o drobne szczegóły w rea
lizacji ochrony przyrody między nie
życiowymi „ochroniarzami“ a nasta
wionymi gospodarczo propagatorami 
„turystyki masowej“. Inni, jak Ferdy
nand Goetel, mówią prosto o sporze 
między „ochroniarzami“ a „geszefcia
rzami“, podobnie Jan Gwalbert Pawli
kowski widzi w sporze tym konflikt 
dwu typów ludzi o odrębnych psychi
kach, — tych, którzy rozumieją zna
czenie wartości idealnych w życiu Na
rodu, i ludzi z duszą handlarzy, goto
wych kupczyć nawet w świątyni.

Należy stwierdzić z całą stanowczo
ścią, że nie było jeszcze w odrodzonej 
Polsce sprawy kulturalnej, któraby 
tak głęboko poruszyła opinję publicz
ną i któraby zarazem spotkała się z 
tak jednomyślnym odporem — bez 
względu na różnice polityczne —«• jak 
sprawa kolejki. Uchwały protestujące 
blisko 100 najkompetentniejszych in- 
stytucyj i towarzystw naukowych i tu
rystycznych z Państwową Radą Ochro
ny Przyrody i Pol. Tow. Tatrzańskiem 
na czele, przeszło 400 artykułów w 
prasie przeciw kolejce świadczą najdo
bitniej, czem są dla polskiego kultu
ralnego społeczeństwa Tatry, jak dro
gą jest mu idea ochrony Tatr oraz 
stworzenia z nich Parku Narodowego.

Tymczasem wbrew temu zwartemu 
frontowi społeczeństwa (bo za kolejką 
opowiedziały się tylko dwie orgańizą- 
cje, zależne od Wydziału Turystyki 
Min. Komunikacji), „kolejkarze“ po
trafili przeprowadzić swoje zamierze
nia, szkodliwe zarówno dla Tatr, jak 
dla turystyki. Dziś mogą triumfować! 
Osiągnęli nawet znacznie więcej, niż 
może sami zamierzali. Nietylko zni
szczyli jedyny w swoim rodzaju kraj
obraz górski w środkowej Europie, ale 
ugodzili najciężej w ideę ochrony 
przyrody w Polsce, zmarnowali kilku
nastoletnią owocną pracę na tem po
lu, poderwali autorytet prawa, pozba
wili Polskę dotychczasowego przodu
jącego w tej dziedzinie stanowiska na 
terenie międzynarodowym. Niebawem, 
robiąc dobrą minę do tej tragicznej 
sytuacji, niszczyciele naszej przyrody 
i pomniejszyciele kultury obchodzić 
będą uroczyście otwarcie dzieła, które 
w pamięci przyszłych pokoleń zapisze 
się niewątpliwie, jako czyn na miarę 
herostratową!

Ms
Otóż, co w tej sytuacji należałoby 

robić, aby choć częściowo naprawić 
szkody, jakie wyrządziła budowa ko
lejki i towarzyszące jej okoliczności?

Naprzód trzeba sobie jasno zdać 
sprawę, że kolejka linowa w 
głębi Tatr nie da się po
godzić z koncepcją Parku 
Narodowego. Cała wartość Parku 
Narodowego, jako rezerwatu przyrod
niczego, tkwi w wolnej przyrodzie i 
bezpośredniem z nią obcowaniu, które 
krzepi i odradza ciało i duszę człowie
ka cywilizacji. Wyżyny, osiągnięte bez 
trudu, nie są wyżynami. Wszelkie ko
lejki, wyciągi, rutschbahny i t. p.. 
choćby nawet przyrody górskiej wy
bitnie nie szpeciły i nie niszczyły, są 
zasadniczo niezgodne z celem i sensem 
parków narodowych i deprawują szla
chetną turystykę taternicką.

To też jeden z moralnych spraw
ców kolejki, „I. K. C.“, (ze swego punk
tu widzenia zupełnie logicznie) przez 
dwa lata nawoływał do zarzucenia 
koncepcji Tatrzańskiego Parku Naro
dowego, a do stworzenia z Tatr „rezer
watu turystycznego“ (!), w którym 
wszystko byłoby podporządkowane na
czelnym interesom turystycznym. Tyl
ko, że nie byłby to żaden „rezerwat“ 
(dla ochrony, turystów?!), ale raczej 
zwykły park sportowo-turystyczny, 
czy komunikacyjno-narciarski, z ro
dzaju urządzeń sportowo-rozrywko-

wych, noszących często nazwę „Luna
parków“.

Do takiego dzieła, choćby mu nawet 
na urągowisko dano sprzeczne z natu
rą nazwisko „Parku Narodowego“, 
nikt z miłośników Tatr nie mógłby rę
ki przyłożyć. Park Narodowy w Ta
trach z kolejką, hotelami szczytowemi, 
autostradami, sanatorjami, w myśl za
mierzeń episjerów, byłby dziwolągiem 
i pośmiewiskiem dla Europy i do tego 
żadną miarą nie można dopuścić!

Ms
Co więc obecnie byłoby 

do zrobienia dla ratowania Tatr 
i ochrony przyrody w Polsce, skoro 
kompromis w sprawie szczytowej ko
lejki linowej w Tatrzańskim Parku 
Narodowym jest niedopuszczalny?

Sądzę, że dla zatarcia wrażenia, ja
kie budowa kolejki wywołała w kraju, 
i choć częściowego naprawienia szkód, 
wyrządzonych prestiżowi Rzeczypospo
litej zagranicą, należałoby najrychlej 
proklamować Tatry Par

Wojska japońsko - mandżurskie nad brzegiem rzeki Lia ho na pograniczu Mandżu- 
ko podczas manewrów.

Robotnicy przeciwko obniżce płac
Wczoraj wieczorem na godz. 18 

zwołano do sali Domu Rzemieślniczego 
wiec wszystkich istniejących na tere
nie Poznania związków robotniczych. 
Zebranie to z powodu zajęcia sali w 
ostatniej chwili przez inne czynniki 
musiano przenieść na godz. 19 do sali 
Ogrodu Zoologicznego. Zgromadziło 
się przeszło 1.500 robotników przemy
słu metalowego oraz robotników prze
mysłu i handlu.

Przemawiali przedstawiciele po
szczególnych związków, m. in. p. Jęcz- 
kowiak imieniem związku zawodowe
go „Praca Polska“, którego bardzo ży
wo oklaskiwano.

Nastąpiła potem dyskusja, w któ
rej przemawiali między innymi pp.: 
Wolek, Sobkowiak, Barcz, Biał
kowski, Danielak, Kamasza, Osiecki, 
Sawicki, Żółtak, Cichy, Stolarski, Pie
przyk, Ratajczak i inni. Przemawiał 
także imieniem poznańskich socjali
stów p. Kowalewski, który w przeciw-

U czeladzi murarskiej
W sali p. Ciesielskiego na ul. Ślu

sarskiej odbyło się doroczne walne ze
branie członków zw. czeladzi i pod- 
mistrzów murarskich na Wielkopol- 
skę. Obrady poprzedziło nabożeństwo 
na intencję związku w kościele ks. ks. 
Jezuitów, dokąd udano się w pocho
dzie ze sztandarem cechowym.

Zebranie zagaił prezes p. Kamie- 
niak powitaniem obecnych i uczcił go
rącem wspomnieniem pamięć zmar
łych w roku sprawozdawczym człon
ków. Na przewodniczącego walnego 
zebrania powołano p. Jewasińskiego, 
na sekretarza p. Urbaniaka, na ław
ników pp.: Frankowskiego i Jakubow
skiego. , Po sprawozdaniach zarządu 
z działalności całorocznej uchwalono 
jednomyślnie pokwitowanie. Z okazji 
10-lecia działalności prezesa rady nad
zorczej przy związku p. Andrzeja Ba
jona wyróżniono go za owocną dzia

kiem Narodowym, jednak z 
uroczystem podkreśleniem, 
że kolejka linowa na Ka
sprowy i ew. inne urządzenia, nie
zgodne z duchem i charakterem Parku 
Narodowego, zostaną w o d p o- 
wiednim czasie i sposobie 
zlikwidowane.

W kołach ochrony przyrody od- 
dawna podnoszono myśl, że utworze
nie z Tatr Parku Narodowego winno 
być dokonane nie drogą uchwały Rady 
Ministrów (na podstawie ustawy o o- 
chronie przyrody), , lecz uroczy
stem uchwaleniem przes 
Sejm osobnej ustawy o Par
ku Narodowym Tatrzań
skim — a to tak dla podkreślenia 
wyjątkowej wagi Tatr wśród innych 
parków narodowych, jak w celu moż
liwie najwszechstronniejszego zabez
pieczenia wszelkich związanych z nie
mi wartości, a zwłaszcza zapewnienia 
pełnej ochrony nierozłącznie z Tatra
mi spojonej ludności góralskiej.

stawieniu do innych mówców zaczął 
ujeżdżać na koniku politycznym, usi
łując przemówienie przedstawiciela 
narodowego świata pracy osłabić goło- 
słownemi zarzutami, i wychwalając 
międzynarodowy front klasy robotni
czej. Przemówienie p. Kowalewskiego 
trafiło w próżnię.

Potem uchwalono rezolucję, wypo
wiadającą się przeciwko obniżeniu za
robków, a domagającą się podwyżki 
płac, skrócenia czasu pracy do 36 go
dzin tygodniowo przy zachowaniu do
tychczasowych płac. W końcu zgroma
dzeni deklarują gotowość do poparcia 
akcji związków zawodowych wszelkie- 
mi rozporządzalnemi środkami.

Po zebraniu nieliczna grupka mię
dzynarodowych „towarzyszy“ usiłowa
ła nadać zgromadzeniu piętno socjali
styczne, śpiewając „Międzynarodów
kę“. Olbrzymia większość patrzyła z 
politowaniem na niezdarną demonstra
cję pp. Kowalewskich i towarzyszy.

łalność dyplomem pamiątkowym, któ
ry po serdecznem przemówieniu wrę
czył mu przewodniczący obrad p. Je- 
wasiński.

Wybory zarządu cechowała pełna 
jednomyślność. Prezesem wybrano p. 
Antoniego Kamieniaka, wiceprezesem 
p. Władysława Szymańskiego, sekre
tarzem p. Władysława Jezierskiego, 
zast. p. Stanisława Urbaniaka, skarb
nikiem p. Maksymiljana Stawińskie
go. Do rady nadzorczej związku we
szli pp.: Andrzej Bajon i Jan Lewan
dowski. Do komisji rewizyjnej pp.: 
Maksymiljan Jewasiński, Wincenty 
Kałuża i Michał Kaczmarek, jako 
członkowie, oraz pp.: Sylwester Wło- 
darczak i Kazimierz Zamler, jako za
stępcy.

Bardzo ożywioną dyskusję wywoła
ła następnie sprawa zwalczania par
tactwa w zawodzie budowlanym. 
Wskazywano na wielkie szkody, po
wstające stąd dla rzemiosła, (ki)

Przy bólach reumatycznych w gło
wie, biodrach i ramionach, nerwobó
lach i udach i postrzałowych stosuje 
się naturalną wodę gorzką Franciszka- 
Józefa dla codziennego oczyszczania 
przewodu pokarmowego.
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Tak urzeczywistniłby się wspaniały 
projekt stworzenia z Tatr nietykalne
go po wsze czasy rezerwatu wolnej 
przyrody górskiej — jako pomnika od
zyskanej Niepodległości. Każdy naród 
winien mieć takie święte miejsca, 
gdzie mógłby oczyszczać się i podnosić 
przez obcowanie z nieskażoną przyro
dą ojczystą.

Dalszym postulatem byłoby p o- 
ciągnięcie do odpowie
dzialności i usunięcie od 
wszelkich funkcyj urzędo
wych winnych niesłycha
nego lekceważenia obowią
zujących przepisów praw
nych przy budowie kolejki. 
Rąbano bowiem w lesie, uznanym za 
ochronny, niszczono na opał ustawowo 
chronioną kosodrzewinę, stawiano bu
dowle w krajobrazie, poddanym ochro
nie na podstawie ustawy budowlanej, 
wykonywano definitywne roboty przed 
otrzymaniem koncesji, nie respekto
wano w czasie budowy ustawy o bez
pieczeństwie i higjenie pracy robotni
ków ani o spoczynku świątecznym, 
zlekceważono dotychczasowe akty rzą
dowe lub przez rząd aprobowane, ma
jące na celu realizację Parku Narodo
wego w Tatrach, jak wykup znacznych 
terenów przez skarb państwa na cele 
Parku Narodowego, subwencje na ten
że cel dla Pol. Tow. Tatrzańskiego ze 
strony Funduszu Kultury Narodowej, 
porozumienie z Czechosłowacją pod 
auspicjami min. spraw zagr. i t. d.

W tym stanie rzeczy musi być 
stworzona pełna gwarancja, że takie 
akty samowoli nie będą się mogły w 
Tatrach powtórzyć. Bo cóż byłoby war
te proklamowanie Tatr Parkiem Naro
dowym, gdyby mogły być dalej obda
rzane innemi podobnemi urządzenia
mi dla „masowej turystyki“ i to wbrew 
ustawom i duchowi Parku Narodowe
go. Gdyby takie załatwienie sprawy 
nie dało się osiągnąć, to żaden miło
śnik Tatr nie zgodzi się na Park Na
rodowy z kolejką i perspektywą dal
szego. niszczenia Tatr przez fałszywie 
rozumianą turystykę.

To byłaby droga, na której można- 
by częściowo naprawić szkody, wyrzą
dzone przez „kolejkarzy“ naszej kul
turze, i odzyskać dla Polski dotych
czasowe przodujące stanowisko w 
światowym ruchu ochrony przyrody. 
Gdyby to zawiodło — czego wszelako 
nawet w myśli dopuszczać niepodobna 
— to trzebaby chyba ograniczyć się do 
częściowych zabiegów o ochronę kraj
obrazu, roślinności i fauny tatrzań
skiej, a sprawę realizacji Parku Naro
dowego w Tatrach odłożyć do czasów 
późniejszych. Do czasu, gdy wychowa
ne przez nas w innym stosunku dd 
Tatr młode pokolenie przepędzi kup
czących z tatrzańskiej świątyni i wró
ci wspaniałą, królewską szatę ich 
pierwotnej przyrodzie.

Dr. A. WODZICZKO
Poznań

STRONNICTWO NARODOWE
KOMITET ZABAWOWY 

przy zarządzie grodzkim Stronnictwa 
Narodowego urządza w ostatni ponie
działek karnawału, w dniu 24 bm., w

salach Królowej Jadwigi 
ZABAWĘ KARNAWAŁOWĄ
Początek o godz. 20. — Doborowa or
kiestra. — Wstęp dla gości i członków 
tylko za imiennemi zaproszeniami. 
Wstęp dla gości 1,50, dla członków 1 zł. 
Kto jeszcze nie posiada zaproszenia, 
odebrać je może w następujących

miejscach:
Koło śródmieście — w sekreta

riacie koła — Św. Marcin 65 w pią
tek w godz. 19—21.

Koło Jeżyce — w sekretariacie za
rządu grodzkiego — Św. Marcin 65 
w godz. 18—19.

Koło Łazarz-Jeżyce — u p. Pe- 
ry — Śniadeckich 15 m. 8 w czwar
tek i piątek od 17—19.

Koło Łazarz — u p. Hoffmana — 
Gąsiorowskich 4a w czwartek i pią
tek 15—19.

Koło Staremiasto — u p. Brody 
— Chwaliszewo 73 m. 29 i w agen
turze „Kurjera“, Środka 6 w czwar
tek i piątek 15—19.

Ko ł o W i 1 d a — u p. Ad. CzarczyA- 
skiego — Górna Wilda 82 m. 9 w 
czwartek i piątek 15—19.
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SOBOTA

Kalendarz rzym.-kat
Sobota: Piotra św., 

Małgorzaty pok.
Niedziela: Piotra Da

miana
Kalendarz słowiański 

Sobota: Wrócisława 
Niedziela: Przedisławy

Słońca: wschód 6,57 
zachód 17,17

___________ Długość dnia 10 g. 20 min.
Księżyca: wschód 6,26 zachód 17,16

Faza: Nów o godz. 20.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,02 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: W dal
szym ciągu mróz, pochmurno ze 
skłonnością do opadów śnieżnych.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. Sw. Marcina, ol. Pr. Ra

tajczaka 12. — Apt św. Piotra, pl. Świętokrzy
ski. — Apt. pod Białym Ortem, St Rynek 41. — 
Apt. na śródce, Rynek śródecki 1. — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Ła
zarz: Apt. Plucińskiego, ol. M. Focha 72. — Apt. 
Matejki, ol. Matejki 1. — Wilda: Apt. pod Ko
rona. G. Wilda 61. — Debiec: Apt. miejscowa, 
ol. Debiecka 6. — Starołęka: Apt. miejscowa. 
— Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

wrawi irańska
poznnpiM

OSOBISTE
— * Złote gody małżeńskie obchodzi p. 

Franciszek Dybizbański, dyr. poczty w st. 
sp., zamieszk. w Podolanach p. Poznań 13, 
dnia 2 marca br. ze swoją żoną Marją ze 
Schmidtów. Na intencję Jubilatów odpra
wi się msza św. dnia 2 marca o godz. 11 w 
kościele parafialnym na Solaczu.

PODZIĘKOWANIA
— * Kwesta SS. M. B. Milos. Przepro

wadzona zbiórka na terenie dala 611 zł. 
Kwota ta zużytą została na zakup węgla 
na zimę dla zakładu bezdomnych dziew
cząt w Kiekrzu. Ofiarodawcom składa
my serdeczne „Bóg zapiać“.

WALNE ZEBRANIA
= * Związek Polek dla wspierania ubo

gich kościołów na Kresach wsch. odbędzie 
swe walne zebranie 22 bm. o godz. 16,30 na 
sali koncertowej św. Marcina. Ks. Kar- 
dynał-Prymos Hlond raczył zapowiedzieć 
swoją obecność.

WYKŁADY
— * Wykłady powszechne U. P. W

najbliższych dniach rozpoczynają swą 
działalność wielkopostne powszechne wy
kłady, odbywające dwie serje odczytów w 
każdym roku. Wykłady obejmą prawie 
wszystkie dziedziny nauki; prelegentami 
będą profesorowie, docenci i asystenci U. 
P. pp.: K. Chodyński, T. Grabowski, J. Hi- 
dy, Jaxa-Bykowski, K. Kalinowski, W. 
Klinger, S. Rosiński, M. Rudnicki, A. 
Skalkowski, M. Sobeski, K. Stojanowski, 
T. Tucholski, K. Tymieniecki, M. Ulaszyn. 
Pierwszy wykład odbędzie się 28 bm. i 
mieć go będzie docent dr. Karol Stojanow
ski p. t. „Rasa i sztuka“. Wykłady od

„SEN NOCY LETNIEJ“
Olbrzymie zainteresowanie dodatkowe- 

mi dwoma przedstawieniami popołudnia- 
wemi — w sobotę 22 i w niedzielę 23 lute
go o godz. 2.30 po południu najpotężniej
szego filmu Maxa Reinhardta p. Ł

„Sen Nocy Letniej“
Wszelkie słowa zachwytu i superlatywy 

za słabe są, by choć w części ocenić piękno 
natchnionego arcydzieła Williama Szek- 
spira, które genjusz Maxa Reinhardta wy
czarował na srebrnym ekranie.

„Film dźwiękowy „Sen nocy letniej" jest 
wcieleniem w życie moich snów i marzeń“ 
— powiedział Max Reinhardt po premjerze 
swego pierwszego filmu.

„Sen nocy letniej“ ilustrowany jest 
przepiękną muzyką Feliksa Mendelssohna. 
Cudowne tańce i balety układu Bronisławy 
Niżyńskiej, siostry słynnego tancerza ro
syjskiego Niżyńskiego. Oto atuty arcydzie
ła filmowego, które zachwyca miljony lu
dzi.

Wobec ogromnego zainteresowania u- 
prasza się o wcześniejsze zakupywanie bi
letów, które są do nabycia po cenach naj
niższych: cały parter 50 groszy — cały bal
kon 75 groszy.

Przedsprzedaż biletów rozpoczyna się 
od piątku, 21 lutego w firmie S. Kalamaj- 
ski, plac Wolności 6. w godzinach kaso
wych od 12 — 6.30 wieczorem.

Uwaga: Ze względu na bardzo długi 
metraż filmu „Sen nocy letniej“ początek 
przedstawienia punktualnie o godz. 2.30 
po poludniul

bywać się będą o godz. 20 w sali 17 Coli. 
Minus (uniwersytet).

— * Komitet „Polonia-Italia“ urządza 
w Klubie Urzędniczym, ul. Fredry 12, od
czyt p. dr. Józefa Morawskiego, prof, uni
wersytetu p. t. „Carducci“ dnia 21 bm. o 
godz. 20.

— ’ „Jak zapobiegać nadmiernej otyło
ści“? Na powyższy temat wygłosi p. dr. 
Wincenty Harembski odczyt w Radjo Po- 
znańskiem w sobotę, 22 bm. o godz. 12,15.

WYSTAWY
— * Zbiornica pamiątek hist. harc, 

wielkop. organizuje dnia 23 bm. w godz. 
od 11—17 w lokalach Wlkp. Z. H. P., ul. 
Fredry 7, pokaz — zebranych dotąd wśród 
byłych harcerzy i harcerek — pamiątek 
historycznych z lat 1912—1919.

KOMUNIKATY RÓŻNE
= * Warunki przyjęcia do szkoły pod

chorążych lotnictwa. Min. spraw wojsk, 
ogłosiło warunki ubiegania się o przyję
cie na kurs 1936-39 szkoły podchorążych 
lotnictwa, kształcącej na oficerów zawo
dowych lotnictwa w grupach pilotów, ob
serwatorów i oficerów technicznych. Ter
min składania podań kandydatów upływa 
15 kwietnia 1936 r. Wspomniany rozkaz 
otrzymały wszystkie formacje i urzędy 
wojskowe, szkoły średnie ogólno-ksztalcą- 
ce zakresu licealnego, ośrodki P. W. lot
niczego oraz okręgowe i powiatowe pla
cówki L. O. P. P.

— * Komunikat w sprawie chorób za
kaźnych. W związku z panującem obec
nie nasileniem chorób zakaźnych (zwła
szcza odry), przypomnieć należy, że każde 
dziecko, wracające do szkoły po przeby
ciu choroby zakaźnej, przedstawić musi 
świadectwo lekarskie, że nie stanowi ono 
już niebezpieczeństwa dla otoczenia. Kie
rownictwa szkół uznają wyłącznie świa
dectwa lekarzy urzędowych, wydawane 
bezpłatnie przez miejskich lekarzy sani
tarnych, w ośrodkach zdrowia itd. Wobec 
tego przypadki zachorowań na choroby za
kaźne zgłaszać należy zawczasu do wiado
mości ośrodków zdrowia, aby uniknąć póź
niej trudności przy uzyskaniu świadectwa

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poranek na rzecz bezrobotnych w 

Teatrze Wielkim. Na zakończenie „Ty-

Przypominamy,
w » J* za „Kurjer Poznański“

za miesiąc marzec do 25. bm. Przy opóźnieniu terminu tego narazić się 
można na utratę pierwszych numerów w marcu.

Celem zapewnienia sobie ciągłości dostawy „Kurjera Poznańskiego“ 
prosimy o odnowienie prenumeraty przed 25. bm.

Abonentów, zamawiających gazetę wprost w administracji naszej, 
prosimy o przekazanie przedpłaty za marzec w kwocie 4,14 zł na konto 
w P. K. O. nr. 200 149 również przed 25. bm.

godnia Pomocy Bezrobotnym“ odbędzie się 
w niedzielę w Teatrze Wielkim o godz. 
12,15 „Poranek artystyczny“, z którego do
chód przeznaczony jest na pomoc głodu
jącym. Na program złożą się przemówie
nie wstępne J. ]£. ks. biskupa Dymka, prze
mówienie prezesa Syndyaktu Dziennika
rzy Wielkopolskich, red. Jarochowskiego. 
Orkiestra symfoniczna opery poznańskiej 
odegra uwerturę z „Oberona“ — Webera, 
oraz „Kaprys włoski“ — Czajkowskiego. 
Partje solowe wykonają primadonna ope
ry poznańskiej Halina Dudiczówna i te
nor Woliński, przy akompaniamencie prof. 
Raczkowskiego. Recytację wygłosi dyrek
tor Teatru Polskiego, znany artysta dra
matyczny p. Boelke. Na zakończenie wy
głosi przemówienie wiceprezes Syndyka
tu Dziennikarzy Wielkopolskich red. Wer
ner.

Niskie ceny wstępu umożliwiają uczest
nictwo w poranku najszerszym sferom na
szego obywatelstwa. Miejsca parterowe i 
na pierwszem piętrze kosztują 1 zł, na II 
piętrze — 50 gr, na amfiteatrze — 30 gr.

*
Barometr ofiarności publicznej na pla

cu Wolności wykazuje zwyżkę ofiar. Dziś 
w południe zanotowano 27 tysięcy złotych, 
zebranych na bezrobotnych, (kl.)

— * Wzruszające obrazki. Niejedno
krotnie kwestujący na rzecz bezrobotnych 
na ulicach miasta Poznania są świadka
mi wzruszających obrazków. Oto do kwe- 
starki podchodzi jakiś nędznie ubrany je
gomość i kładąc do puszki drobną monetę 
mówi: „Sam jestem bezrobotnym, sam po
trzebuję pomocy, ale niech mój grosz na
prawdę wdowi pójdzie na jeszcze bied
niejszych ode mnie“. Na św. Marcinie 
znów kwestarka zaczepia jednego z prze
chodniów, proponując mu kupno znacz
ka. Przechodzień oświadcza z miłym u- 
śmiechem: „Może później..." Uśmiechnę
ła się na taką odpowiedź kwestarka. nie 
przeczuwając, jak to się zakończy. Upły
nęło zaledwie kilka minut, gdy powraca 
zaczepiony i kładąc do puszki monetę, za
znacza, że nie był to jednak żart. „To 
rzadkość. Chyba jeden na tysiąc zdarza 
się taki wypadek“ — odpowiada mile za
skoczona kwestarka. Takich obrazków 
moźnabv przytoczyć wiele, (sk.)

— * Za naruszenie ustawy przemysło
wej. Do referatu karnego władzy prze
mysłowej I instancji w Poznaniu wply-

a nęlo w czasie od 15 do 18 bm. 13 wnio-

Komunikaty stowarzyszeń, zrze
szeń i organizacyj społecznych, go
spodarczych, zawodowych itp. o im
prezach o charakterze dochodo
wym, reklamowym i rozryw
kowym zamieszczamy na łamach 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska“ tylko za opłatą, zgóry 
uiszczoną, w wysokości 30 groszy 
za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich 
komunikatów w administracji na
szej przy Sw. Marcinie 70 do godz. 10 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, bez 
dostatecznego adresu, nie będziemy 
mogli załatwić.

Administracja
„Kuriera Poznańskiego"

sków o ukaranie winnych naruszenia u- 
stawy przemysłowej. 11 wniosków doty
czy niezgloszenia przemysłu, 1 nieozna- 
czenia nazewnątrz przedsiębiorstwa (do
tyczy to Izaaka Guzika) i 1 uprawiania 
rzemiosła bez karty rzemieślniczej. Wnio
ski te przekazał władzy przemysłowej ko
mitet do walki z żebractwem i nieleg. 
handl., przem. i rzem. w Poznaniu, (sk.)

— ’ Niezbyt rychło. Niektórzy z płat
ników podatku lokalowego na Jeżycach 
otrzymali w tych dniach z urzędu skarbo
wego nr. II upomnienie, aby uregulowali 
ten podatek za rok... 1930. A więc dopiero 
po kilku latach przypomina sobie urząd, 
że ten i ów nie zapłacił podatku. I co te
raz ma robić podatnik, który zniszczył po

I
tylu latach kwity, nie spodziewając się, 
by dowody wpłaty mogły mu być jeszcze 
potrzebne? Płacić? Ale czyjaż tu wina, 
czy tego, kto ewentualnie płacił, a nie ma 
na to dowodu, bo pozbył się ich po pew
nym czasie. Chyba nie. A może wskaza- 
nem byłoby, celem uniknięcia przykrych 
dla płatnika konsekwencyj takiego „od
krycia“. zaopatrzyć wprost kwity uwagą: 
„Zachować dla kontroli przez 5 lat“, (sk.)

— * Z budowy gmachu P. K. O. W 
tym tygodniu ukończono część frontową 
szkieletu stalowego gmachu P. K. O., a na 
pl. Wolności nie słychać już oryginalne
go nawoływania, monterów górnośląskich, 
które rozbrzmiewało dotychczas daleko po 
placu: „Winda auf, — szwengel na dół!“ — 
Również znajduje się na ukończeniu szkie
let prawego skrzydła., które będzie miało 
cztery kondygnacje. W tych dniach przy
stąpiono już do montowania części po
dwórzowej, która będzie w swym wyglą
dzie podobna do budowy frontowej, z tą 
różnicą, że będzie ona o jedną kondygna
cję niższą niż front. Są więc pewne wi
doki, że budująca firma „Huta Baildon" 
— mimo mrozów — punktualnie dotrzyma 
terminu wykonania swej pracy, który zo
stał ustalony na dzień 1 kwietnja br. (pt.)

— * Na linjach lotniczych. Od pewne
go czasu „Douglasy“, które w ostatnich 
miesiącach obsługiwały linje lotnicze 
Warszawa-Poznań-Berlin, nie kursują na 
tej linji. Zostały one bowiem oddane do 
stoczni warszawskiej P. L. L. „Lot“, ce
lem zwykłej rewizji maszyn, jaka jest po
trzebna po przelecianej pewnej ilości go
dzin. Zamiast „Douglasów“ kursują obec
nie powolniejsze od nich „Fokkery“. (pt.)

— * Walka z żebractwem. Wywiadow
cy miejskiego komitetu walki z żebrac
twem stale mają pracę. Ostatnio w cza
sie od 12—18 lutego ujęli oni 8 osób za 
ten proceder i odstawili je do aresztu po
licyjnego. Trzeba stwierdzić, że walka 
jest prowadzona energicznie, (sk.)

W TROSCE 0 WYGLĘD POZNANIA
— * Stosy śniegu na ulicach. Zwraca

liśmy już uwagę na fakt, że od dłuższego 
czasu czystość ulic naszego miasta pozo
stawia wiele do życzenia. Ulice w śród
mieściu zamiatane są raz na dzień, a czy
ni się to podobno ze względów oszczędno
ściowych. Jak daleko ta rzekoma oszczęd
ność dochodzi, świadczyć może obecny stan

Huczna zabawa - 
jak zwykle

odbędzie się w ostatnią niedziele karna
wału, dnia 23. bm., we wszystkich salach 
Ogrodu Zoologicznego, zorganizowana 
przez Towarzystwo Młodych Przemysłow
ców w Poznaniu. Początek o godz. 19-ej. 
Doborowa orkiestra. Niespodzianki. Wstęp 
tylko za zaproszeniami. Długoletnia tra
dycja dorocznych imprez „Młodego Prze
myślu" przyczyni się niewątpliwie do te« 
go, że i tegoroczna zabawa cieszyć się bę« 
dzie zasłużonem powodzeniem, tembar- 
dziej, że komitet zabawowy dokłada wszel
kich w tym kierunku starań.

Resztę zaproszeń wydaje p. Kazimierz 
Matuszak, skład radjosprzętu, Poznań, ul. 
Bronisława Pierackiego 16.

zg 163/4

Związek Akuszerek urządza w niedzie
lę, 23 b. m., zabawę karnawałową, połączo
ną z róźnemi niespodziankami. Każdy u- 
czestnik zabawy dostanie bezpłatnie prak
tyczny upominek wyrobu firmy „Chemer- 
gon“. Poza tern specjalny wodzirej zaaran
żuje tańce figurowe. Zabawa odbędzie się 
w salach Belwederu przy ul. Marszałka 
Focha 18. Strój dowolny. Do tańca będzie 
przygrywała doborowa orkiestra. Polowa 
czystego zysku przeznaczona na bezrobot
nych. Ze względu na tak szlachetny cel 
uprasza się o liczne przybycie.

dg 156

Zatem Już Jutro, w sobotę, spotkają się 
sfery gospodarcze na Balu Kupieetwa, w 
salach Bazaru Poznańskiego. Wytworny i 
miły nastrój, panujący tradycyjnie na 
balach kupieetwa. stanowi najlepszą gwa
rancję popularności tej imprezy. Nic prze
to dziwnego, że bal oczekiwany jest z tak 
wielkiem zainteresowaniem. Piękne toa
lety, nastrojowa muzyka i dystyngowa
na wesołość — to charakterystyczne cechy 
Balu Kupieetwa.

zg 162

Wszyscy gremjalnie spotykamy się w 
sobotę. 22. bm. na Wspaniałej Reducie P. 
C. K. w? salach Belwederu. Doborowe or
kiestry, bajkowo udekorowana sala, mile 
niespodzianki.

dg 918

Towarzystwo Miłośników Akwarjów i 
Terrariów w Poznaniu zaprasza członków 
i sympatyków na „Wieczorek Karnawało
wy“ który odbędzie się w niedzielę, dnia 
23. bm. w salach restauracji „Casino“ pod 
Bernardynami w m. ul. Zielona 6. Począ
tek o godz. 20-tej. Wstęp tylko za zapro
szeniami. Sympatyków którzy nie otrzy
mali zaproszenia uprasza się o zwrócenie 
się do p. Kowalskiego w m. ul. Strzałowa 
6 m. 26.

zg 167

Koło „Śwletliczan“ (Absolwentów) przy 
Miejskiej Szkole Handlowej w Poznaniu 
urządza dnia 22. bm. o godz. 8 wiecz. (po
czątek) Wieczór Karnawałowy na auli M. 
S. IŁ, ul. Śniadeckich 54/58. Wstęp tylko 
za zaproszeniami.

zg 166

Podkozłołek Towarzystwa Pomocy dla 
Inteligencji, wtorek, 25 lutego od godziny 
8-ej wieczór w Cukierni Jóźwiaka, ul. 
Fredry 12. Moc niespodzianek, a jak zwy
kle bufet tani i obfity. Tańce ożywione, 
brydż zapewniony.

zg 165

Dzisiejszy mróz
Najsroższy mróz w ciągu tej zimy 

zanotowano w dniu dzisiejszym. W 
ciągu nocy zanotowano następujące 
zmiany na termometrze: o godz. 23 
temperatura wynosiła minus 7,2 st. 
C, o godz. 2 —8 stopni, rano o godz. 5 
—10.2 st., o godz. 7 —13 st., o godz. 7,50 
—13,3 st.; krótko po godz. 8 tempera
tura spadła do 14 stopni. Potem ter
mometr zaczął się nieznacznie podno
sić i wykazywał o godz. 11 minus 11 st. 
Celzjusza.

Według tych danych, dziś w dniu 
21 lutego był największy mróz w cią
gu bieżącej zimy.

ulic: po dwukrotnych większych opadach 
śnieżnych jezdnie są nieoczyszczone, a 
chodniki zatarasowane stosami brudnego 
śniegu. Ładnie będziemy wyglądali, gdy 
nastąpi odwilż Nieuprzątnięty śnieg z 
jezdni utrudnia! poważnie komunikację 
w mieście. Nic więc dziwnego, że samo
chody nietylko na .szosach, ale i w śród
mieściu miały nielada trud do przebycia, 
chociażby najmniejszych odcinków. A 
może tak dałoby się doraźnie zaangażo
wać bezrobotnych do sprzątania śniegu?,
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RUCH 'MŁODYCH
KIELECKIE

— CZĘSTOCHOWA. Twardą solldar- 
dość narodową przeciwstawia wieś żydow
skim machinacjom. Akcja Obozu Naro
dowego w sprawie spolszczenia rzemiosła 
i handlu wydaje coraz lepsze rezultaty 
Wieś stoiąc masowo pod sztandarem na- 
rcdoium dale z siebie wszystko, by budo
wać i wsp;eiać solidarnym wysiłkiem pol
skie placówki gospodarcze.

W Kszepicach już od dłuższego czasu 
kupiectwo chrześcijańskie pracuje nad 
odżydzeniem handlu, napotykając ze stro
ny żydostwa najróżniejsze przeszkody 
Ostatnio n. p. otworzone zostały 2 sklepy 
« mięsem wołowem Ponieważ rzeźnicy 
n e mogli w żaden sposób odciągnąć kli
enteli chrześcijańskiej, kahal miejscowy 
postanowił, by do zgniecenia rzeźników- 
gojów dopomogli wszyscy Żydzi i dlatego 
itnę mięsa wolowego z cz. przed polecił 
rzeżnikom obniżyć o 20 gr na 1 kg nato
miast o 20 groszy powiększyć cenę na 
mięsie koszernem i w ten sposób stworzyć 
konkurencję gojom Ludność jednak po
znała się na tricku żydowskim i mimo, iż 
o 20 groszv mięso olaci drożej, kupuje e 
w dalszym ciągu u chrześcijan, bo wie. 
że służy idei Polski narodowej.

— KIELCE. W dniu V lutego br odbyło 
się w Kielcach szerea zebrań kół dzielni
cowych Stronnictwa Narodowego.

O godz 16-ej odbyło się zebranie kola 
S N. dzielnicy Piaski we własnym lokalu 
organizacyjny. Przewodniczył kierownik 
koła p. Jagielski. Referat na temat: „Nasz 
program’ wygłosił delegat zarządu grodz 
p R. Cieślikiewicz. Zebranie zakończono 
hymnem Młodych

Również o tej porze odbyło się zebra
nie koła S. N na przedm Pakosz. we wła
snym lokalu. Przewodniczył p W Gajek 
Referat o kwestii żydowskiej wygłosił de
legat zarz. grodz, p. H Zągrodzki. poczem 
dokonano reorganizacji zarządu koła

O godz 18-ei odbyło się zebranie koła 
S. N. na przedm. Szydlówek przewodni
czył kierownik koła o J. Jakóbcztk Refe
rat na temat „Naiważnicsze zagadnienia" 
wygłosił n. red. H. Przybylski.

Czwarte zebranie odbyło się o godz 16-ej 
w kole S. N. „Herby“, we własnym loka
lu. Przewodniczył kierownik koła p Sta- 
Tiszewski Refeęat na temat: „Przewodnie 
idee narodowego programu gospodarcze
go" wygłosił delegat zarz. grodzkiego p 
mec Rug Plebańczyk Zebranie zakończo
no odśpiewaniem hvmnu Młodych

W poniedziałek o godz. 20-e’ odbyło 
się zebranie koła Str Naród „Śródmieście" 
■w.ę własnym lokalu Referat na temat: 
„Zagadnienia narodowe w Polsce współ
czesnej" wygłosił p. prof. A S"dek. Ze
branie zakończono śpiewem hymnu Mło
dych.

MAŁOPOLSKA
— BORYSŁAW. Bilans roku 1S35. Rok

1935 zakończył się dla Obozu Narodowego 
pod znakiem wzrostu sił i znaczenia orga
nizacji. W wyjątkowo trudnym terenie i 
warunkach założono trzy nowe koła, a 
mianowicie: Modrycze, Bonia i Mrożnica. 
W pracy organizacyjnej i w propagandzie 
idei narodowej środowisko to zrobiło duże 
postępy dzięki wytężonei pracy zarówno 
miejscowych działaczy, jak i pomocy in
nych silniejszych ogn’sk ruchu narodowe
go. jak Lwów Kraków i Łódź. Praca w 
reku 1936 robi dalsze postępy.

— BORYSŁAW. Martyrologia kopca 
Pcznańczyka, który ośmielił sią przełamać 
monopol żydowski. Naskutek odżydzanio- 
wej akcii Obozu Narodowego wielu dziel
nych kupców z ziem zachodnich poszło 
na wschód krzewić i budować polski han
del. Jednym z takich był p. Rogalski, któ
ry założył w Borysławiu skład bławatny 
jedyną w tei branży placówkę polską w 
tern straszliwie zażydzonem środowisku 
Fakt ten Żydzi uznali za wysoce niebez
pieczny dia siebie. Dlatego p. Rogalskie
mu wypowiedzieli ost.rą walkę, metodami 
do6tępnvmi tylko dla etyki żydowskie’ 
Rozpoczęło się od gróźb, blokowaniem skła
du. robienia awanjur w składzie przez na
słane Żydówki teroru itp. Skoro sprawa 
stała sie głośną i przedostała eie do prasy 
Żydzi zażądali od p. Rogalskiego oświad
czenia. e to jest nieprawdą, Oczywiście p. 
Rogalski okazał się i tu nieugięty, pomi
mo. że obiecali mu Żydzi zapewnienie spo
koju. a nawet „pomocy". Położenie dziel
nego Poznańczyka test ciężkie, ale jego 
nieugięta wola i solidarność społeczeń
stwa polskiego musi przynieść zwycięstwo 
bohaterskim pionierom polskiego handlu. 
Przykład ten musi bvć tylko zachętą do 
walki, bo świadczy, iż uderzamy we wła
ściwe mi e see.
- DROHOBYCZ. Opłatek S. N. W dn.

19 stycznia r. b. odbył się tu opłatek S 
N i N. O K„ w którym wzięło udział zgó- 
r?, 200 członków organizacji oraz delega
tów z okolicznych wsi. zorganizowanych 
w ruchu narodowym Przemawiali: kol 
Dcmelówna ze Lwowa oraz kol. kier, 
pow. SN J. Heksel.

— Ruch narodowy rośnie. Dnia 26 
stycznia r. b. odbyło się zetranie plcnar-

ne kola Str. Nar. w Wacowicach, na któ- 
rem referat wygłosił kol. kier. Heksel Jó
zef p. t. „Co to jest Naród". Po refera
cie wywiązała sie ożywiona dyskusja. Na 
zakończanie odśpiewano hymn. Młodych 
Dnia 26 stycznia r. b odbyło się zebranie 
organizacyjne Str Naród, w Rythcicach 
w obecności del. zarządu powiatowego 
kol. Iłeksia Józefa, kol. Trzaskowe-kiego i 
sckr. pow. Batorka. Program Stronnictwa 
Narodowego omówił kol. Heksel- poezem 
wywiązała się ożywiona dyskusja Na 
członków Str. Naród zapisało się 27 osób 
które wybialy tymczasowy zarząd koda 
Str. Naród, w Rychcicach z koi. Dudzia
kiem Julianem na czele. Ruch Narodowy 
v pow. drohobyckim z każdym dniem się 
rozszerza.

— PRZEMYŚL. Śmierć zasłużonego 
działacza. W dniu 6 lutego zmarl znany 
działacz narodowy b poseł ś. p. Jan Go- 
siellc. Cale swoje życie poświęcił służ
bie narodowej w „Sokole". T S L i w 
Obozie Narodowym Był członkiem re
dakcji narodowej „Ziemi Przemyskiej". 
W walca o niepodległość Polski wyrósł, 
zmarl na froncie walki o Polskę Naro
dową.

— SANOK. Ugory polityczne żyzną
glebą. Rok 1935 stanowił dla Sanoka i 
okolicy okres przełomowy pod każdym 
względem. Teren ten zdcslruowany przez 
Stapińszczyżnę, a polem socja.isiów i 
„sanację" został w ostatnim czasie zdo
byty dla idei narodowej. Niestrudzony 
działacz, narodowy kol. maj. Owoc oraz 
dzielny lego pomocnik kol. Adam Rysz 
rozpoczęli trudną nadzwyczaj walkę o 
duszę wsi przez pracę przedewszystkiein 
wśród młodego pokolenia chłopskiego. Dro
ga. po której poszli okazała się trafną. 
Młode pokolenie, nietknięte bat&muciwcm 
klasowym, pociągnęła szczytna i bezinte
resowna walka w służbie idei narodowej. 
Dlatego w przeciągu dwóch miesięcy 
Stronnictwo Narodowe zalo-żylo zgórą 10 
placówek w powiecie W miarę rozrostu 
organizacji powstawały nowe potrzeby 
Przodewszystkiem oczywiście cnodzilo o 
wychowanie zespołu ideowego działaczy 
wiejskich, którzyby byli zdolni prowadzić 
samodzielnie walkę na froncie organiza
cyjnym i wychowawczym. W związku z 
tern kierownictwo powiatowe urządziło w 
dn. 26 stycznia w Sanoku kuro instruk
torski, nrzy udziale zgórą 109 delegatów 
Przewodniczy! kol. mjr. Owoc. Za sto
łem prezydium zasiedli przewodniczący 
kól wiejskich kol. kol Jan Rolnik i Nie- 
bieszczan, Wojciech Sierota z Pobiednn. 
Stanisław Twardy z Długiego, Kurinnik 
Antoni z Zarszyna, zaś w charakterze se
kretarza, Franciszek Niemczyk z Długie
go i St. Stefański i Sanoka. Referaty ide
owe wygłosili delegaci zarządu okr. ze 
Lwowa kol. kol. kpt Świeżawski i akad. 
Fisuliński. Deklarację ideową imieniem 
młodzieży miejskiej wygłosił akad. Stefań
ski. Imieniem wsi składał następnie po
dziękowanie w serdecznych słowach. Adam 
Rysz. Mówców oklaskiwano entuzjastycz
nie. Po złożeniu ślubowania odśpiewano 
hymn Młodych i wzniesiono okrzyki na 
cześć Wielkiej Polski, Romana Dmow
skiego, wreszcie polskiej wsi narodowej.

— ZB\RAŻ. Narodową straż kresową 
obejmują narodowcy. Prasą t. zw ukraiń
ska z oewnom zaniepokojeniem śledzi i 
stwierdza, że ruch narodowy w Malonol- 
scc wschodniej robi wielkie postępy. Nie
ma w tern przesady. Istotnie oo demorali- 
zacyjnvm okresie B. B. W R. społeczeń
stwo noiskie otrząsa się z apatii. Obóz 
Narodowy bierze systematycznie 6traż 
kresową w swoje ręce. Organizuje się no
we placówki S. N„ sięgając powoli na po
granicze wołyńskie. Świadczy o tern pow 
zbaraski, który posiada szereg placówek 
S N„ a mianowicie: w Mak6ymówce, Cza- 
harach, Kretowcach, Hrycówce. Wała- 
chówce. Zarudziu i innych wsiach Wszę
dzie gdzie tylko siedzi chłop polski, pow- 
staje kuźnia narodowej pracy, ujawniają
cej się w organizowaniu kółek rolniczych, 
spółdzielni i bojkocie Żydów. Pracę prowa
dzi kol. Franciszek Bobolak.

PODLASIE
— CHEŁM. Poświęcenie lokalu S. N. 

1 organizowanie kas bezprocentowych.
’’hełmska ziemia ma ambicję dorównania 
i innym w pracy narodowej Starsze po
kolenie żvje tradycją minionych walk, 
młode rwie się do jego naśladownictwa w 
nowych i innych warunkach, świętem 
t wyrazem pracy narodowego ruchu była 
uroczystość poświęcenia lokalu S N.

Uroczystość zaczęła się od wielkiego 
zebrania narodowego. Przy wypełnionej 
sali zagaił ię prezes dr Zalewski, witając 
obecnego przedstawiciela zarządu woje
wódzkiego z Lublina, kol. mjr. Bardzika. 
przedstawicieli zarządu podokręgu zamoj
skiego, w osobach kol. kol. Rzewuskiego 
i Kielczyńskiego, oraz mcc. Wisza z Kra- 
snegostawu i wszystkich obecnych.

Następnie ks. dziekan Kisior dokonał 
poświęcenia nowego lokalu

Skolci zabrał glos kol. mjr. Bardzik. 
życząc narodowcom chełmskim owocnej 
pracy w nowym lokalu, szkicując na tle 
obszernie przedstawionej sytuacji poli

tycznej zadania, jakie ich czekają Weka- 1 
zując na katastrofalny stan gospodarczy 
Polski, na nędzę szerzącą się wśród pol
skich mas, mówca wzywał do pracy nad 
odżydzeniem ducha polskiego i polskiego 
życia gospodarczego Następny mówca, 
prezes Rzewuski, wskazując na potężny 
ruch narodowy w zamojskiem. stwierdza 
konieczność wyrównania linji przez 
Chełmszczyznę. Na zakończenie p Kieł- 
czyński zreferował sprawę ka6 bezprocen- 
tcwych. ich statuty i sposoby organizowa
nia. Kasa taka ma bowiem w najbliższym 
czasie powstać w Chełmie. Zebranie i 
uroczystość zakończono wśród ogólnego 
entuzjazmu obecnych okrzykami na cześć 
przyszłej Polski Narodowej.

WIELKOPOLSKA
— OPALENICA. Zebranie S. N. odbyło 

się pod przewodnictwem prezesa p Prim- 
kogo, który wygłosił okolicznościowy re
ferat z okazji rocznicy zaślubin Pol6ki z 
morzem, a sprawy organizacyjne omówił 
p. Cichy. (opi

— MOGILNO. Pod sprężystem kierow- 
nictcm prezesa pow. p. radcy J. Trzcińsaie- 
go, wszystkie placówki S. N. w pow. mogi
leńskim rozwijają żywotną działalność. Do 
Obozu Narodowego garnie się tłumnie mło
dzież robotnicza i wiejska. Sprawdzianem 
owocnej działalności są liczne zebrania. 
— W Mogilnie odbyło się uroczyste zebra- 
nio, połączone z dekoracją, przy udziale 
569 członków. Zagaił je prezes kola p.Ja- 
kób Rosiński, raport zdał kierownik Mło
dych p. Józef Urbański, a przewodniczył 
prezes powiat, p. Trzciński, który wygło
sił też wstępne przemówienie. Referat 
programowy wygłosił p. Weychta z Pozna
nia. Następnie wygłoszono dwie deklama
cje. poczem odbyła się dekoracja mieczy
kami Chrobrego 86 nowych członków. Po 
zebraniu odbyła się harmonijna zabawa.

— W Dusznic odbyła się uroczysta de
koracja członków S. N. Na zebranie przy
byli prezes pow. p. Trzciński oraz pp. An
toni Kaczmarek i Feliks Porada z Mogil
na. Referat polityczny wygłosił prezes 
pow., który następnie udekorował 36 kan
dydatów. Na zakończenie odbył się wieczo
rek z tańcami. (mm)

— SWARZĘDZ. Na zebraniu S. N. o- 
beenych było 98 członków. Referat został 
przyjęty burzą oklasków. Zgłosiło się 14 
członków, którzy wezmą udział w poświę- 
coniu proporca S. N. we Wronczynie. Usta
lono kurs kandydatek i kandydatów w każ
dą niedzielę, począwszy od 9 lutego. Refe
rentem gospoda reżym wybrano p. Kazimie
rza Łozo. (sd)

— WITKOWO. Na walne zebranie S. 
N. przybyło i 9 członków. Referat wygłosił 
red. .lażwiccki. poczem przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład którego 
weszli: kierownik — kupiec Leonard Syp
niewski, wieckierownik — Alfons Szczepu- 
rek, sokretarz — Jan Łuszczewski, skarb
nik — kupiec Jerzy Grzochowiak. Do ko
misji rcwizy,nej prezes Sokoła — Józef 
Ciesielczyk i Franciszek Świerkowski. Na 
nowych członków zgłosiło się 6 kandyda
tów. (wl)

— WRZEŚNIA. Zebranie Kola Wrze
śnia zagaił i referat wygłosił na temat sy
tuacji ogólnej p. L. Stankowski. Następnie 
uchwalono jednogłośnie następującą rezo
lucję: „Członkowie Kola S. N. we |Vrze- 
śni uchwalają wezwać wszystkich ‘Pola
ków a w szczególności zamieszkałych na 
torenie miasta Wrześni i powiatu wrze
sińskiego do zaprzestania kupowania ga
zety żydowskiej „Ekspresu Ilustrowanego".

(rw)
— ZAGÓRÓW. Odbyło się wspólne ze

branie S. N. kól Wronowo. Nowy Toporów 
i Ruda Komorska. Zebranie odbyło się w 
Wronowie. Przewodniczącym zebrania był 
p. Walenty Zaremba.

— W śnietni pow. Konin odbyło się zebra
nie kola S. Nar. Przewodniczącym zebra
nia bel n. Antoni Iłauke. Referat wygło
sił prelegent t Poznania o. Pntalong.

— W Rudzie Wicrzvńskiej odbyło się ze
branie Str. Nar. Przewodniczącym zebra
nia bvł kierownik kola p. Mazurek An
toni. Omówiono sprawy organizacyjne i 
postanowiono kupić proporczyk.

— W Ciemierowie odbyło się zebranie 
kola Str. Nar. Na zebraniu obecnych było 
56 członków Przewodniczącym zebrania 
był p. Szymczak Józef. Wygłoszony zo6tał 
referat polityczny.

— Miesięczno zebranie S. N. odbyło się 
w kole Lisewo. Na zebraniu bvło obecnych 
67 członków i 5 kandydatów. Został wy
głoszony aktualny referat polityczny.

— Miesięczne zebranie koła Str. Nar. od
było się w Niniewic. Przewodniczącym ze
brania o .Aleksander Danielkicw icz. Re
ferat wygłosił p. Antoni Wojtkowiak. W 
referacie omawiano sprawy narodowe.

ŚLĄSK
— MICHAŁOWICE. Śląsk ale nstaje 

w pracy. W dniu 12 stycznia r. b odbyło 
się zeb.ranie placówki S. N., na którcm 
roferat wygłosił kol. Ingłot z Katowic, 
mówiąc o zagadnieniu mniejszości naro
dowych. Po dyskusii i omówieniu spraw 
organizacyjnych zebranie zakończono od
śpiewaniem hymnu Młodych. Identyczne

zebranie odbyło się w dn. 15 stycznia r. b. 
u Bruszowcu.

— MYSŁOWICE. W dniu 19 stycznia 
r b. odbvlo się zebranie miejscowej pla- • 
cówki S. N. Referat o mniejszości nie
mieckiej wygłosił delegat z Katowic W 
tym samym dniu odbyło się zebranie w 
Knuzowie. gdzie przemawiał kol. Toma
szewski z Katowic.

— KOCHŁOWICE. W dniu 19 stycznia 
r b. odbyła się tu gwiazdka dla członków 
S N„ urządzona poraź pierwszy we wła
snej świetlicy. Przemawiał kol Inglot.' 
Równocześnie odbyło się zebranie S N. w 
Pszowie, na którcm przemawiał kol. 
Wurst z Katowic. Zebranie placówki S.
N w Mokrem zostało przez policję rozwią
zane.

— RYBNIK. Postulaty narodowego 
Śląska. Unia 29 stycznia odbyło się w 
„Hotelu Polskim" w Rybniku wielkie ze
branie Stronnictwa Narodowego kola Pa- 
ruszowicc

— MYSŁOWICE. Dnia 6 stycznia r. 
b odbyło się zebranie miejscowego koła 
Stronnictwa Narodowego, przy licznym 
udziale cz.onków. Referat na temat: 
„Dlaczego i o co walczymy" wygłosił kul. 
Budzyński z Katowic Po referacie wy
wiązała się ożywiona dyskusja, zakończo
na odśpiewaniem hymnu Młodych

— PAWŁÓW. Dnia 6 stycznia r b. 
odbyła się w Pawłów.e uroczysta gwiazd
ka tutejszego kola Stronnictwa Narodo
wego dla członków miejscowej olacówki. 
Przemówienie okolicznościowe wygłosił 
kol. Inglot z Katowic Później członkowie 
łamali się opłatkiem, życząc zarządowi 
owocne) nracy a sobie rychłego zrealizo
wania haseł narodowych. Na zakończe
nie odśpiewano hymn Młodych.

— KNURÓW. Dnia 5 stycznia r. b. 
odbyło się zebranie koła Stronnictwa Na
rodowego przy udziale około 70-ciu człon
ków. Placówka tuteisza rozwija się 
szybko, co tu nad granicą posiada nie
zmierne znaczenie. Daremne są zakusy 
wroga, germanizuiącego nagwajt dusze 
polskie... Żórawie graniczne czuwają! Na 
zebraniu p„wyższem przemówienie na te
maty ideowe wygłosił kol Tomaszowski 
z Katowic. Wywody mówcy wywarły 
głębokie wrażenie.

— BANCÓW. Dnia 1 stycznia br odbyła 
się tu uroczysta dekoracja nowych człon
ków miejscowego kola Stronnictwa Naro
dowego. Uroczystość dekoracji połączona 
była z gwiazdką dla członków i ich rodzin. 
Przemówienie okolicznościowe wygłosił 
koł. kier powiatowy Ingiot z Katowic, któ
ry również odebrał przyrzeczenie i dekoro
wał nowych członków. Uroczystość zakoń
czono wspólną fotografją i odśpiewaniem 
hymnu Młodych.

— B.CLK. W dniu 1 stycznia odbyło się 
zebranie tutejszego kola Stronnictwa Na
rodowego. Udział w zebraniu wzięli gret 
mjalnie członkowie placówki. Szczegółowy 
referat progrrmowy p. t. „Do czego dąży
my" wygłosił kol. Wurst z Katowic Żywa 
dyskusja była oznaką silnego zaintereso
wania się tematem przemówienia. Na za
kończenie odśpiewano hymn Młodych.

WARSZAWSKIE
— MILANÓWEK. Poświęcenie lokalu 

Stron. Naród. Odbyła się w Mnanówku 
uroczystość poświęcenia lokalu miejsco
wego kola Stronnictwa Narodowego Prze
mówienie. kierownika kola, p. Warzyc- 
kiego na temat ideologji narodowej i ko
nieczności kształcenia silnych charakte
rów, znalazło silny oddźwięk u zebranych. 
Po przemówieniu odśpiewano „Rotę" Ko
nopnickiej.

Jednocześnie z poświęceniem lokalu 
odbyła się druga uroczystość dekorowa
nia srebrnym mieczem Chrobrego, długo
letniego prezesa koła Stron. Naród p. inż. 
Rudzińskiego, wybitnego działacza naro
dowego. Uroczystość, zakończona odśpie
waniem hymnu Młodych miała przebieg 
imponujący ściągnęła wielu członków z 
Milanówka. Grodziska i okolicy.

— WYSOKIE MAZOWIECKIE. Marsz 
naprzćd! Obóz Narodowy na Mazowszu 
przeszdl już twardą próbę ognia i zapra
wy w walce. Bcreza, Tykocin. Sokoły, 
Skierniewice są już poza nami . Tym
czasem oraca nie ustaje. Zebrania odby
wają sie tu bardzo licznie.

odbyte w miejscowościach: Czyżew. Dą
browa Wielka, Dąbrówka Kość. Klukowo, 
Rosochate. Wyszonki, Kuczyn. Jabłonka, 
Kuleszo Kość, Dzięciole. Bryki, Skarzyn, 
łapy, Topczewo, Ciechanowiec, 
wiali na zebraniach tych albo 
zarz. pow. albo zarz. okr. w Warszawie. 
Mowa jest tu o zebraniach większych i 
tylko południowej części powiatu, bo w 
obwodach Tykocin, Sokoły. Kobylin. Po- 
świątne starostwo czasowo zabroniło od
bywania zebrań. Dzięki temu zarządze
niu części zaniedbane powiatu podciągnę
ły się do ogólnego poziomu, wyrównały 
Ront i narodowcy spod Czyżewa lub Ka- 
czyna w niczem nie ustępują narodowcom 
z Sokół lub Tykocina. Już chyba niema 
wioski w na6zvch stronach, gdzieby nie 
było członków Str. Nar.

Przema-
dclcgaci
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Z TARSU
—* dnia 21. b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono iw złotych za pól kg wzgl. za_ sztukę):
Nabiał; masło wiejskie 1.40- 1 50 masło 

mlecz. 1.60—170, twaróg 0.25—0.30. śmietana 
ilitn 1 20 1 40 mleko ditr- 0.20 0.24 jaja 
z wapna mendel) 1.00-1.10 jaja św-.eże tmdl.< 
1,20-1.30 zł.

M . e s o wieprzowina 0.00 0.70. wołowina 
0 50 U 00 cielęcina 0.60 0 90 skopowina 0.70 —
0 80 kozina 0.50-0.70 słonina 0.75—0.80 smalec 
1.10 !

Ryby: szczupak 1.30—1.40 okoń 0.80—0.90 
lin 1.10—120 karp 0.90—1.00. leszcz 0.70—1.00. 
b.aie ryby u.40 0 60 sandacz 1.80 2 20 zielone 
Śledzie 025 0.40 ryby śniete 20 30 gr mniej

Urób i dziczyzna. kura 1.60- 2.50 
kaczka 2 00-3.50 eeś 3 00 5.00 gołębię ipara 
1.00 1.40 indyk 5.00 8 00 perlice 2.30—2.40. bs
żant 2.50 3.00 królik 1 00 1.20 zł

Jarzyny w groszach); z.emniaki 4 ce
bula 15 szpinak 25 30 buraki 10 brukselka 
40 50 marchew 8—10 pietruszka ipeczek) 10 
seler isztukai 5 20 kalarepa 15-20 kalafior 
isztukai 20 00 Kapusta gi l: biała 10 20 wło 
ska 15 20 modra 20 40 jarmuż 25—30. rabar- 
ber 50 zielona saiata 10- 15.

O oce: jabłka 20—50: pomarańcze sztuka 
15- 30: cytryna 18—20: Żórawiny 50; owoce su
szone 0.80—1.20 zł. ibui

KRONIKA POLICYJNA
— • Transport szeregowych policji. W

najbliższych dniach przybędzie do Pozna
nia transport 35 szeregowych policji zc 
szkoły policyjnej w Mostach Wielkich. — 
Transport ten zostanie przydzielony do 
wzmocnienia policji w całym okręgu wo
jewódzkim policii państwowej, (kl.)

— ‘ Sprzedaż używanych nalepek. Na 
św. Marcinie zatrzymano 11-ietniego chłop
ca. który usiłował sprzedać po składach 
nalepki na tydzień bezrobotnych. Jak się 
okazało, nalepki te były już poprzednio 
ponaklejane na szybach. Chłopiec oświad
czył. że nalepki te sprzedał mu nieznany 
osobnik (kl.)

— • Ujęcia. Podczas pościgu policyj 
nego ujęto 21-iotniego Józefa Tomaszew
skiego (ul. Poznańska 5). Usiłował on wła
mać się do składnicy firmy Mandowski 
na Grobli 3. Gdy go tam spostrzeżono, u- 
siłowa! zbiec, przytrzymano go jednak 
podczas pościgu. — Jako podejrzany o 
kradzieże bielizny u p. Marianny llamrol 
przy ul. Myśliwskiej 8 ujęto braci Henryka 
i Maksymiliana Szwandtów z Żabikowa 
(ul. Polna 14). Skradzioną bieliznę ode
brano im (kl.)

— * Ujęcie włamywaczy. Jednej z uh.
nocy dopuszczono się włamania na stry
chu p. Józefa Kotlarka przy ul. Brzozo
wej 2 a na Dębcu. Łupem złodziei padła 
różna bielizna pościelowa. Podczas do
tychczasowych dochodzeń, prowadzonych 
przez komisarjat III. ujęto jako spraw
ców kradzieży 24-letniego Feliksa Szaia- 
tę (Ucina Wilda 43), 19-letniego robotnika 
Marjana Węcławka (Gen. Prądzyńskie- 
go 231 i 27-letniego Edwarda Grzelińskie- 
go z Żabikowa, który jednak w ostatnim 
czasie nip miał stałego mieszkania. Skra
dzioną bieliznę odebrano wymienionej 
trójce w całości i zwrócono poszkodowane
mu. (kl.)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie I 
znajdują się 3 torebki damskie, teka i ró
żaniec. W jednej z torebek są 2 klucze 
od mieszkania. W komisariacie III zaś 
przechowuje sie piecyk elektryczny, po
chodzący z kradzieży, (kl.)

— * Kradzież torebki. W biurze adwo
kackim dr. Affendy i Dembeckicgo przy 
pi. Nowomiejskim 2. skradziono przed kil
ku dniami torebkę p. Helenie Jasińskiej 
(G Wilda 93'. Obecnie jako podejrzaną o 
dokonanie tej kradzieży ujawniono Sta
nisławę Wolniewicz (uł. Długa 18). której 
skradzioną torebkę odebrano i zwrócono 
poszkodowanej, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— • Skazanie sprawców bójki na zaba

wie ..Sokola“. W wieczór Sylwestrowy u- 
rzadzało w Czerwonaku pod Poznaniem 
mieisenwe nninzdo ..Sokoła“ zabawę. — 
Przvbylo na nią wiele osób. Około eodz. 
12.30 w nocy weszło na sale 4 osobników, 
jak się nóżniei okazało bracia Władysław. 
Józef. Stefan i Mieczysław Grochalowie, 
zamieszkali w Czerwonaku. Wszczęli oni 
bez powodu bójki; z obecnvmi gośćmi i z 
wprawą zawodowych boiówkarzy zaczęli 
rozpędzać zebrane towarzystwo. Mieczy
sław Grochala wymachiwał przvtem no
żem. a Władysław wywijał krzesłem, któ- 
rem uderza ko"o popadłe, mężczyznę. czv 
kobietę, a wreszcie rzucił je w stronę or
kiestry. Skutek awantury był taki, że 
przerażeni goście opuścili wszyscy zaba
wę sylwestrową. Za czyny powvższe 
wszyscy czterei awanturnicy odpowiadali 
przed sadem grodzkim w Poznaniu. O- 
skarżyciei publiczny Jasiecki wniósł o 
surowe ukaranie oskarżonych. Po nara
dzie sędzia grodzki Miodnszyński ogłosił 
wyrok, sknzirący za udział w bójce Wła
dysława. Stefana i Mieczysława Grocha
lów na karę wiezienia po 6 miesięcy, a 
uniewinnia’ary Józefa Grocbalę (m.)

— * Oszukali swa krewną. Dwai bra
cia Stefan i Edmund Czarni, zamieszkali 
w Poznaniu, dowiedzieli się. że krewna ich 
Nowacka nabyła obligacje pożyczki kon- 
wersyinnj na sumę nominalną 2 tys. zło
tych Ponieważ Stefan Czarny pracował 
w biurze sprzedaży papierów wartościo
wych i bvł obeznany ze «prawą sprzedaży 
papierów wartościowych, postanowił on 
razem ze swvm bratem na tern zarobić. — 
W Poru ub roku udał on s’e do «wei krew 
nei Nowick’ei i powiedział jei. że wysrała 
ona 2 tvs. z’otveh. ale aby zrealizować wv 
grana mu«i na poczet kosztów dać 1i0 zł 
N'eor’entu'nca «ię kobieta dała mu nie 
tvlko Zadana sumę, ale poleciła leszcze 
¡».-wlnnie ohlisacyi. które Stefan Czarne 
zabrał z sobą i wyjechał do Lwowa. Tu 
ta i znpn tynwal nbi-a-acip i pieniądze uzv 
skane w ten sposób, przepuści! na hulan

Odnalezienie zaginionej po 2 miesiącach
Duże wrażenie wywołało w Kali

szu zaginięcie 15-łetniej Zdzisławy 
Marji Dąbrowskiej. Jak już donosili
śmy, w dniu 17 grudnia ub. r. zaginę
ła ona w okolicznościach bardzo za
gadkowych. Krążyła nawet wersja o 
uprowadzeniu jej przez handlarzy ży
wym towarem. Wyszła ona krytycz
nego dnia do hurtowni tytoniowej w 
celu zakupu tytoniu dla sklepu, pro
wadzonego przez jej rodziców i miała 
przy sobie 179 złotych. Od tego czasu 
ślad po niej zaginął.

Zaniepokojony zagnięciem córki 
ojciec, Tadeusz Dąbrowski, mieszkają
cy w Kaliszu przy ul. Górnośląskiej 
2C, zwrócił się do władz policyjnych 
o zarządzenie poszukiwań. Poza tem 
ogłosił w pismach szczegóły jej zagi
nięcia i za odnalezienie wyznaczył 
nagrodę 300 zł.

Jak się dowiadujemy, zaginioną 
Dąbrowską odnaleziono w Poznaniu. 
Ze względu na toczące się jeszcze do
chodzenia. szczegóły zaginięcia Zdzi
sławy Marji Dąbrowskiej otoczone są 
tajemnicą, (kl)

K=S

APOLLO
Seanse 5 — 7 — 9 ag sssj

OD JUTRA. SOBOTY 22 bm. 
Arcydzieło o niezwykiein napięciu dramatycznem
EPOKOWY FILM S9W.ECKI. zadziałem najsłynniej
szych artystów scen filoskiewsk ch i Lenngradzkich

W WALCE z CARATEM
NAJWYŻSZY ARTYZM — NAJWIĘKSZE EMOCJE

DZIŚ, w plotek poraź ostatni — Gigantyczne widowisko filmowe OSTATNIE DNI POMPEI

kę. Jedną z obligacyj sprzedał Edmund 
Czarny w Poznaniu. Za pieniądze te ku 
pił sobie ubranie. Nowicka, zorientowaw
szy się. że pndln ofiarą oszustwa swych 
krewniaków, doniosła o wszyslkiem poli
cji, która ujęła Czarnych i po przeprowa
dzeniu dochodzenia, postawiła ich w stan 
oskarżenia. Sąd okręgowy w Poznaniu 
skazał Stefana Czarnego na półtora roku 
więzienia, Edmunda Czarnego za pomoc, 
udzieloną w oszustwie, na 8 miesięcy wię
zienia. Od wyroku tego odwołał się Oskar 
żony Edmund Czarny do sądu apelacyj
nego w Poznaniu który po. rozpatrzeniu 
sprawy wyrok I instancji zatwierdził, da
rowując oskarżonemu na podstawie am 
nestji połowę kary, resztę zawiesił na 
przeciąg lat 3. (in.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Barcin- W tut. szkole powsztchnej wy

buchła odra Nn zarządzenie kuratorium szkol
nego. przerwano lekcje nauki do dnia 2 marca 
roku bież. (bp)

—* Bydgoszcz. Na ul. Gdańskiej, przy rogu 
Pomorskiej, zdarzył sie wypadek okaleczenia 
8-letniej dziewczynki Marji Ziółkowskiej, zam. 
przy ul. Toruńskiej 14. przez snmnchód-tnksów- 
kę. Dziewczynka chciała wsiąść do nadjeżdża
jącego tramwaju właśnie w chwili, gdy obok 
tramwaju przejeżdża! samochód. Na szczęście 
skutki wypadku nie były tragiczne i skończyło 
się tylko na obrażeniach zewnętrznych. Jest to 
pierwszy wypadek, wywołany nowemi przepi
sami, pozwalająeemi na niezatrzymywanie sie 
samochodów przy przystankach tramwajowych.

— Sąd bydgoski skaza! ma’żonków Jana i Ja
ninę Mcdrzejpwskich z Marjampola (pow. byd
goskiego) na karę jednego roku, względnie pól 
roku wiezienia, za ' puszczanie w obieg fałszy
wych 10-ciozłotówek. Pozatem sad orzekł utratę 
praw obywatelskich na lat 5. Skazani nie wy
kryli źródła pochodzenia falsyfikatów i tłuma
czyli sie. te znaleźli je po drodze z Marjampola 
do Bydgoszczy.

—• Czarnków. Na łinji telefonicznej pomię
dzy Bruszynem a Podlesiem skradziono około 
50 metrów drutu telefonicznego, zerwanego przez 
wichurę podczas zadymki śnieżnej. Jako spraw
cę tej kradzieży ujawniono Antoniego Mądrow- 
skiego z Młynkowa, u którego też zerwany drut 
odnaleziono. (kl)

Marja Żórawska, 
radna miejsk. z KI. Nar.

—* Gniezno. Na czwartkowe™ posiedzeniu 
rady miejskiej wprowadzona została w urząd 
radna z Klubu Naród..
p. Marja fcórawska 
z Gniezna. P. Żóraw- 
ska jest prezeską ..So
kola" Żeńskiego, od 
szeregu lat członkiem 
Komisji Opieki Spo
łecznej m. Gniezna.
W czasach zaborczych 
piastowała przez 10 
lat godność członka 
zarządu oraz przez 
szereg lat prezeski 
Tow. Samopomocy 
Żeńskiej w Gnieźnie.
W nauczaniu tajnem 
dziatwy szkolnej ele
mentarza polskiego 
ma bardzo duże zasiu’ 
gi i starsze pokolenie 
Gnieźnian pamięta je
szcze dziś jej mrów
czą prace na tym odcinku. P. Żórawska była 
już radną miejską w ub.kadencji.

— 19. bm. obchodzi! 45-lecie istnienia chór 
mesk. .Dzwon“ w Gnieźnie. Historja tego chóru 
jest ciekawa. Już od roku 1890 czyniono wysiłki, 
aby założyć w Gnieźnie chór. Inicjatywa szl* 
z Poznania od tow. śpiew, im. Dembińskiego 
Towarzystwo śpiewacze pracowało pod nazwą 
..Kolo śpiewackie", zebranie organizacyjne od
było sie 27 iipca 1890. Do kola wstąpili człon
kowie „Sokola", . Młodego Przemyślu" i istnie
jącej już organizacji śpiewaczej ..Harmonia". 
Mimo trudności ze strony władzy niemieckiej,

Odnaleziona Dąbrowska

Koło śpiewacki” przetrwało do roku 1918 i w 
chwili wyzwolenia politycznego rozpoczęto prace 
w całej pełni, zwłaszcza gdy do Gniezna przybył 
na stanowisko organisty arcliikateilralnego p. 
Barczyński. Pod jego batutą chór staną! na 
wysokim poziomie. Na uroczysfościowem zebra
niu historie istnienia tow. śpiew, wygłosił prezes 
p. J. Slrek. następnie złożył podziękowanie kilku 
członkom-założycielom Ko'a śpiewackiego: pp. 
Rekosiewiczowi. Bysikiewicznwi.- Śliwińskiemu. 
Olszewskiemu i Kasprowiczowi, którzy mimo 
poważnego wieku nie zerwali kontaktu z towa
rzystwem „O polskiej pieśni ludowej" mówił 
ks. Błażejczyk, muzycznie ilustrował dyrygent 
honorowy p. Barczyński. Sprawozdanie z 5-cio- 
łeeia chóru męskiego „Dzwon" wygłosi' sekre
tarz. Poczem nastąpiły produkcje chóralne oraz 
recytacja z tnwarz. fortepianu. Wspólna foto
grafia zakończyła uroczystość. (br)

—* Leszno. Ostatni „kominek sokoli" zgroma
dził licznych ez'onków i gości. Dowcipny pro
gram jak i odczytany organ „Kom.nek zgasł' 
wywo'vwa’y salwy śmiechu.

— Zebranie poi. zw zachodniego odbędzie sie 
dnła 25. hm. o godz. 20 w lokalu p. Ilskiego.

— Tow. Pań św. Winę, prosi o skradanie 
odzieży bie’izny. obuwia ttp. dla bezrobotnych 
w biurze ..Caritas" od godz. 10—12 w pon edział- 
ki. środy i piątki.

— Walne zebranip Tow. śpiewu ..Dembiński" 
odbędzie sie dn. 27. bm. w sali hotelu Dworco
wego.

— Zabawa karnawałowa koła młodych roln!- 
ków przy Szkole Rolniczej odbędzie się dn. 23 
bm. w hotelu Polskim,

— Mistrzostwa szachowe rozpoczynają sie dn. 
5 marca. (Ili)

—• Mosina. Walne zebranie kola Tow. Czy
telni Ludowych odbyło sie 19. btn. w Domu 
Katol. Zagaił je prezes ks. prób. Krajewski, 
powołując na przewodniczącego dyr Podem
skiego. który do pióra powołał p. Lucje Kosieką. 
Ze sprawozdań wynika, że T. C. L. rozwija 
ożywiona działalność na polu oświatowem. Bi- 
bljotoka posiada 749 tomów i dwie b:bljo'ek' 
ruchome, w Zabinku i Pecnie. Saldo kasowe 
na r. 1936 wynosi zi 15.27. Nad sprawozdania
mi wywiązała sie obszerna dyskusja poczem 
udzielono zarządowi absolutorium. Nowy zarząd 
tworzą pp.: prezes — ks. prób? Krajewski, wi
ceprezes — burm. Pałczyński, sekretarka — 
Lucja Kosicka. zastęp, sekr. — Błwan Jan. 
skarbniczka — Zofja Trennerówna; kom sja 
rewizyjna: dyr. Laskowski i Rogowska, biblio
tekarki — Geppertńwna Irena. Piramowiczów- 
na Marja. Tomcznkńwna Tekla, czwarta bi
bliotekarkę pos anowiono dnokoptować. delegat, 
na sejmik oświatowy — p. Geppertówna Irena. 
Następnie upoważniono nowy zarząd, w myśl 
pisma Miejskiego Funduszu Pracy, do złożenia 
na rzecz miejscowych bezrobotnych zł 5,— oraz 
zebrano drogą dobrowolnych składek na ze
braniu zł 8.35 — razem 13.35 zł. Po załatwie
niu niektórych spraw organizacyjnych zebra
nie zakończono. Imsl

— 19. bm. z okazji IR-ej rocznicy uzyska
nia dostępu do morza odbyła sie. akademia pu
bliczna. urządzona staraniem miejscowego koła 
Stron. Naród, w sali p. Staniikowskiego. Za
gaił ją kierownik koła p. A. Szymański. Re
ferat .o Morzu i stosunku Niemiec do Pola
ków" wygłosił p. Sołtysiak z Poznania. Duża 
sala była wypełniona publicznoścą. (msl

—* Ostrów. Kurkowe Bractwo Strzeleckie 
odbyło deroczne walne zebranie pod przewodn. 
prezesa okręgu p. Romana Kubickiego. Ze spra
wozdań zarządu wynikało. Ze Bractwo, istniejące 
od r. 1730. posiada nowocześnie urządzoną strzel
nice z 12 stoiskami, na której w roku sprawozd. 
oddano ponadl16 tys. strzałów. Liczba członków 
wynosi 187, a obrót kasowy ponad 5 400 zł. Po 
udzieleniu pokwitowania zarządowi, przyjęto 
budżet na rok 1936. zamykający się kwotą 6 461 
zł. Do nowego zarządu wybrano jednogłośnie 
ponownie na prezesa p. Włodzimierza Wentzla. 
na sekretarza p. Romana Hartwicha, dalej pp. 
Dutkowskiego. not. Ertla i Leśniczaka. Kom. 
rew. tworzą pp. Buchwald. Okoniewski i Świ- 
talski. Do pocztu sztandar, wybrano pp. Edm. 
Buchwalda. Motylewskiego i Parczyńskiego.

— Złote gody małżeńskie obchodzą 21. bm. 
pp. Jan i Agnieszka z Wewiórów Reinerowie 
z Radziwiłłowa.

— ślub p. Jadwigi Danuty Bidzińskiej z p. 
Bogdanem Mrówczyńskim z Ostrowa odbyt się

w kościele św. Marji Magdaleny we Lwowie.
— Powiat przyjął ostatnio 300 bezrobotnych 

do pracy przy tłuczeniu kamieni na drogach pu
blicznych w powiecie. (os)

— W dn.<23. bm. urządza w salt hotelu ..Ko
lonia“ swój doroczny wieczór familijny — Stów. 
Kupieckie. — W tym samym dniu odbędzie sie 
w sali „Grand Cafe" wieczorek karnawałowy 
sokolic, urozmaicony popisami.

—* Ostrzeszów. Bezrobotni z miasta uzyskali 
przedłużenie prac przy regulacji terenów pod 
przyszłe boisko, jednakże poza jednorazowym 
zasiłkiem z Funduszu Pracy resztę potrzebnych 
funduszy dostarczyć musi miasto.

— Ostatnio odbyło swe walne zebranie Tow. 
śpiewu „Dzwon". Większa część członków za
rządu wybrani zostali ponownie.

— Walne zebranie „Sokola" wybrało nowy 
zarząd, w skład którego weszli pp.: Cz. Zawie- 
lak — prezes. W. Prusiakiewicz — w. prezes. 1- 
Czyżewski — prezes gospod.. Wlodarczak — se- 
k ts rz

- Związek b. Górników wybrał nówy zarząd 
w osobach pp.: A. Klusiak — prezes. M elearek 
— Przytocznica — w. prezes, M. Strzysycki
sekretarz.

Z POMORZA
—* Toruń. Na wniosek zarządu miejskiego 

prokurator polecił osadzić w więzieniu sądowem 
urzędnika miejskiej kasy głównej. 3o-letnteg 
Jana Żbikowskiego. Dokonał on licznych sprze
niewierzeń na szkodę płatników. .
. - Z okazji 463 rocznicy urodzin Mikołaja
Kopernika odbyło się posiedzenie Iow Nauk. 
Na walnem zebraniu wybrano nowy zarząd, w 
skład którego weszli pp.: ks. Mańkowski, dr. 
Steinborn. dr. Woyda. dyr. Mocarski i in

— Jeden z toruńskich urzędów zakupu więk
szą ilość materjalów na mundury dla woźnych 
w firmie żydowskiej Leyser. przy Rynku staro
miejskim. Fakt ten wywołał wielkie oburzenie 
wśród kupiectwa chrześcijańskiego.

— Wskutek zatargu o zarządzenie sanitarne, 
nakazujące pomocnikom fryzjerskim badania le
karskie, miejscowi fryzjerzy wymówtb prace 
wszystkim pomocnikom fryzjerskim. Z powo
du nierozstrzygnięcia sprawy, przez władze cen
tralne w Warszawie wymówienie pracy zostały 
cofnięte. . ,— Pomorska Tzba Rolnicza zorganizowała na 
terenie całego Pomorza szereg kursów ogrodnt- 
czo-sadowniczych. Kursy rozpoczęły się w poło
wie stycznia i potrwają do końca marca. Kursy 
ndhrwiiia sie koleino w wszystkich powiatach,

Z GDYNI I WYBRZEŻA
_» Gdynia. Marynarz norweski Reming za

bawiwszy sie w pewnym lokalu w Gdyni, po- 
wierzył kelnerowi Adolfowi Jezierskiemu wysia
nie pieniędzy do rodziny, do Norwegji. Kelner 
zabrał pieniądze, ale o w*ys!aniu ich nie pomy
ślał. Na skutek doniesienia Reminga. Jezier
skiego aresztowano.

— Odstawiono do opieki społecznej umysłowo 
chorego żebraka, Antoniego Tarnowskiego z Ra
ciąża.

Pożar gospodarstwa
W Murocinie, w pow. bydgoskim, 

od iskier ulatniających się z komina 
zapaliły się zabudowania gospodar
skie p. Marty Lesickiej. Pastwą pło
mieni padł dom mieszkalny, stodoła 
i stajnia. W ogniu zginęły 4 konie i 
3 krowy Straty ocenia poszkodowa
na na 10 tys. zi. (kl)

Niniejszem donosimy, iż utworzyli
śmy własną agenturę

w Zaniemyślu
Agenturę prowadzi p.

Jan Przybylski, Zaniemyśl, 
Rynek 68.

P. Przybylski upoważniony jest do 
kasowania abonamentu i sprzedaży 
„Kuriera Poznańskiego" po cenie ory
ginalnej i bez żadnych dopłat Czy
telnicy w Zaniemyślu otrzymywać bę
dą odtąd gazetę już w godzinach wie
czornych.

Administracja.

Składki j n$|<witawania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: T. Smo- 

rowski z prośbą o zdrowie dla rodziny. 5 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 101 zł.

Na ochronkę dzieci rodzin bezdom
nych na Komandorii: Marja Ł. 10 zł. — 
Razem 10 zł.

Dla wdowy i dziecka śp. Jana Buszki, 
Okolewo: N. N. 1 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 79.85 zł.

Dla W. Bwaldowej: N. N. 1. — N. N. 
20 zł. — Hania 1 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 221 zt

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 20. b. m. wywieszono następujące za
powiedzi losoby. przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Por Czesi. Berezowski w Bydgoszczy i rozw. 
Hel. Kowalczuków? z d. Bogdanowiczówna; 
ogrodn. Mieczysł. Ziemski i Elżb. Zinyślińska 
oboje w Obornikach, owdow szewc Ant Kule
sza i posl. Anna Radecka: kier, firmy handl. 
Piotr Raj i urz. pryw. Kamylla Pomykalska.

Zgony:
Dnia 20 lutego 1936 .• zapisano naetenujace 

zgony: Micha! Klos ński. robotnik. 35 lat: Marja 
Jasiecka. 1 dzień 4% godz.: Anna Kukl;rt«ka 
z domu Schulz, wdowa 55 lat: Alin" Barbara 
Skrzypińeka. 7 m:e<„ 11 dni: Marja Knapkle- 
wiczowa. z domu Dreżeweka wdowa 8] la’; 
Ignacy Gawroński, emerytowany kom.sarz P(>- 
i.cji Państwowej. 61 lat Stanisława Głowacka 
z domu Brykczyńska 62 lata; Bolesław P;o’r 
Wawrzyniak łC mieś. 22 dni: Heiman Jac->b- 
sohn, sekretarz gminy żydowskiej 6i i*t.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przyszłość wychodźtwa z Polski

Włochy otwarcie uznały emigrację 
za zjawisko szkodliwe dla państwa i 
uznały rozbudowę krajowych warszta
tów pracy jako najskuteczniejszy śro
dek przeciwdziałania wychodztwu oraz 
zużytkowania sił własnych wewnątrz 
kraju. Ten sposób patrzenia na za
gadnienie emigracji jest w zasadzie 
słuszny również w odniesieniu do Pol
ski, niemniej jednak uznać trzeba, że 
zahamowanie wychodźtwa z Polski w 
tak gwałtownem tempie, jak tego je
steśmy świadkami w ostatnich latach, 
jest zjawiskiem niepożądanem, przy
czynia się bowiem do wzrostu przelud
nienia i zubożenia ludności oraz do o- 
slabienia bilansu płatniczego.

O tern, jak gwałtownie zahamował 
się ruch emigracyjny z Polski, najle
piej świadczy następujących kilka 
cyfr. Przed wojną wychodztwo mobi
lizowało na ziemiach polskich rocznie 
około 250 tys. emigrantów zamorskich 
i blisko 600 tys. wychodźców europej
skich, przeważnie sezonowych. W o- 
kresie od r. 1919 do r. 1934 włącznie 
przeciętna roczna kwota wynosiła ok. 
43 tys. emigrantów zamorskich i oko
ło 63 tys. wychodźców do krajów euro
pejskich. Jak więc widzimy, roczna 
kwota przedwojenna — 850 tysięcy o- 
sób — spadła no wojnie na 106 tysięcy. 
Niedość na tern:

Od r. 1931 ruch emigracyjny wcho
dzi w okres kryzysu; kurczy się gwał
townie ruch czynny, a wzmaga bierny. 
Liczba reemigrantów przerasta liczbę 
wychodźców w r. 1931 o 11 673 osoby, 
w r. 1932 o 17 135 osób. W latach 1933 
i 1934 dzięki wysiłkom władz emigra
cyjnych polskich powstrzymuje się 
wzirost ruchu powrotnego, tak, że bi
lans ruchu daje nadwyżkę emigracji 
o 16 691 osób w r. 1933 i o 8 526 osób w 
r. 1934. Wprawdzie nie mamy jeszcze 
danych za r. 1935, jednak wobec ogro
mu fali powrotnej wychodźców, po
wracających do kraju z Francji, przy
puszczać należy, że bilans ruchu wy
chodźczego w ub. roku kształtował się 
dla nas ujemnie, t. j. że więcej Pola
ków wróciło do kraju, niż go opuściło.

Jaką przyszłość ma przed sobą ruch 
emigracji z Polski? Jeśli chodzi o pań
stwa wysoko uprzemysłowione, odpo
wiedź jest jasna. Ograniczenia w świa
towej wymianie gospodarczej łącznie 
z udoskonaleniem techniki wywołały 
bezrobocie w rozmiarach nieznanych 
dotąd w historji i, oczywiście, uczyniły 
zbędnem sprowadzanie rąk roboczych 
zzewnątrz. Jest to główna przyczyna 
zahamowania wychodźtwa z Polski. 
Ma ona charakter trwały, co sprawia, 
że widoków na wzrost emigracji do 
krajów wysoko uprzemysłowionych 
nie mamy prawie żadnych.

Krótkie informacje gospodarcze
— W „Monitorze Polskim" z dnia 18. bm. 

nkazal się okólnik min. Skarbu, wyjaśniający, 
że środki płatnicze (banknoty, monety) przy przy
wozie z Włoch oraz posiadłości włoskich do ob
szaru celnego polskiego nie podpadają pod za
kaz przywozu towarów. Natomiast przywóz pa
pierów wartościowych (obligacje, akcje) jest do
puszczony tylko za każdorazowem zezwoleniem 
min. skarbu, po udowodnieniu przez zaintereso
wanych, że przywóz nie ma na celu dokonania 
jakiejkolwiek z transakcyj, objętych zakazami 
dekretu Prezydenta Rzplitej z fi listopada 1935 r.

— Min. przemysłu i handlu zarządziło, że 
pozwolenia przywozu na śliwki ze Stanów Zjed
noczonych mogą być udzielane w ramach wywo- 
zn zarejestrowanego w Polsk. Tow. Handlu 
Kompensacyjnego i to wyłącznie w stosunku wy
wóz do przywozu jak 6:1.

— Obowiązek zgłaszania przywozu niektó
rych artykułów do Czechosłowacji został obecnie 
uchylony.

— _ W ciągu półrocznego okresu przez porty 
polskie przeszło do Austrji lub Wegier oraz w 
przeciwnym kierunku około 3 765 t. towarów. 
W wywozie najpoważniejsza pozycje stanowiły 
przesyłki pszenicy (2,5 tys. t.) do Trjestu przez 
Gdańsk.

—_ W dniu 17. bm. podpisany został w Buka
reszcie rumuńsko-sowieeki układ handlowy, opar
ty, na klauzuli największego uprzywilejowania. 
Równocześnie podpisano układ płatniczy, prze
widujący rozrachunek miedzy obu krajami z ty
tułu wymiany handlowej.

— Dwa banki francuskie i jeden holenderski 
mają udzielić rządowi hiszpańskiemu pożyczki 
W wysokości 750 do 1.000 milj. fr. fr. na odmro
żenie należności zagranicznych.

— Miedzy W. Brytanją a Irlandją doszło do 
porozumienia w sprawie przedłużenia zawartego 
w r. ub. układu w sprawie wymirny węgla an
gielskiego za bydło irlandzkie na podstawie kom
pensacyjnej.

Inaczej ma się sprawa z wychodz- 
twem do młodych i słabo zaludnio
nych krajów kontynentu amerykań
skiego. Krajom tym, opartym o jedno
stronną produkcję rolną, grozi u- 
wstecznienie gospodarcze z powodu 
braku rynków zbytu, zarówno we
wnętrznego, słabo zaludnionego, jak i 
zewnętrznych — wskutek powszech
nych ograniczeń przywozowych. Jedy
ną dla nich drogą wyjścia byłoby sko
lonizowanie pustych przestrzeni; 
wzirost zaludnienia podniósłby pojem
ność rynku wewnętrznego. Istnieją

KRONIKA GOSPODARCZA
CHAOS NA RYNKU WEŁNY

Zagrożone interes)/ Wielkopolski i Pomongo
Rynek wełniany w Polsce nie jest do

tychczas zorganizowany należycie. Pozy
tywnym wysiłkiem w tym kierunku było 
powołanie do życia poznańskich jarmar
ków wełny, które dzięki czteroletniej dzia
łalności zdołały wywrzeć dodatni wpływ 
na kształtowanie się stosunków w tej dzie
dzinie handlu. Jarmarki wełniane przy 
Targach Poznańskich spowodowały, że 
punt ciężkości handlu wełną stopniowo 
przenosił się do Poznania.

Nié na rękę jest to widocznie pewnym, 
czynnikom łódzkim, które wysunęły ini
cjatywę analogicznych, jak w Poznaniu, 
aukcyj wełnianych przy łódzkiej giełdzie 
zbożowo - towarowej. W tym też kierunku 
są prowadzone prace giełdy łódzkiej oraz 
uruchomionego komitetu w Łodzi w celu 
realizacji tej inicjatywy

Sfery przemysłowe i handlowe, które je
szcze nie zdążyły zająć stanowiska wobec

PODATKI I OPŁATY
(p) Sposób potrącania podatku specjal

nego. Min. skarbu okólnikiem z dnia 11. 
I. 1936 r. L. D. V. 43296/1/35 wyjaśniło, że 
specjalny podatek, podobnie jak podatek 
dochodowy, pobiera się drogą potrącenia 
przy wypłacie wynagrodzenia. O ile płatnik 
pobiera w ciągu miesiąca raz tylko wyna
grodzenie, sprawa nie przedstawia żadnych 
wątpliwości. Jeżeli natomiast płatnik w 
ciągu miesiąca pobiera wynagrodzenie w 
kilku terminach n. p. 8, 15 i 24, wybór spo
sobu i terminu [wtrącenia podatku pozo
stawiony jest wolnej woli pracodawcy. Pra
codawca może zatem, jeżeli zgóry wie ile 
wyniesie łączne wynagrodzenie pracownika 
w danym miesiącu, potrącić mu cały poda
tek przy wypłacie pierwszego wynagrodze
nia, może to zrobić przy wypłacie drugie
go, lub nawet ostatniego wynagrodzenia, 
może wreszcie potrącać odpowiednią część 
specjalnego podatku przy każdorazowej 
wypłacie — wogóle może czynić tak, jak 
jemu i pracownikowi wygodniej, byle naj
później przy ostatniej wypłacie sprawa 
potrącenia całego specjalnego podatku od 
łącznej sumy wszystkich wypłacanych 
płatników w tym miesiącu wynagrodzeń, 
była definitywnie załatwiona, a potrącony 
podatek został wpłacony do dnia 7 na
stępnego miesiąca. (K).

Z KRAJU
(k) Osłabienie walut anglosaskich. Na

wczorajszych giełdach walutowych zanoto
wano słabszą tendencję dla obu walut an
glosaskich. Różnice kursowe były jednak 
stosunkowo nieznaczne. W każdym razie 
dolar nie doszedł ponownie do dolnego 
punktu złota. Z innych walut frank szwaj
carski ma tendencję mocniejszą, mimo, że 
już dotychczas stał bardzo wysoko, nato
miast Amsterdam wykazał pewne nie
znaczne osłabienie.

(k) O uchylenie obowiązku ogłoszeń spó
łek akcyjnych w „Polsce Gospodarczej“. Na
mocy przepisów kodeksu handlowego ogło
szenia spółek akcyjnych muszą być umie
szczane w „Monitorze Polskim“. Niezależ
nie od tego jednak przedsiębiorstwa te obo
wiązane są umieszczać te same ogłoszenia 
w „Polsce Gospodarczej“. Koszty większych 
ogłoszeń umieszczanych w dwóch pismach 
dochodzą więc do poważnych kwot. Jeżeli 
chodzi o „Polskę Gospodarczą“, to zdarza 
się często, że ogłoszenia spółek akcyjnych 
drukowane są w tern piśmie z powaźnem 
opóźnieniem, a tern samem oczywiście mi
jają się z celem. Zdaniem Związku izb, wi
nien najzupełniej wystarczać obowiązek 
zamieszczania tych ogłoszeń w „Monitorze 
Polskim“ oraz w dzienniku wymienionym 
dla tych celów w statucie każdej spółki 
akcyjnej. Dlatego Związek izb przemysło
wo - handlowych wystąpił do min. prze
mysłu i handlu z wnioskiem o uchylenie

więc w zasadzie widoki na polską emi
grację pioniersko - kolonizacyjną. Ale 
tylko w zasadzie, bowiem w praktyce 
koszt przejazdu i zagospodarzenia pol
skiego osadnika przekraczają kalkula
cję. Tak więc, emigracja z Polski do 
krajów zamorskich dopiero wówczas 
będzie mogła być podjęta, gdy zainte
resowane państwa podejmą u siebie 
odpowiednią politykę kolonizacyjną, 
która usuwać będzie omówione prze
szkody natury finansowej.

Streszczając wyżej powiedziane, na
leży wyciągnąć wniosek, że widoki na 
emigrację z Polski są słabe. Dla o- 
gromnego przyrostu naturalnego mu- 
simy szukać źródeł bytu, a więc war
sztatów praey, wewnątrz kraju.

projektu aukcyj wełnianych łódzkich, zo
stały nagle zaskoczone projektem innym, 
opracowanym przy wybitnym współudzia
le min. rolnictwa. Mianowicie inicjuje się 
centralę obrotu wełną krajową, która kon
trolowałaby cały obrót wełną w Polsce. 
Centrala pomyślana jest jako instytucja 
wybitnie monopolistyczna, uruchomiona 
przy pomocy kapitałów publicznych, przy- 
czem większość kapitału udzieliłyby Pań
stwowy Bank Rolny, a więc znowu pań
stwo.

Projekt centrali obrotu wełną wywołał 
w sferach zainteresowanych niepokój i o- 
pozycję, które widzą w tern tendencje eta
tystyczno - monopoliczne, zgrażające wol
nemu handlowi. Wielkopolska i Pomorze 
zainteresowane są w przeobrażeniach na 
rynku wełny bezpośrednio, bowiem stosun
kowo najwyższa produkcja surowca weł
nianego ma miejsce na ich terenach. (AZ)
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ciążącego na spółkach akcyjnych obowiąz
ku zamieszczania wszelkich od nich po
chodzących ogłoszeń w „Polsce Gospodar
czej“.

(k) Rzemiosło, przemysł domowy i cha
łupnictwo. Ukazał się okólnik min. prze
mysłu i handlu, wyjaśniający kwestje 
sporne i wątpliwe, jakie nasunęły się przy 
stosowaniu rozp. min. przem. i handlu z 
maja r, ub. o wyłączeniu przemysłu ludo
wego i domowego oraz prący chałupniczej 
z pod przepisów prawa przemysłowego. 
Wymieniony okólnik ustala, że wykonują
cy przemysł ludowy nie potrzebują uzy
skiwania karty rzemieślniczej, jeżeli wy
konują czynności, niezaliczone do rzemio
sła, jak tkactwo, lub hafciamtwo, bądź 
czynności, wchodzące w zakres rzemiosła 
garncarskiego, rzeźby w drzewie i wyrobu 
drobnych przedmiotów z drzewa. Granice 
między rzemiosłem a przemysłem domo
wym okólnik określa m. in. w ten psosób, 
iże uboczne zatrudnienia, które wymagają 
zatwierdzenia urządzenia zakładu (np. 
kuźnię), .ub podporządkowania się specjal
nym przepisom sanitarnym (fryzjerstwo, 
piekarstwo, rzeźnictwo, wędliniarstwo), 
nie mogą być wykonywane bez karty rze
mieślniczej. W czynnościach, które wcho
dzą w zakres pozostałych rzemiosł, prze
mysł domowy, jako zajęcie uboczne, nie 
wymaga karty rzemieślniczej, tylko wów
czas, gdv roczny dochód z tego tytułu nie 
przekracza 300 zł. Co do pracy chałupni
czej, która nie jest przemysłem w rozumie
niu prawa przemysłowego, okólnik m. in. 
postanawia, że chałupnicy, zatrudniający 
siły najemne, brygadziści i t. p. winni o- 
trzymać kartę rzemieślniczą po zbadaniu 
przez izbę rzemieślniczą ich kwalifikacyj 
zawodowych, mogą przytem uzyskać do
wód uzdolnienia na cząstkową znajomość 
rzemiosła (np. kamizelczarstwa).

Judaica gospodarcze

żydowska spółdzielczość
„Nasz Przegląd“ donosi ostatnio o od- 

bytem w dniu 16 b. m. posiedzeniu pre
zydium Związku Żydowskich Spółdzielni. 
W posiedzeniu tern wzięli udział: prezes 
Szereszowski, prez. Lewite, dr. Rosmaryn, 
dr. Silberschein, Dobrzyński, dyr. Lang- 
bort, członkowie dyrekcji Związku — Mn 
chelson i Horowitz, red. Jaszuński, dyr. 
Związkowej Centrali Inkasowej dr. Szo- 
szkiec, i.nsp. Szmojsz i Elbaum.

Według przedłożonego sprawozdani^ 
Związek Żydowskich Spółdzielni liczył pod 
koniec ub. r. 424 czynnych spółdzielni, któ- 
re zrzeszały 110 tysięcy członków. Suma 
bilansowa tych spółdzielni wynosiła 56 mi- 
łjonów zł, środki obrotowe — 46 milj. zł, 
w tej sumie 12 milj. zł kapitałów własnych 
i 29 milj. zł wkładów. Saldo kredytów u- 
dzielonych członkom spółdzielni wynosi 
40 milj. zł. W sprawozdaniu omówiono 
przyczyny załamania się szeregu spółdziel
ni żydowskich.

Jako najważniejs«e zadanie żydowskie
go ruchu spółdzielczego w chwili obecnej 
wytknięto przyśpieszenie założenia central
nej instytucji finansowej, którą zainicjo
wali żydowscy działacze (m. in. prezes Cen
trali Kupców Żyd., Gepner, Szereszowski 
i Zaks).

(k) Delegacja Związku Drogerzystów u
Prezydenta R. P. Dn. 11 b. m. w Warsza
wie Prezydent R. P., I. Mościcki, przyjął 
na Zamku delegację Związku Drogerzy
stów R. P. w osobach pp. prez. W. Głady
sza i Ks. Gadebuscha oraz przedstawiciela 
Zakł. Ulbezp. na Życie w Poznaniu, p. K. 
Smolińskiego. Delegacja wręczyła P. Pre
zydentowi, jako członkowi honorowemu 
Związku, polisę ubezpieczeniową na sumę 
tysiąca złotych w zlocie.

Z ZAGRARICY
(z) Trudna sytuacja skarbu francuskie

go. Agencja Havasa donosi: Senacka ko
misja finansowa wysłuchała exposé gene
ralnego sprawozdawcy Gardey o sytuacji 
skarbu. Sprawozdawca przypomniał, że 
min. finansów oceniał sumę, której pokry
cie skarb będzie musiał znaleźć w r. 1936 
poza budżetem, oceniał w grudniu ub. ar. 
na około 10 miljardów franków. W sytu
acji obecnej i opierając się na ostatnich, 
wpływach skarbowych, liczba ta będzie 
musiała być najprawdopodobniej podwyż
szona. Ostatnio wpływy z podatków, a 
przedewszystkiem z podatku obrotowego 
mają tendencję do stabilizacji. W związku 
z tern zapotrzebowanie skarbu na kapita
ły będzie wynosiło w r. b. około 12 miliar
dów franków. Dodając do tego deficyt ko-: 
lei żelaznych, zapotrzebowanie na kredyt 
doszłoby najprawdopodobniej do sumy 16 
miljardów fr. Następnie sprawozdawca 
zbadał środki, któremi dysponuje skarb dla; 
sprostania tym zobowiązaniom i przypom
niał przy tej okazji o pożyczce, zaciągnię
tej ostatnio w Anglji.

(z) Pomyślny bilans płatniczy Anglji. 
Doroczne obliczenia transakcyj handlo
wych i finansowych między Zjednoczonem 
Królestwem a innemi krajami wykazują 
dodatnie saldo w wysokości 37 milj. funt- 
w r. 1935 wobec ujemnego salda 2 milj. 
funt, w r. 1934. Bilans handlowy w r. 1935 
wykazał ujemne saldo 261 milj. funt flzter.< 
lecz bilans eksportu i importu niewidzial
nego wykazał saldo dodatnie 298 milj. funt, 
szter. « czego 185 milj. funt, wpływów z lo
kat w państwach zamorskich i 75 milj. ft. 
dochodów z nawigacji.

Z WYDAWNICTW
(w) „Sprawozdanie z XV Międzynarodo- 

wych Targów Wschodnich we Lwowie w 
r. 1935“. Izba przemysłowo - handlowa we 
Lwowie wydała sprawozdanie z Międzyna
rodowych XV Targów Wschodnich, odby
tych w r. ub. Ze sprawozdania tego wyni
ka, że udział wystawców z województw 
środkowych, a zwłaszcza zachodnich (w r, 
1934 — 51, w 1935 r. — 106) silnie wzrósł. 
Procentowy udział zagranicy utrzymał się 
na poziomie niezmienionym w stosunku 
do roku poprzedniego i wynosił 14 proc. 
Ogólna liczba wystawców zagranicznych 
wynosiła 145, z czego na Niemcy przypada; 
36, ma Austrję 26, na Węgry 24, na Anglję 
14 itd. Według branż najliczniej reprezen
towany był przemysł spożywczy, poczem. 
metalowy, maszynowy, chemiczny, drzew
ny itd. Transakcje dokonane we wszyst
kich niemal działach były wyższe, niż w r. 
1934. Targi zwiedziło o 50.000 osób więcej, 
niż w t. 1934,

Dając zarobek Żydowi, przy- 
czyn2*»sz się do pozbawienia 

cnleba i pracy tysiecv 
Polaków !

Rendez-vous
sfer gospodarczych na BALU KUPIECTWA w SOBOTĘ
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W Nicei, na Lazurowem Wybrzeżu wre w całej pełni karnawał, a tłumy ludzi, zgro
madzonych na ulicach, dają upust swej wesołości i temperamentowi.

K'urjer Poznański, soTofa, ÍS Tafogg W «a Numer 87* 1

Królewski hymn angielski
„God save the King“ — są to, jak wia

domo, początkowe słowa narodowego hym
nu angielskiego, którym wtóruje powolna 
i poważna melodja. Ze względu na aktu
alność objęcia tronu przez Edwarda VIII, 
przypomina się dawny spór uczonych, ko
go należy uważać za istotnego autora tego 
pięknego hymnu. Po raz pierwszy wyko
nał go publicznie śpiewak Henryk Cavey, 
w 1741 roku w czasie odbywającej bie
siady, wydanej przez dowództwo z okazji 
zwycięstwa Anglików nad Hiszpanami. 
Pieśń stała się odrazu popularną i uwa
żano ją odtąd jako oficjalny marsz kró
lewski.

Kilkanaście lat później powstał spór, 
komu przypisać autorstwo pieśni. Ogólnie 
przypisywano je owemu Cavey, który wy
kona! ją był po raz pierwszy. Był to poeta 
i muzyk w jednej osobie, notoryczny hula
ka. który skończył żywot w ostatniej nę
dzy i zginął śmiercią samobójczą. Liczni 
znawcy i krytycy natomiast byli zdania, 
że ułożył on jedynie tekst, dostosowując 
do niego starą pieśń kościelną, co tłuma
czyłoby odpowiednio jego charakter wy
bitnie religijny. Zdaniem innych, najlicz
niejszych. muzykę do królewskiego hymnu 
miał napisać słynny Jan Babtysta Lułli, 
Ełorcntyńczyk, urodzony w roku 1032, któ 
ry był jednym z największych i najbardziej 
poważanych muzyków owych czasów.

W roku 1931, jak wspominają zapiski 
parlamentarne, w angielskiej izbie gmin 
złożono wniosek, celem zmienienia tekstu 
drugiej zwrotki hymnu, w której — zda
niem wnioskodawców — zbyt przejrzyście 
wymieniono „knowania polityczne“ opozy 
cyjnych partyj („confound their polities“). 
Wniosek jednak nie uzyskał aprobaty rzą
du. Równocześnie z hymnem „Goci save 
the King“ wykonuje się zawsze w Angiji 
na uroczystościach oficjalnych, drugi na
rodowy hymn. zw. „Rule Britania“, opie
wający panowanie Wielkiej Brytanji nad 
wszystkiemi morzami. S. F.

DOBRY SEN - DOBRE ZDROWIE
Przy bezsenności, nerwicy serca, bólach i zawrotach głowy, histerji stosuje się 
Zioła Magistra Wolskiego ze znak. ochr. „PASIVEROSA", łagodzące zaburzenia 

systemu nerwowego i sprowadzające krzepiący, naturalny sen

wytwórnia MAGISTER WOLSKI
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Nowoczesne metody
prawidłowego odżywiania

Prawidłowe i zdrowe odżywianie jest dla 
każdego człowieka rzeczą pierwszorzędne
go znaczenia. Najważniejsze rozwiązanie 
tego tak ważnego dla zdrowia każdego na
rodu zagadnienia jest zwłaszcza w dzisiej
szym okresie biedy i kryzysu sprawą 
rwprost palącą. Niedobór pokarmów, tak 
pod względem ilościowym jak jakościo
wym, wywołuje nietylko wśród osób młod
szych, ale zwłaszcza starszych naszego 
pokolenia wielkie spustoszenie, objawiają
ce się w charłactwie, niedorozwoju i naj
różnorodniejszych innych chorobach.

Chcąc być zdrowym, trzeba przestrze
gać wiele prawideł i odzwyczaić się od 
różnych szkodliwych nawyków w odżywia
niu. Zasady te uznają chętnie ci. którzy 
utracili zdrowie i widzą w racjonalnej 
diecie ostatnią deskę ratunku. Zdrowi ba
gatelizują przeważnie przepisy dietetycz
ne i zmieniają swój pogląd w tej dziedzinie 
dopiero wtenczas, gdy sami popadną na 
poważną chorobę. Takie postępowanie jest 
conajmniej fałszywe i biedne, albowiem 
jak życie wykazuje, niezdrowe odżywianie 
przekształca łudzi młodych w postacie sła
be, wiotkie, krótko żyjące.

Jest jeszcze inna kategorja ludzi, którzy 
cieszą się silnem zdrowiem, mimo niehi
gienicznego życia. Objaw taki jest jed
nakże bardzo złudny, albowiem trwa on 
zwykle tak długo, dopóki siły zapasowe or
ganizmu się nie wyczerpią. Im później na
stąpi w takich wypadkach reakcja, tern 
silniej zapadnie taki człowiek na zdrowiu.

Przy pewnej gruntownej pracy nad so
bą można, swój organizm przestawić na 
prawdziwie zdrową dietę, oraz odzwyczaić 
się zwłaszcza od mięsa i od nadużywania 
często trujących używek, jak kawy, herba
ty chińskiej, alkoholu i nikotyny. Kto nie 
może w odżywianiu przeprowadzić refor
my naraz, niech przynajmniej zmienia, to, 
co jest dla niego możliwem.

Jakie są podstawy prawdziwie zdrowe-

PIERWSZE SIWE WCOSY
wielu mężczyzn wprowadzajq w roz
pacz, tembardziej każda kobietę, 
tymczasem tak łatwo przywrócić si
wym włosom naturalny kolor i połysk 
za pomocq nieszkodliwego środke

który nie plami, przy stosowaniu nie 
wymaga obcei pomocy, a więc jest 

dyskretny I niedrogi.
Nie zwlekaj, jeszcze dziś zastosu| 
len wspaniały środek, który Ci 
przywróci młodzieńczy wyglqd 
Do nabycia w skł.apt.i pertumerjach 
FARFUMERłE DORIENT WARSZAWA 
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go żywienia? W pierwszym rzędzie po
karm nasz musi być pełnowartościowy, 
jest on nim wtenczas, gdy z ziaren zboża
i owoców nie usuwamy zewnętrznej war
stwy, która zawiera białko, tłuszcze, sole 
mineralne i witaminy. Jedynie łupina z 
kartofli gotowanych winna b.vć zawsze u- 
sunięta. a nigdy z surowych. Tak samo 
wody z wygotowanych lub parzonych ja
rzyn nie należy nigdy wylewać. Wszelkie 
owoce i rośliny, trzeba spożywać w miarę 
możności w stanie surowym, bowiem przez 
gotowanie lub pieczenie niszczą się wita
miny i inne wartościowe a dla zdrowia ko
niecznie potrzebne składniki. Także mle
ko, o ile jest zdrowego pochodzenia, zale
ca się spożywać świeże i surowe. W goto- 
wanem zaś mleku są do pewnego stopnia 
zniszczone witaminy, lipoidy, fermenty, 
białko, zasady, i także, co jest bardzo waż
ne, bakterie wytwarzające kwas mleczny, 
które nie dopuszczają do rozwoju w na
szym organizmie innych szkodliwych 
drobnoustrojów.

Jedynie mięso musimy spożywać bez
względnie gotowane, gdyż w surowern mb- 
ga się znajdować tasiemce lub inne szkod
liwe drobnoustroje. Jednakże zaleca się, 
ażeby każdy starał się z czasem przejść na 
dietę jarską, która jest dla naszega ustroju 
zdrowsza i lepiej go odżywia.

Jeść iowinno się wtenczas, gdy się ma 
uczucie prawdziwego głodu, a nie apetytu. 
Po zaspokojeniu prawdziwego głodu po
winno się więcej pokarmów nie przyjmo
wać. Na noc powinno się zawsze mało 
jeść, bo pełny żołądek w pozycji leżącej 
wywiera ucisk na serce, wywołuje często 
skurcz serca, bezsenność i ciężkie sny. 
■Głównem pożywieniem powinien być zaw
sze ranny posiłek lub obiad, składający 
się z surowych i gotowanych potraw.

Ażeby zjedzone pokarmy mogły nam 
rzeczywiście wyjść na korzyść, muszą być 
■dobrze w jamie ustnej rozdrobnione i ze 
śliną zmieszane. Pokarm źle pożuty będzie 
¡przez przewód pokarmowy niezużyty i 
wywołuje różne choroby, jak owrzodzenie 
żołądka i grubej kiszki, zapalenie wy
rostka robaczkowego, skazę moczanową, 
gruźlicę, choroby nerwowe, rwę kulszową, 
zwyrodnienie serca a u kobiet niektóre ro
dzaje upławów. W ten sposób powstający 
proces gnilny w przewodzie pokarmowym 
zanieczyszcza krew i osłabia odporność or
ganizmu na różne choroby.

Spożywając tylko zdrowy pokarm i żu- 
jąc go dokładnie w opisany powyżej spo
sób, potrzebujemy o 20—30 proc, mniej 
żywności. W ten sposób zaoszczędzamy 
dużo pieniędzy i nie obarczamy żołądka 
niepotrzebną pracą, W nowoczesnem od
żywianiu Dowinnv mieć większe zastoso
wanie pokarmv zasadowe niż kwasorodne. 
Z kwasów zaleca się kwas cytrynowy łub 
mleczny. Octu zaś i soli jak najmniej łub 
wcale, tak samo płynów tylko tvle, ile po
trzeba do ugaszenia pragnienia.

Kto vięc przejdzie na taki system od
żywczy. pozbędzie się nietylko najróżno
rodniejszych chorób, ale zauważy szybko 
zwiększone dobre samopoczucie i subtel
niejszy smak jedzonych potraw oraz lepsze 
ich wykorzystanie przez organizm. U star- 
szycłmzaś ludzi nastąpi stale postępujący 
proces odmładzania całego organizmu.

DR. W. HAREMBSKI.

Tego jeszcze nie było 
w dziedzinie pojedynków
W stanie Colorado, w mieście Denver 

(U. S. A.) odbył się w tych dniach nie
zwykły pojedynek ... na auta. Dwaj rywa
le, Teodor Bennet i Ora Nicholson, uregu
lowali dawne spory między sobą w ten spo 
sób, iż siedli przy kierownicach swych 
aut i, rozpędziwszy je, skierowali wozy je 
den przeciw drugiemu. Auta wjechały 
na siebie,, zderzenie nastąpiło z tak wielką 
siłą, iż oba wozy zostały. zdruzgotane, ale 
przeciwnicy wyszli z tego osobliwego 
jedynku — o dziwo! — zdrowo i cało, 
najdziwniejsze, pojedynek ten odbył
na. jednej z najruchliwszych ulic w śród; 
ku miasta. Policjantom, którzy przybiegli 
na miejsce „umownej“ katastrofy, kie 
rowcy-pojedynkowicze oświadczyli, że „za 
łat.wiali w ten sposób nieporozumienia pry 
watne“. Wyjaśnienie nie znalazło, rzec» 
prosta, uznania w oczach władzy, to też 
obaj po jedynkowicze powędrowali do a- 
resztu, a potrzaskane auta zaciągnięto do 
garażu, gdzie pozostaną aż do chwili roz
prawy sądowej, jako corpus delicti.

po
Co
się

Najdłuższy tunel podwodny 
na Dalekim Wschodzie

W Japonjl przystąpiono niedawno do 
budowy najdłuższego na Dalekim Wscho
dzie tunelu podwodnego, który połączy 
najdalej wysuniętą na południe wysepkę 
archipelagu Kiushu z główną wyspą Hons- 
hu. Tunel ten. mierzący około 3 km dłu
gości, wybudowany będzie pod wąską cie
śniną Kwaunon, która łączy morze We
wnętrzne z morzem Japońskiem. Kon
strukcja tunelu ma na celu ułatwienie ko
munikacji i przewozu towarów z krańca 
cesarstwa japońskiego do jego centrum. 
Kosztować ona będzie 25 miljonów zło
tych i połączona jest z wielkiemi trudno
ściami z powodu silnych prądów w cie
śninie Kwaunon. Początkowo zamierzano 
połączyć dwie sąsiadujące tak blisko wy
spy mostem, ale japońskie władze mor
skie przeciwstawiły się temu projektowi, 
wskazując na niebezpieczeństwo, na jakie 
narażony byłby most w razie ataku po
wietrznego ze strony nieprzyjaciół.

Niezwykłe szczęście w nieszczęściu miał pewien kierowca samochodu w pobliżu 
Melbourne w Australji. W chwili mianowicie gdy przejeżdżat przez uszkodzony nie
co most, ten zawalił się, lecz kierowcy udało się zr.hamować wóz dosłownie w ostat

niej sekundzie.

GRUŹLICA
PŁUC

iest nieubłagana i corocznie, nie robiąc: róż
nicy dla pici, wieku i stanu, pociąga bam™ 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób p>uc 
nych. bronchitu. grypy, uporczywego me
czącego kaszlu itp. stosują PP- Lekarze 
^Balsam Trikolan-Age“. który ułatwiając 
wydzielanie sie plwociny, usuwa ka-zei.
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Przed jutrzejszym balem
Kończy się chwalebnie tegoroczny 

karnawał. Mamy przed sobą zaledwie 
pół tygodnia i mamy dwie największe 
imprezy karnawałowe: bal Bratniej 
Pomocy W. S. H. i wspaniały śledzik, 
jaki urządza wesoła „Stratosfera ‘ w 
czterech salach Nowego Domu Akade
mickiego.

W sprawie balu zwracam się do 
czynnika najbardziej kompetentnego, 
aby zasięgnąć informacyj najbardziej 
wiarogodnyeh wprost od prezesa 
„Bratniaka“ Jerzego Dośly . Niepraw
dopodobne bowiem krążą wieści pa te
mat balu, że niesposób dać im wiarę.

— Czy szanowny czynnik nie ze- 
chciałby się króciutko wypowiedzieć z 
racji waszego balu? — zaczynamy.

— Można.
— Dziękuję. Chodzi szczególnie o 

to, jakie będą wódki, jakie gatunki, ile 
bufetów i w jakiej cenie kielich, bo to 
gości waszych i czytelników — mojem 
zdaniem — bardzo interesuje.

Prezes spojrzał na mnie trochę 
dziwnie.

— O wódkę się nie obawiajcie, bę
dzie tego poddostatkiem. Będą bufety 
Kantorowicza, Państwowych Zamko
wych Zakładów Przemysłowych, a ce
ny będą śmiesznie niskie.

— A Glinka będzie miał bufet?
— Jakże, wasz ulubiony Glinka też 

będzie, bo gotowiście nie przyjść na 
bal... Poza tern przewidziane są liczne 
atrakcje i niebywałe dotąd na naszych 
balach dekoracje. Całe suteryny np. 
zamieni się na uroczy a tajemniczy Ha
des, świetnie ozdobimy malowidłami 
absolwentów Szkoły Zdobniczej. Serję 
znakomitych karykatur naszych popu
larności przygotował kolega Jerzy 
Popkowski. Ponadto będzie konkurs z 
nagrodami za wspaniałe toalety na
szych pięknych.

Również wspaniałe będą nagrody 
ufundowane przez firmy Kałamajskie- 
go, W. Schuberta i artysty-fotografa 
Czarneckiego.

— A „występki“ jakie będą?
— Rozumie się. Toć wasi koledzy 

ze „Stratosfery“ — Dzięgielewski i Kar- 
daś grać będą swoje kapitalne bigosy 
na dwóch fortepianach. No, i ty sam 
przecie masz gadać swoje „głupotki“...

— A prawda, przypominam sobie. 
Jeszcze jedno, zanim wyjdę, po ile to 
była ta wódka?

— Po 25 groszy.
— To śmiesznie tanio!
I ze śmiechem na ustach rozeszli

śmy się. Prezes zawołał do odchodzą
cego: — Ty, trzymaj się i nie plątaj 
około bufetu. Pragnąłbym raz wre
szcie widzieć ciebie tańczącego w ży
ciu.

Rzeczywiście, ja sam już dziś odczu
wam to pragnienie...

T. Z. HERNES

Miljonerl
— Znasz tego jegomościa, który prze

szedł obok nas?
— Nie.
— Ten liczy tylko na miłjony.
— Taki bogaty?
— To to nie. Bakterjolog! („Le Rire‘j
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BRATNIEJ POMOCY W. S. H. w dniu 22 lutego 

odbędzie się między innemi wielki konkurs toalet.

Konkursy hippiczne
W niedzielę o godz. 15 urządza I<!ub 

Jazdy i P. W. konkursy hippiczne w ujeż
dżalni szwadronu zapasowego 17 pułku u- 
lanów, wejście z Wałów Warneńczyka lub 
Jagiellończyka. Czysty dochód przeznaczo- 
ny dla bezrobotnych.

Gry sportowe
Dziś rozegrane zostanie spotkanie 

koszykówki Polska — Estonia w War
szawie. Doskonałej technicznie druży
nie estońskiej Polska przeciwstawia 
skład, oparty zasadniczo na dwóch 
klubach: KPW Poznań i Cracovia 
Kraków. Skład Polski przedstawia się 
następująco: Kasprzak, Łój, Różycki, 
Grzechowiak, Patrzykont, Zdzisław- 
ski, Kapf, Resich, Andrzejewski i 
Stok.

Mecz będzie sędziowany przez jed
nego sędziego, gdyż Polski Zw. Gier 
Sport, postanowił w związku ze zbli
żającą się Olimpjadą zgodnie z regu
laminem olimpijskim, aby wszystkie 
mecze miały tylko jednego sędziego.

Hokej na lodzie
Ameryka - L, T. C. 2:2. Olimpijska 

reprezentacja hokejowa Stanów Zjed
noczonych rozegrała w Pradze cze
skiej mecz z LTC., wywalczając wynik 
nierozstrzygnięty 2:2 (1:0, 0:0, 1:2).

Dla Ameryki bramki zdobyli Smith 
i Stubbs, a dla LTC. Malecek i Mentzel.

Amerykańska drużyna olimpijska 
została przez związek amerykański 
odwołana do Ameryki. Pod znakiem 
zapytania stoją zakontraktowane już 
spotkania w Katowicach w dniach 29 
b. m. i 1 marca.

Polska drużyna przegrała w środę 
w Berlinie z kombinowaną drużyną 
berlińską 0:1 (0:1, 0:0, 0:0).

Dziś o godz. 19.15 rozpoczyna się na 
ślizgawce „AZS“ przy ul. Noskowskiego 
turniej drużyn poznańskich o puhar p. sta
rosty Begalego. W piątek o godz. 19.15 wal
czą AZS i W. K. S., o 20.30 Wairta i Pogoń; 
w sobotę o godz. 19.15 pokonani dnia po
przedniego, o 20.30 zwycięzcy o pierwsze i 
drugie miejsce. (kom)

Niedziela w Teatrze Wielkim
Popołudniu o godz. 3-ciej

ciesząca się stale wielkiem powodzeniem

Wieczorem o godz. 8-mej

OPERA "U" ¡SJ * JL'” GOUNODA
z gościnnym występem

Adeliny Korytko-Czapskiej
i Józefem Wolińskim w roli tytułowej._

Świetna primadonna Adeiina Korytko-Czapska, która w kilku poprzednich 
występach dala się poznać jako wybitna śpiewaczka, wystąpi w niedzielę w roli 
Małgorzaty. W roli tytułowej wystąpi znakomity tenor Józef Woliński. Również 
dalsze popisowe partje obsadzone są przez pierwszorzędnych naszych artystów 
jak: Marja Janowska (Marta), Jadwiga Musielewska (Siebei), Roman Wraga 
(Mefistofeles), Zenon Dolnicki (Walenty) i Antoni Warchalewski.

Beżyserja: Marji Janowskiej.
Kierownictwo muzyczne: Stefan Barański.
Nowe dekoracje: Zygmunta Szpingiora.
Choreograf ja: Maksymiliana Statklewlcza. ng 5393

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia I klasy, 
wygrane padły na numery następujące;

Po 5.000 zi na nr. nr.: 142427 179324.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 12495 87411 135281.
Po 500 zł na nr. nr.: 26355 82783 101833 

120379 143140.
Po 400 zł na nr. nr.: 18996 29390 114680 

122577 124680 153019 154052 169127.
Po 2CS zł na nr. nr.: 26393 46550 48191 

93735 107S64 110262 113089 145830 169483
178392

Po 150 zł na nr. nr.: 196 998 11762 28708 
42935 48150 51628 60136 61226 61552 63509 
65678 73562 97524 100657 101530 102987
118854 122469 133071 142432 166156 173450 
179582 179626 1S2381."

Kajakarstwo
V roczny zjazd delegatów Polskiego 

Związku Kajakowego odbędzie się w nie
dzielę w Poznaniu o godz. 10. w sali Ho
telu Britania przy ul. Piłsudskiego 2. Na 
Zjazd ten przybywają do Poznania delega
ci wszystkich klubów i stowarzyszeń ka
jakowych z całej Polski.

Narciarstwo
A. Z. S. przeprowadza zawody o odzna

kę P. Z. N. w niedzielę o godz. 10.30. Start 
i meta na Golęcinie. Zapisy w sekretarja- 
cie AZS. (kom)

Zawody .o odznakę za sprawność Pol
skiego Związku Narciarskiego organizuje 
miejski komitet w. f .i p. w. w sobotę 22 
bm. o godz. 15 w Golęcinie. Zbiórka zawod
ników — badanie lekarskie — losowanie i 
rozdanie numerów, odbędzie się w kosza
rach 7 Pułku Artylerii Ciężkiej w Golęci
nie o godz. 14.30. Zgłoszenia przyjmuje 
miejski komitet w. f. i p, w. stadjon miej
ski tel. 72-19. Wpisowe wynosi od zawodni
ka zl 1.50. Przy zgłoszeniu należy podać da
tę urodzenia i miejsce zamieszkania, (kom)

Pięśclarstwo
Obóz treningowy przed spotkaniem z 

Belgją rozpocznie się w najbliższy ponie
działek w Poznaniu i potrwa do 5 marca.

Piłka nożna
Walne zebranie Polskiego Zw. Piłki 

Nożnej odbędzie się w sobotę i w niedzie
lę w Warszawie w gmachu Ateneum przy 
ul. Czerw. Krzyża 20. Obrady wywołały 
w roku bieżącym wyjątkowe zaintereso
wanie.

Szermierka
Niemcy mistrzem Europy we flore

cie pań. W San Remo zakończyły się 
drużynowe mistrzostwa Europy we 
florecie pań. Pierwsze miejsce i mi
strzostwo zdobyła drużyna niemiecka, 
która w finale wygrała z drużyną wę
gierską dzięki lepszemu stosunkowi 
pchnięć (25:19). Ogólny wynik meczu 
brzmi ał 8:3.

Ostateczna klasyfikacja mistrzostw 
przedstawia się następująco: 1. Niem
cy 8 pkt, 2. Węgry 4 pkt, 3. Austrja 2 
pkt, 4. Włochy 0 pkt.
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43 90 681 893 94 99 927 144253 378 419 888 
145117 629 769 146195 415 27 655 769 147011 
94 680 82 780 839 932 148001 327 611 47 828 89 
972 149112 426 539 719 87 803 906 92 150005 94 
678 777 876 151151 345 419 679 714.

152042 77 175 308 643 90 946 153067 434 
791 823 54 05 154009 106 211 37 387 484 745
70 155414 29 70 646 95 156437 41 562 909 82 
157090 357 437 614 853 916 158181 306 51 934 
199315 575 029 57 975 89 160606 762 848 50 
161999 233 62 863 94 162065 118 293 404 70 
544 805 904 163006 35 43 410' 607 786 827 
164579 629 760 75 165157 519 777 166018 59 
718 167087 510 77 613 168085 686 726 904 8
79 169930 42 170356 425 171011 174 553 60 678 
172094 137 853 906 52 173079 245 388 784 91 
935 174374 559 795 992 175053 215 57 352 64 
86 933 67 177345 47 562 743 867 75' 173403 
567 645 179159 320 44 452 586 682 87 901 64 
181115 348 848 181208 31 182094 180 839 188022 
426 606 753 64 923 181671 772 821 96 185101 
350 901 70 186263 427 506 959 187091 103 224 
81 4-88 517 96 686 797 188317 665 986 189296 
468 640 921 190812 191084 228 94 935 65 
192069 74 133 74 368 93 730 808 193065 107 
75 253 19-4066 110 21 296 764 935.

Po 100 zł na n-ry:
226 1182 486 756 848 2090 94 506 3728 5686 

796 951 96 6609 34 879 941 7099 606 980 8336 
9151 549 653 777 850 923 10183 293 513 754 
874 11437 624 728 76 87 12116 446 790 13350 
776 14065 199 345 75 658 991 15046 234 926 
16069 82 44-4 17306 90 18657 515 19786 898 
967 23115 440 581 24222 514 750 25036 136 424 
6S6 26099 152 84 527 721 818 968 27,163 5i6 898 
919 28052 55 240 868 970 29343 940 .30073 260
80 31762 812 32106 90 381 5i6 33400 712 34084 
229 456 965 36747 30006 705 37463.

38054 71 716 50 820 903 3210 574 711 -40031 
610 42212 373 612 43766 865 44411 45520 905 
46124 719 50' 67 47575 48067 191 238 320 444 
49110 31 397 438 606 969 50555 51112 93 487 
853 62 52030 967 55549 56166 329 460 96 765 
78 880 57364 58068 528 60136 335 438 75 613 
800 61011 331 532 862 51 979 62170 351 63224 
436 64011 65244 809 66465 639 883 67010 223 
30 445 893 08216 69017 599 70355 520 638 920 
71598 861 933 72283 873 73023 210 74090 114 
958 75750 820 79.

76067 243 510 667 77146 47 401 626 78075 
79692 80285 597 750 81007 101 77 414 82018 
514 29 892 83132 61 742 84268 312 «20 85071 
323 454 612 62 747 831 86142 87026 148 414 
86062 363 468 531 89303 938 90259 334 94 660
71 91379 87 482 92364 419 596 794 8S9 93281
92 329 488 657 741 76 79 94008 10 18 273 400 
95025 342 51 857 97922 98629 50 803 99017 
299 544 783 968 100210 1? 743 101351 456 530 
68 100658 103197 463 537 644 717 971 104175 
106434 742 854 955 107714 108526 742 110033 
.39 150 262 346 111143 496 665 1J2095 138 769 
,113352 405 538 80 634 822

114024 254 417 840 917 115073 523 609 969 
116107 202 390 468 814 25 117042 511 118331 
537 119274 397 120370 547 761 828 121510 715 
122448 75 952 123060 707 126092 562 127710 
.128523 829 129365 66 674 999 130568 986.131047 
184 510 644 731 132049 179 407 534 80 906 
91 134308 473 541 707 135139 767 86 136075 
152 686 811 929 137211 66 419: 75S 138284 
139349 588 140093 206 409 819 141007 340 
142052 753 813 143217 307 427 144113 80 383 
923 145449 754 146483 965 147512 649 148173 
310 498 70 765 997 149125 264 541 807 89 
,15023 468 885 151220 435 83 774 938.

152398 256 891 153850 154372 678 990 155146 
72 496 889 90 156083 219 71 157482 960 158501

913 150223 675 160226 414 161311 457 930
162342 452 968 163303 737 165224 166311 640 
843 167608 168496 169455 58 915 170899 19 538 
680 931 172154 -450 861 992 173137 235 767 
17-4115 213 175048 191 606 942 99 176528 177331 
708 64 178116 641 904 179030 558 82 743 864 
180539 626ć 60 69 833 918 74 181625 944 182207 
445 857 183335 481 551 640 780 883 992 184614
784 185118 273 985 186398 71 400 5 504 635 
138035 239 620 189285 661 190217 191959 
193257 194003 35 176 209 13 51 677 783 970.

114099 146 348 580 115392 117056 921 
118837 119119 683 122004 123350 783 12-4200 
735 991 125227 523 126719 127130 527 683 
902 30 128204 937 129053 105 679 130701 831 
131225 53 516 132853 133495 774 13-4307 723 
949 135033 727 136213 338 73 43 656 923 
137608 138080 182 311 139402 4 32 1-40092 
142295 143563 855 144103 614 818 145224 40 
389 642 880 975 1-46575 83 687 147036 71 199 
323 76 996 148562 149277 520 90 742 150137 
151198 340 525 66.

152594 153593 154438 548 893 926 155365 
837 156772 934 66 157806 947 159094 161547 
888 162016 410 164853 85 166093 321 849 
167415 739 48 168004 684 170101 590 171214 
459 172599 690 173130 335 76 174209 493 746 
175206 621 978 176037 -484 526 179616 180073 
516 182317 183828 91 184089 464 733 44 869 
185375 828 186607 187551 188978 189220 947 
191125 192654 193019 671 194327 537.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zł na N-ry:

158 903 38 114.1 514 2672 896 4107 639 
921 7703 9594 975 10008 50 411 563 85-4 11223
785 12457 533 13160 14147 15421 638 16577 
989 17092 18397 20319 12276 580 22.224 453 
23544 79 24324 25-479 28290 305 417 533 29640 
726 828 30062 532 40 31624 32168 33144.397 
34336 35376 36369 587 37385.

38842 39273 857 40204 6 371 41123 62224 
685 44060 102 758 451138 47033 407 48362 790 
947 49967 50564 51289 972 52043 53235 905 
54065 56616 57262 58052 828 61358 62493 508 
64436 65012 111 357 66516 67229 68487 593 
815 69816 70579 73843 74180 437 898 534 655.

761183 911 77647 834 79265 81026 382 
661 852-89 86221 666 8827-4 89680 892 90555 82 
91218 571. 92577 703 93 559 625 95737 96504 
761 97439 869 103256 104026 783 105189 359 
81 499 106034 143 109054 241 967 110500 
113020 171 613 114185 488 115747 116426 555 
119921 120509 938 121116 313 926 122316 
124167 958 126319 789 90 127455 826 33 129190 
421 130479 131083 971 132855 77 133672
134334 933 135367 867 136509 1374*) 139538 
67 140815 148309 150361 151225 420.

153022 974 154743 937 158314 159265 565 
1.60340 729 161012 163523 164165 165160 539 
989 167015 384 168789 169104 261 170288 
171851 172280 602 173627 174254 175491 612 
177582 178340 130219 769 132350 183024 358 
864 184036 609 185451 645 186679 187240 554 
188332 35 189312 61 192476 193021 51 194 
140 969.

__ Po 59 zł na nr.:
493 689 805 984 1256 71 2095 194 387 3830 

4065 5665 92 6026 061 889 7133 609 17 8175 
9350 646 768 10603 781 11252 394 12987 13853 
55 14552 98 15007 138 691 16213 482 649 713 
17902 91 18115 486 671 913 19925 20112 208 
348 21046 22257 812 23183 246 957 94 24261 
851 25086 312 34 651 26235 385 58-4 908 27268 
361 753 28181 221 29581 925 30057 193 31470 
32139 288 463 700 33833 34269 336 792 827 
35914 36102 241 639 762 918.

38139 39059 40297 563 42081 43498 44479 
■45462 46366 54-8 62 683 47178 296 48037 414 
49143 85 665 708 50406 645 990 51800 52290 
557 53188 375 415 628 31 930 54608 55875 921 
56903 570-41 53,366 567 59582 612 65993 06003 
67064 939 69228 405 618 7018-4 791 71054 607 
72823 73409 41 635 997 74312 423.

76620 77636 904 78308 81 870 80 79354 
8014-4 211 81074 206 82782 83224 386 629 
84356 439 689 982 85-411 36594 614 85 898 
87979 88622 62 89127 578 919 91073 673 893 
915 92551 725 93240 337 601 742 80 94597 623 
52 95736 96064 155 779 842 97247 530 98094 
754 99188 546 601 74 100271 79 101026 168 
360 600 817 969 102208 103.320 614 104434 910 
105328 438 107094 208 13 103131 503 
109075 870 933 110073 242 351 miró eoo 09 
407 637 858 930 nomą 110(07 017 no

Hasło ,»swó? do sv****-**K w rł»"«». 
sie nędzy i bezrobocia w wci
skiem społeczeństwie — jest 
nakazem sumiewis» narodowe

go wszystkich Polaków
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TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 22. bm. gościnny występ słynnego barytona

Witolda Różańskiego * (FAntone
w operze Verdlego „RIGOLETTO“

Dyrekcji Teatru Wielkiego udało się pozyskać na jeden występ słynnego 
bary-tcna scen zagranicznych Witolda Różańskiego — d*Antone który wystani 
w tytułowej roli opery „Rigoletto". Zagranicą występy Witolda Różańskiego 
d‘Antone zaliczane są do prawdziwych wydarzeń artystycznych, szczególnie gdy 
kreuje postać Rigoletta, którą odtwarza w sposób mistrzowski. Fascynująca gra 
i głos o nadzwyczajnem pięknem brzmieniu, oto walory, dzięki którym Witold 
Różański wyróżnił się z pośród licznych znanych barytonów.

Partnerami znakomitego gościa będą: Marja Kanpe (Gilda). Dr W. 
ler-Stokowska, Stanisław Roy, Karol Urbanowicz, R. Cirln, Antoni Warchalewskl 
i Jan Gruszczyński.

Reżyser; Karol Urbanowicz, kapelmistrz: Stefan Barański. Nowe dekoracje 
aktu I i III Zygmunta Szpingiera, choreografia: M. Statkiewicz.

Ceny biletów normalne. n gs3O

Eugenika
ze stanowiska katolickiego

Od prof. dr. Pawła Gantkowskiego 
otrzymujemy, z prośbą, o ogłoszenie, 
następujące pismo:

Z powodu artykułu: „Eugenika ze 
stanowiska katolickiego" zapytywano 
mnie z kilku stron, jak się należy za
patrywać na poradnie przedślubne i 
jak do już istniejących ze stanowiska 
katolickiego się odnosić. W encykli
ce papieskiej o chrześcijaftskiem mał
żeństwie jest zdanie, w artykule mo
im również cytowane, że „...w częstych 
wypadkach zawierania małżeństwa 
odradzać należy“.

Któż zatem ma odradzać? Duszpa
sterz chyba we wyjątkowych, jaskra
wych wypadkach, lecz poza tem le
karz, jako rzeczoznawca. To też zda
nie moje w tej sprawie konkretyzuję 
cytatem własnych moich słów, umie
szczonych w obszernych uwagach 
wstępnych do tłumaczonej z niemiec
kiego przez L. S. książki Georga „Z 
tajników pożycia małżeńskiego“, wy
danej w czerwcu z. r. przez księgarnię

nakładową św Wojciecha w Poznaniu, 
słów następujących:

„...Lecz co więcej — uważam za 
jedno z nader ważnych przyszłych za
dań akcji katolickiej, by za jej poczy
naniem powstawały jak najliczniejsze 
katolickie poradnie, jako obrona przed 
niebezpieczeństwem, płynącem dla ży
cia katolickiego ze środowisk poradni 
świadomego macierzyństwa, opartych 
o akatolickie, liberalne zasady świado
mego ograniczania liczby dzieci. W 
katolickich natomiast porad
niach w przyszłości pracować powin
ni katoliccy lekarze (męscy i żeń
scy), lecz nietylko katolicy z pa
szportu, raczej z przekonań i 
wykształceni a."

Jeżeli zatem istniejące i funkcjonu
jące po dziś dzień poradnie takie ma
ją tego typu lekarzy, wówczas mogą 
katolicy z ich wskazówek korzystać.

Pamiętaj. te kaiefc* tjresz, 
eddamt w rece trdowskie, ubo
ży naród polski !

RAD JO
Kwintet klarnetowy przez radjo 

z Poznania.
Po powrocie z Ameryki znakomitego 

wiolonczelisty Dezyderjusza Danczowskie- 
go wznowił swą działalność mistrzowski 
Polski Kwartet Smyczkowy w składzie: 
Zdzisław Jahnke — I skrzypce, Władysław 
Witkowski — II skrzypce, Tadeusz Szulc 
— altówka, Dezyderjusz Danczewski — 
wiolonczela. Koncert tego Polskiego Kwar
tetu Smyczkowego ze znakomitym klarne
cistą Józefem Madeją usłyszymy z Pozna
nia na fali ogólnopolskiej w środę 4 marca 
b. r. o godz. 18,00 — 18,30. Wykonany zo
stanie Brahmsa „Kwintet Klarnetowy“ op. 
115.

Trzy sławy śwUtowe wystąpią 
w Polskłem Radjo.

Polskie Radjo przygotowuje na miesiąc 
marzec występy artystów, cieszących się 
nieprzeciętną sławą na całym świccie. Bę
dą to: wielki francuski skrzypek Jacąucs 
Tibaud, współczesny kompozytor rosyjski 
i świetny pianista — Igor Prokofjew, oraz 
śpiewaczka hiszpańska, jedna z najznako
mitszych obecnie — Mercedes Capsir. Wy
stępy tych wielkich artystów przed mikro
fonami polskiemi wzbogacą wydatnie 
świetny skądinąd tegoroczny sezon kon
certowy Polskiego Radja.

WYKWINTNA BIELIZNA
WARSZAWA, . krzbowa it (?l. eatra.nv)

ne «317

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz 34 „Rose-Marie“ z Jadwigą 
Musielewską w roli tytułowej. W sobotę 
pierwszy gościnny występ znakomitego 
barytona scen zagranicznych Witolda Ró
żańskiego dAntone w roli tytułowej ope
ry Verdicgo „Rigoletto“. Artysta zalicza 
partję tę do swej popisowej, a kreował 
ją na wielkich scenach zagranicznych. U 
Polsce występuje po raz pierwszy. W dal 
«zyeh rolach pp.: Kanpe, dr Roessler Sto 
kowska, Stanisław Roy, Urbanowicz. Ci 
rin, Warchalewski i Gruszczyński. Kie-

Szlachetne rośliny 
podzwrotnikowe^
______znajdują zastosowanie

przy produkcji gilz

(4

11
150 szt. szz 35 groszy

Produkt chrześcijański
* Sleian iuM Waisawa

Ekspedycja;
Poznań, telefon 54-63

Pg2791/2-8 17/21

rownictwo muzyczne kapelm. Stefan Ba- 
rański, reżyserja Karola Urbanowicza W 
niedzielę o godz. 15 „Rose-Marie“ z Jadwi
gą Musielewską, wieczorem o godz. 20 
„Faust" z gościnnym występem Adeliny 
Iiorytko-Czapskiej w roli Małgorzaty.

Z Teatru Polskiego
Dziś po cenach do połowy zniżonych 

„Szesnastolatka". Jutro premjera najlep
szej komedji J. Blizińskiego „Pan Dama
zy“. która odznaczoną była na konkur
sie pierwszą nagrodą. Obsadę stanowią 
czołowe siły naszego zespołu. W nie
dzielę po południu po cenach do połowy 
zniżonych zamiast „Bolesława Śmiałego* 
odegrana będzie „Szesnastolatka", wie
czorem „Pan Damazy".

Z Teatru Nowego
Znakomity artysta Kazimierz Szubert, 

którego udało się pozyskać dyrekcji teatru 
jeszcze na krótki czas, wystąpi dzisiaj w 
premierze wyśmienitej komedji pod tyt 
„Egzotyczna kuzynka“ Ludwika Ver- 
neuil‘a. Doskonalą obsadę dalszych ró! 
tworzą pp. Stanisławska. Taborska. Tatar
ski. Premjera została przygotowana z du
żym nakładem pracy przez reżysera Ka
zimierza Szuberta, który wystawił tę ko- 
mcdję przed niedawnym czasem z nad
zwyczajnym sukcesem ną scenie Teatru 
Miejskiego w Łodzi.

PoflMMll Karnawałowy i mmmmmii•f ERMOMETft
f-my

Edmund Rychter
KoM

PSTMMl»

urządza w niedziele, 23 lutego od godziny 17—24 
w malej sali Domu Rzem eślniczego 
przy Wałach Zygmunta Starego 8

Slow.Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo
parai)! Farnej.

Obfity bufet własny — Doborowa orkiestra — Program 
zg &’/» wielce urozmaicony.
■Wi Dochód przeznaczony dla na>biedniei»zyeh. "•#

Nie cud — a rzeczywistość!
Słynny Jasnowidz Osowicki z Warszawy

przewidział główna wygrana 
34 Loterj Klasowej l.IMMi 1100 
Łl zaptmoc® klucza wibracyj
nego. gdzie kupić szcześi wy 
los Wyświetla najbardziej 
zawiklane sprawy miłosne, 
handlowe spadkowe, uk-yte 
skarby. Ostrzega przed pseu
do-jasnowidzami. którzy szum
nie sie ogłaszaj® i wykurzy, 
stuj® Sz. Publiczność n:e ma
jąc żadnego daru Bożego. 
1’ylko przez krótk. cza« ofia
ruje dla dobra ogółu każdemu 
horoskop przyszłości za do
płat®. natomiast bez horosko
pu zł 1.50 znaczkami. Przyślij 
łatę urodzenia t imię matki. 
Kraków, ul. św Tomasza 15 
ng 4353/4 na. 2.

wskazuje czternastoletni rozwój f-my 
pod względem ilości zatrudnionego 
personelu handlowego w okresie 
czasu od powstania f-my do chwili 

obecnej.
»» 45116

F-ma Edmund Rychter, mimo skurczenia si<ł obrotów, w związku z szalejącym kryzysem 
gospodarczym, nie przeprowadziła redukcji personelu handlowego.

, F-ma Edmund Rychter spełniła wiec doniosły obowiązek obywatelski, nie przyczyniła 
sie bowiem do powiększenia, tak licznych obecnie, kadr bezrobotnych.
F-ma Edmund Rychter, zatrudniając wyłącznie poznańskich krawców i dając egzystencje 

' dziesiątkom wielkopolskich rodzin, zwraca sią do Swych Szan. Odbiorców z gorącym apelem, aby i na
dal popierali f-mą, umożliwiając jej kierownictwu zatrudnienie tak licznego personelu handlowego.

i’T-ma EdmUnd Rychter że swej strony starać sie będzie obsłużyć Szanowną Klijentelę 
. jaknąjrzetelniej, dostarczając*towary jakoiciowonajlepsze, przy cenach najniższych, dostosowanych 
’ doobecnej zdolności płatniczej każdego kupującego. • ii *

Specjalne magazyny .garderoby * męskiej gotowej i na miarę
Edmund Rychter

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 2 — ul. Wrocławska 15 — ul. Wrocławska 1.4 
Ostrów wikp.. Rynek — ul. Kaliska

rHIPOLIT ROSIŃSKI
w Poznaniu, ni. św. Marcia 23 

wyprzedaj© ta bezcen ostatnie zapasy

I wina węgierskiego
Sprzedaż potrwa

Jeszcze tylko krótki c*»a t

1
§

>

Wypożyczamy
Narty, Saneczki, Bobsleje
Polecamy wszelkie artykuły sportowe
Konfekcja do sportów gotowa i na miarę

DOM SPORTOWY
Św. Marcin 33 bliżei ulicy Garncarskie,

dg913

XASJiKKa-KORnpingEfiio
władająca polskim i niemieckim, reflektuje się tylko na 
pierwszorzędną silę. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw

do Kurjera Poznańskiego zg 12 930.
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Dnia 21 lutego 1936 r. o godz. 6, zmarl, po 
krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony Sakra
mentami św., przeżywszy lat 69, ś. p.

liii
były długoletni kasjer majętności Mchy.

Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego 
w Mchach nastąpi w niedzielę, dnia 23 lutego 
1936 r. o godz. 15. W poniedziałek, dnia 24. bm. 
o godz. 9 nabożeństwo żałobne, poczem odbędzie 
się pogrzeb na cmentarzu parafjalnym w Mchach. 
Główny Zarząd i Urzędnicy Majętności Mchy.

Mchy, powiat Śrem, stacja kolejowa 1 auto
busowa Książ. ng 6531/2

1
Dnia 20 lutego 193G r„ zmarl nagle, namaszczony 

Olejami Sw., mój najdroższy maź, nasz troskliwy i uko
chany ojczulek, teść, dziadek, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Stanisław Moczynski
przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 23. bm. o godz. J 5,30 z domu żałoby, ul. Kopernika 
3 ' . .. 0 czem donosi

w głębokim smutku pogrążoną
żona, dzieci i rodzina.

Msza św. za spokój duszy Zmarłego odprawi sie 
nazajutrz o godz. 9 w kościele Bożego Ciała,

Poznań, Kobierna, Śrem. dg 928
Osobnych, uwiądomień nie wysyła się.

Zakl. pogrz. Śt. Jaśkiewicz ul. Klasztorna 14, tel. 35-86.

Tylko jeszcze krótki czas potrwa

CAŁKOWITA WYPRZEDAŻ LIKWIDACYJNA
podczas której, pozostałe zapasy towarów spr?edaję

po każdej możliwej cenie ng 4513

MARJAA DOBROWOLSKI
POCZTOWA 4 POZNAŃ POCZTOWA 4

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. DOMŸ-PARCELE

120 000,—
wpłacę kcmfcit kamienicę, b, z 
pośrednictwa. Hoffman. Wielko
polska 12. 7Ag 98 807

Ramienica
Poznań, blisko Placu Wolności, 
dochód. as.OOt’ — ceni. 180.000 — 
wpłaty 125.000 — reszta hipoteka 
wiele innych Kamienic Kwiat
kowski, Poznań. Dz'alyftskich 10 

zd? 98 877

Kupię
domek ogródkiem, lub sama zie- 
mię ogrodową, przy Poznaniu. — 
Oferty Kurie- Pozn. zdg 98 941

Sprzedam
zaraz z powodu wyjazdu willę 
II Piętrowa w Lesznie, Tama 
Kolejowa 1, za 26 tysięcy go
tówka, 21 pokoi, 6 kuchen, 5 
przedpokoi,. 3 werandy. 2 łazien
ki, 2 klatki schodowe, 4 balkony 
ogród, podwórze i zabudowania. 
7 piwnic, pralnia. zdg 99 014 

PIENIĄDZ

Która
szlachetna osoba pożyczy 50,— 
zabezpieczenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 022s3. LETNISKA

i UZDROWISKA
:>

Pensjonat „Wawel" 
Zakopane

obok Parku poleca pokoje sto 
neczne. Wi-do-k na Tatry! Ceny 
przystępne. Tg ¿31

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuterja wielki wybór tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku.) ng 5816

Posiadam
15 tys. .złotych płynnej gotówki 
Poszukuję starszej panny albo 
młodszej wdowy z gospodar
stwem rolnem lub realnością w 
oelu ożenku. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 98 911

. Kawaler
lat 38.. posiadający realność na 
rycerskiego na stałej posadzie 
¡W panny z posagiem celem 
ożenku, Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 99 012

SENSACYJNA
ZMIANA
w MODZIE

PUDRÓW DO T W A R ZJ
Paryż lansuje nowy sekret

„M m W EGJ1JH G L 4 D U"
Eleganckie Paryżanki lansują nową modą. Zna

lazły one puder tło twarzy, który nadaje brioa- 
kwiaiową cerą bez śladu połysku przez cały dzień.

Sekret polega na nowym »posobie fabrykacji, 
dziąki któremu puder przesiewany przez potrójna 
jedwabne sita jest zmieszany z Podwójną Pianką 
Kremową. Ten ostatni sposób fabrykacji—wynik 
kilkuletnich dociekań francuskich chemików— 
został obecnie opatentowany przez firmą Toka- 
lon. Puder Tokalon pozwoli Pani pożegnać sią na 
zawsze z połyskiem nosa i świecącą sią, tłustą 
skórą. Nadaje on cudownie piąkną cerą, która 
pozostaje całkowicie „matowa" na przeciąg 8-u 
godzin. Ani wiatr, ani deszcz lub pocenie sią 
nie uczynią skóry Pani połyskującą, o ile używa 
Pani.Pudru, Tokalon o „matowym wyglądzie”. 
Nadaje on świeży powab niby płatek róży, który 
spotęguje w dwójnasób Pani urodą, Kup Puder 
Tokalon—cena została niezmieniona, pomimo 
kosztów nowego sposobu fabrykacji pudru o 
„matowym wyglądzie”.

ng 6493

Komunikat
Z dułem 20 lutego br. uruchomiliśmy dla odbiorców’ 

gazu, którzy nie mogli uiścić należytości bezpośrednio im 
kausentom, oprócz kasy Gazowni przy ul. Grobla 15

Kasę opłat za gaz
w K. K. O. Miasta Poznania, Oddział przy ul. 27 Grudnia 19 
od godz. 8 do 13,30. — Od godz. 15 do 18 przyjmuje opłaty 
za gaz Skład Gazowni przy ul. Grobla 10. ng ws5/s

Gazownia Miejska w Poznaniu.
Roczne Walne Zgromadzenie

Członków Konsumn Urzędników Polskich 
Spóidz. z ogr. od po w. w Poznaniu

odbędzie eię we wtorek, dnia 10 marca 1936 r. o godz. 18-ej 
na sali Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego l z na
stępującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie się biura.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu oraz przed

łożenie bilansu za rok obrachunkowy 1935.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. ...................
4. Przyjęcie bilansu i rachunku strat i zysków oraz udzie

lenie -pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi.
5. Powzięcie uchwały odnośnie podziału zysku.
6. Wybór 3 członków do Rady Nadzorczej, w myśl § 15 

statutu.
7. Oznaczenie najwyższej sumy zobowdązań, jakie spół

dzielnia może zaciągnąć (N. 24 a.d 7 statutu), .
8. Zmiana statutu (§ 24 ad 4, § 30 i 34). , .
9. Zatwierdzenie budżetu na rok 1936.

10. Sprawa likwidacji Piekarni Konsumu Urzędnifcóvż Pol
skich jako Spóiki z ogr. odpow.

11. Wolne głosy i wnioski bez uchwał.
12. Odczytanie i przyjęcie protokółu z Walnego Zgroma

dzenia. ■:
13. Zamknięcie. dg 9.27

Wstęp na salę tylko za okazaniem książki udziałowej.»
Sprawozdanie roczne, bilans Oraz rachunek zysków i strat 
wyłożone są w biurach Spółdzielni przy ul. Różanej 19,-

Za Radę Nadzorcza (—) Jan Bloch, prezes.
Walne Zgromadzenie Pełnomocników Z a chód ni o-Pol

skiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w Poznania 
odbędzie się w piątek, dnia 27 marca 1S36 r. o godz. łl-tej 
w lokalu Towarzystwa w Poznaniu, ul. Fredry 8-a.. Porzą-,. 
dek obrad: 1) Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 
1935 i przedłożenie oraz zatwierdzenie bilansu i rachunku 
zysków i strat na dzień 31 grudnia 1935 r. oraz, udzielenie., 
pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej. 2) Podział 
czystego zysku. 3) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej W. 
miejsce ustępujących. 4) Zmiana.§ 20 statutu (obniżenie' 
kary za zwłokę z .1% do %% miesięcznie. 5).'Wolne głosy.

Zachodnio-Polskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie 
ng 6497 (—)■ Ratajski, Prezes Rady Nadzorczej. ‘ 1

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Kawaler
lat 38. posiadający relaność na 
wsi, wartości 20 0(10 zł szuka ' ha 
tej drodze panny z posagiem ce
lem ożenku. Zgłoszenia Kurjer 
Pozna ński zdg 99 013

7. SPRZEDAŻEzs
Wszelkie meble

używane, nowe, różne inné Sprzę
ty. świetosławska 10 (Jezuicka) 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 2587/53.'93
Kamienica

3 ptr. Ostrów obok Sadu blisko 
Rynku, 2 «kłady piekarnia, 
czynsz roczny 6 500. Oferty Ku
rier Poznański ng 6486

Piekarnia
przepisowa mieszkaniem do 
sprzedania. Piotrowski, św. Mar
cin 5, m. 21. zdg 98 745

Antyki
pałacowe. Dominikańska 1 

zdg 98 338 - 1.

Szafy, szafki biurowe
•nowoczesne żaluziówe. Skóra Ska 
Al. Marcinkowskiego 23. ng 5865

Podarki
ślubne, imieninowe. , Lamus", 
Strzelecka 1. Pg 2589-53,396

Fortepian
krzyżowy sprzedam. Pierackiego 
10, podwórze, parter, zdg 98 8"

solidne.
Saneczki
Saneczki

tanio. Marciniak, Wielkie Gar- 
bary ai. zdg 98 8""

Pianino
zagraniozTie doi rym stanie 450- 
Plac Działowy 10 — 2

zdg 98 866

Szafa
jasna 160.— gramofon szafkowy 
Restauracj a. Klasztorna 2.
 zdg 98 869

Piekarnię
budynkami, miasto powiatowe, 
dobre położenie, piec patentowy, 
sprzedam, wplata ca. 20 000 zł. 
Malinowski, świecie n. W., Pa- 
rowa 5. zdg 98 056

Pianino
tanio. Prusa 20, m. 11. 
 zdg 98 893

Antyki
pałacowe. Dominikańska 1 

 zdg 98 338
— 1.

Meble
najtaniej* poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Podarki
ślubne, imieninowe „Lamus“, — 
Strzelecka 1- Pg. 2589-53,396

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1S11 
i t d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się ao godz. 11,00.

Skład
rzeźnicki z nowocześnie urządzo
nym warsztatem przyległem mie
szkaniem, z powodu przeniesienia 
się w własność korzystnie sprze
dam. Marszalka Focha 189,

zdg 98 930
Narzeczonym

ślubne obrączki od 16 zł poleca 
Chwiłkowski teraz Nowa 8. Ba
zar. zdg 98 957/8

Skład
pieczywa z mieszkaniem Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdg 98 900/1

Meble
poleća nałtaniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51.

zdg 98 446,7
Skład

towarów krótkich i piśmiennych 
z powodu choroby korzystnie 
sprzedam. Marszałka Focha 185 

zdg 98 924
Piec

kąpielowy, węglowy, Leśniak. Fr. 
Ratajczaka 20. w podwórzu.

zdg 98 919
Singera

wpuszczana. Szyperska 3 — 8. 
zdg 98 945
Zakład

fryzjerski, nowoczesne urządze
nie, gotówka sprzedam Ofert} 
Kurjer Poznański zdg 98 943

Radioaparat
3 lampowy 50 zł. Poznańska 15, 
m. 1. zdg 98 970

Motocykl
D. K. W. dobrym stanie sprze
dam Grottgera 3, informacje por
tiera. zdg 98 966

Singera
damska (okrągłe) tanio. Kocha
nowskiego 17 — 9. zdg 9§ 961

Lampy
elektryczny najnowsze modele — 
własny wyrób, najtaniej. Nowak 
Masztalarska 7. zdg 98 987

Zakład
fryzjerski tanio spiesznie. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 98 983
Fiat 520

motor dobry
karoseria rozbita na rozbiórkę 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego dg 920

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne, 
zdrowe i dobrze ukorzenione, w 
najlepszych odmianach, 100 szt. 
80 zł poleca St. Dulat, ogrod
nictwo. Wolsztyn. dg 921

Maszynę
do pisania Adler polsko - nie
miecka jak nowa sprzedam tanio. 
Ul. Woźna 11, m. 5. zdg 98 382

Pianina Bettinga
nowe i używane-najBïtniej ooleca 
fabryka fortepianów Leszno.

de 824

Sypialnię
gabinet tanio. Śniadeckich 4, — 
m. 9. zdg 99 033

Skład
kolonialny, nabiał tanio sprze
dam. Restauracja. Pocztowa 30. 

zdg 99 008

Kolon j alkę
mieszkaniem tamo sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 99 004

Tania sprzedaż
z okazji otwarcia: kompletne

jadalnie, sypialnie
gabinpty męskie, kuchnie, salon stylowy,

biurka
różne inne meble. Świetosławska 
10 (Jezuicka) Dom Okazyjnego 
Kupna. Pg 2782-53,413

lilHSIHIllllMUIl UHMIW
10. MAJĄTKI

Majątek
750 pszennej, kompletny zamienię 
na kamienicę Kwiatkowski, Po
znań. Działy ńs kich 10

zdg 98 878

11. KUPNA

Regały
do tow. wlókn 6 m. długie, 2.80 
wysokie, 60—80 om głębokie ku
pię. , Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 508
Zarząd Gminy Oborniki
Południe kuni używaną szafę 
ogniotrwała. Zgłoszenia pod Za
rząd Gminy._________ dg 912

Browning
kupię. Szyperska 1, m. 15.
 zdg 98 853

Wózek
dziecięcy, mniejszy odkupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 799

Kule bilardowe
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 98 827

Bilard
francuski kupię. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 98 841

Kwity
lombardowe kupię. Józefa 3—5. 

zog 98 916
Chodnik

kokosowy ca. 26 m kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański dg919

fogramytą?
OGÓLNOPOLSKIE POZNAN

Kasy „National"
kupuję za gotówkę Janiak, Po
znań, Świętosławska 10 (Jezuic
ka). Pg 2785-53,416

Urządzenia
wszelkie domowe, biurowe, różne 
inne sprzęty, kupuję za gotówkę, 
świetosławska 10 (Jezuicka) Dom 
Okazyjnego Kupna, telefon 17-29 

Pg 2784-53.415

12. DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
kuchnia. Górczyńska 7.

zdg 98 572
Mieszkanie

4-pokojowe w nowym domu. 
Marszalka Focha 56. m. 7.

zdg 98 823
Czteropokojowe

dla wyższego urzędnika wolne. 
Przemysłowa 41, Dąbrowski.

zdg 98 813
Trzypokojowe

Górna Wilda 147 zdg 98 872
Trzypokojowe

Woźna 18. zdg 98 955

Pięciopokojowe
komfort słoneczne, piece. Marse, 
Focha 78, telefon 76-06.

zdg 98 982

Sobota. 22 lutego.
Warszawa — 6.30 audycje po

ranne: 12.03 dziennik jpłudniowy: 
12.15 przegląd wydawnictw rol
niczych; P.25 koncert z udziałem 
solistów: 13.25 chwilka gospodar
stwa domowego: 14.30 koncert ze
społu Niny Mańeikiej; 15.M0 „Je
dynak" — obrazek Wincentego 
Burka: 15.15 nasz handel mor
ski: 15.20 przegląd giełdowy: 15.30 
koncert solistów; 16.00 lekcja ję
zyka francuskiego: 16.15 „Histo
ria orzecha Krakatuka i księż
niczki Pirlipaty" — słuchowisko 
dla dzieci ze Lwowa: 16.45 cala 
Polska śpiewa: 17.00 z wizyta 
wśród syren — reportaż z portu 
gdyńskiego; 17.15 nowości z płyt: 
17.45 ...Węgorz" — pogadanka: 
17.50 muzyka lekka: 18.25 rozwią
zanie zagadki muzycznej z Kra
kowa — Zgadnij kto lub co?“ 
18.40 przegląd wydawnictw: 19.35 
wiadomości sportowe: 19.50 po
gadanka aktualna: 20.“0 muzyka 
lekka; 20.45 dziennik wieczorny: 
20.55 obrazki z Polski współcze
snej; 21.00 pieśń w życiu wsi — 
audycja dla Polaków z zagranicy: 
21.30 w rocznice urodzin Frydery
ka Chopina: 22.15 mała akademia 
filmowa z obrazu „Jego wielka 
miłość; 22.30 muzyka taneczna.

Sobota, 22 lutego.
Poznań — 6.30 audycja poran

na: 11.57 itr. z Warszawy; 12.15 
„Jak zapobiegać nadmiernej oty
łości (wygi. dr. W. aręmbsiki):
12.25 tr. z Warszawy: 13.39 muzy
ka z płyt; 15.15przegląd giełdowy: 
15.30 tr. z Warszawy: 17.15 „Wie
deń miasto moich marzeń:', pły
ty: 17.45 tr. z Warszawy: 17.50 
muzyka lekka i piosenki, płyty:
18.25 Kraków; 18.40 , Homer Ślą
ska zielonego“ — szkic literacki 
(wygi. Stanisław Wasylewski); 
18.50 „Cieszcie się życiem“, płyty; 
19.05 zapowiedź programu; 19.15 
pogadanka społeczna; 19.20 poga
danką z okazji „Tygodnia Pomo
cy dla Bezrobotnych"; 19.23 kon
cert reklamowy; 19.35 wiadomo
ści sportowe: 19.40 tr. z Warsza
wy ii Krakowa: 22.30 muzyka sa
lonowa i taneczna z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPQWICZOM

na sobotę:
1«.»» Koenigsw. Muzyka lekka. 

Berlin. Muzyka lekka. Hamburg. 
Wesołe popołudnie z Kolotiji. 16.10 Kopenhaga. Duety.

18.00 Koenigsw. Tańce ludowe.
19.09 Koenigsw. Muzyka dęta. 

Berlin. Muzyka wiecz. Frankfurt. 
Muzyka dęta. Hamburg. Muzyk! 
ludowa. 19.25 Wiedeń. WieczóJ 
operetkowy „Wiedeń w nocy“ 
Hellmesbergera i „Salon Pitzet 
berger“ opt. Offenbacha.

20.00 Sztokholm. Muzyka róż 
nych narodów. 20.10 Wrocław 
„Holender tułacz" op. R. Wag 
nera. Frankfurt i Koenigsw. Kar 
nawał nad Menem i Renem. Ko 
lonja. Król walca J. Strauss, w 
drugiej części „Noc w Wenecji* 
opt, J. Straussa. Sztutgart. Mu
zyka lekką. 20.30 Budapeszt. An
na Utry śpie.wa pieśni wagi-erekń 
— ork. cygańska. 20.35 Rzym 
..Zatopiony dzwon“, op. Reepi 

-ghi'ego. 20.40 Praga. Z różnycl 
operetek.

21.00 Sztokholm. Koncert ork 
Wojskowej. 21.30 Iondyn Reg 
..Borys Godunow“, op. Mussor 
skiego. 21.50 Budapeszt. Uroczy 
sty -koncert z okazji 100 roczni ci 
ur. Delibesa. 21,55 Mediolan 
Koncert solistów.

22.00 Luksemburg. Koncert ga
lowy. 22.30 Koenigsw. Muzyki 
ląkka. 22.45 Frankfurt. „Przy wi- 
uh: i walcu“ — muzyka lekka.

23.00 Koenigsw. Muzyka 'an. 
Londyn-National. Koncert mu
zyki lekkiej.

24.00 Sztutgart. Zemsta nieto
perza . opt. J. Straussa.
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Bielizna 
Damska

Wyprawy
Stołowizna

Kołdry
Artykuły Męskie 
Koszule Krawaty 
najtaniej

K.DYK
Poznań 

ul. Nowa 10

3
pokojowego porządnego od 1-go 
kwietnia poszukuje emeryt pew
ny płatnik. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 988

”g 2581-5 71
Pokój

kuchnia, elektryczność 18. Lu
boń, Konarzewskiego 3.

zdg 98 894
Centrum

dwupokojowe. łazienka, służbo
wy 40.— wolne za miesięczną. 
Działyńskich 11. Parcelus.

zdg OS 078
Pięciopokojowe

110,— czteropokojowe 83.— trzy
pokojowe 59,— dwupokojowe. — 
Marcina 74, I.. 18, front.

zdg 98 969

Emerytowana
nauczycielka 2—3 pokojowego
centrum. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 98 798

Pokoju
kuchnia od zaraz, czynsz rok zgó- 
ry Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 826_________
Emeryt

poszukuje 2—3 pokoi, śródmie
ście. Pośrednicy wykluczeni — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 836

15. POKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
dużo słońca. Skryta 1 — 5. 

zdg 98 854
Kochanowskiego

5 — 7. zdg 98 859
Pokój

Śniadeckich 4 m. 6 zdg 98 804
Dwuosobowy

Wielka 23 — 12 zdg 98 825
Nowomiejski

6a — 25, frontowy, jednoosobowy 
duży. zdg 98847

Pokój
zaraz utrzymali em. Młyńska 3. 
m. 8. zdg 98 863

Panom
Plac Sapieżyński' 5 — 7.

zdg 98 864
Komfortowy

Ratajczaka lila — 192 
zdg 98 865

Mielżyńskiego
22. T, m. 7. jedno- dwuosobowy, 
utrzymaniem bez. zdg 98 868

Pokój
jedno - dwbosobowy. słoneczny, 
elegancki. Obejrzeć od 4. Aleje 
Marcinkowskiego 17. m. 2.

zdg 98 677
Pierackiego 10

fadny pokój wynajmę. mieszka
nie 4. zdg 98 905

Bezdzietnemu
małżeństwu. Masztalarska 7. — 
m. 2. zdg 98 933

fe18^DZIERŻAWr

Skład urządzeniem
mieszkanie na lepszej ul. przy 
rynku w Gostyniu do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 98 792

Zgubiono
tramwaju linji 4 środa wieczorem 
20,— zł. uczciwego znalaz/Ce prosi 
bardzo poszkodowana o łask, 
zwrot za wynagrodzeniem. Adres 
wskaże K u rje r Pozn. g !>S 824

Aparat fotograficzny
zgubiono dziś godz. 9 w dro-dze 
Zwierzyniecka — Dębiec. Oddać 
wynagrodzeniem 20 zł. Zwierzy
niecka 22, mieszkanie 9. dg 915

Koncesja
na peien wyszynk wolna od za
raz. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 98 820
Malowanie

na materiałach wydam Oferty 
Kurjer Poznański Portj 3013

Akuszerka
Strzelecka 2, . przy świętokrzy
skim przyjmuje, udziela porady, 
pomocy. zdg 98 981

Poznańczyk
tuta jacy sie w dalekiej Afryce, 
lat 28, milej powierzchowności, 
pragnie nawńazać korespondencje 
z szlachetna pania. majaca 
współczucie dla duszy trawionej 
tęsknota za ojczyzna. Adres: 
Mes. François Patan 1. R. E. 
C. T. 2. Afrique du Nord Saîda 
Algérie. zdg 99 021

Pan i pani
którzy pragną sie wydoskonalić 
na detektywów mogą sie zgłosić. 
Znaczek dołączyć. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 011

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

21. 2. „Szesnastolatka". 
Sobota, 22. 2. „Pan Da- 
mazy“, prem.jera. 
Niedziela, 23. 2. o godzi
nie 16: „Szesnastolatka“. 
Niedziela, 23. 2. o godzi
nie 20: „Pan Damazy".

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 21. 2. „Rose-Ma- 
ri©“ z Jadwigą Musie
lewską.
Sobota, 22. 2. „Rigoletto" 
gość, występ Witolda Ró
żańskiego tPAntone. 
Niedziela, 23. 2. o godzi
nie 15: „Rosc-Marie" z 
Jadwigą Musielewską. 
Niedziela, 23. 2. o godzi
nie 20: „Faust“ z wyst. 
Adeliny Korytko - Czap 
skiej i Józefa Wolińskie
go.

TEATR NOWY: Piątek, 21. 
2. „Egzotyczna kuzynka“, 
premiera.
Sobota, 22. 2. po poł.: „Za 
siedmioma górami“. 
Sobota, 22. 2. wiecz.: „Eg
zotyczna kuzynka“.

KINA
Poznań, piątek, 21. 2.

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
. APOLLO: „Ostatnie dni

Pompei“.
CORSO: „Szaleństwo Ame

rykańskie".
GONG: „Gniazdo zakocha

nych".
GWIAZDA: „Dwie sieroty". 
METROPOLIS: „Kochany

łobuz“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Miłość Tarzana“ i „Kra-
RENAISŚANCE: „Człowiek 

który sprzedał głowę" 
oraz „Szpieg w masce".

SŁONCE: „Nie miała baba 
kłopotu“.

SFINKS: „Taniec Miłości“. 
ŚWIT: — „Tarzan władca

królestwa Mu“.
TĘCZA-Łazarz: „Audien

cja w Ischiu“.
TĘCZA-Wilda: „Piekło".

, WILSONA: „Casanowa".

Niekręuujący
Woźna 14 a — 6. zdg 98 932

Próżny
najchętniej biuro zaraz Św Mar
cin 52 — 10. zdg 98 927

Urzędnikowi
słoneczny, łazienka. Mickiewicza 
21/25 — 6 oglądać od 4

zdg 98 953
Urzędnikowi

słoneczny, utrzymaniem — bez. 
Piekary 8a. I piętro, dom ogro
dowy. m. 42 zdg 98 954

Tanio
panience z gospodynią. .Teżycka 
33 — 2. zdg 98 971

Szymańskiego
9 — 9. zdg 98 994

Pokój
ładny. Słowackiego 36 — 9.

zdg 98 986 #

Niekrępnjący
Kochanowskiego 17 — 1. 

zdg 99 032
Pólwiejska

2 — 6 (utrzymaniem), także przy
jezdnym. zdg 99 023

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 99 018

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 99 002

j§Ęl6. SZUKA POKOJU Jgj

Urzędniczka
poszukuje eleganckiego pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 884
Czystego

ciepłego, okolicy Pocztowej, PI. 
Sapieżyńskiego 1/3. pewna płat; 
niczka. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 882
Pokoju

niekrepującego poszukuje pan. — 
Oferty Kurjei Poznański

zd 98 923
Szukam

od zaraz ładnego z utrzymaniem 
okolica Wildy. IJodać cene. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 98 922

Pokoju
dużego umeblowanego, okolica 21 
Grudnia spokojne biuro zaraz 
poszukuje ewentl. obiady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 976

MT 17. LOKALE

Ubikacje
większe, mniejsze wynajmie go
spodarz, Pólwiejska 2. ¿dg 98 913

Poszukuję
lokalu na warsztat obuwniczy 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 903

24.
"SM

NAUKA

English!
Dr. Arend Działyńskich 6 

Pg 2583-53-292
Koncesjonowane 

kursy kroju, szycia
Klawiterowej, Marji Magdaleny 
nr. 1, na życzenie system Prof. 
Lewańskiego dyr. Paryskiej 
Akademji. dg 542

Konwersacji
polskiej szukam za niemiecką. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 98 811

Korepetycji
ud ziele za mieszkanie Oferfy 
Kurjer Poznański zdg 98 840

Osobom
dorosłym udzielę, lekcji gramaty
ki i pisowni polskiej tanio. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 931

25. MUZYKA

Rutynowany
jazzbandaista, akordeon, skrzyp
ce wolny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 837

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Gosposia
szuka posady (fo księdza lub «a 
motnej r*soVy. Miej-scowość obo
jętna, świadectwa dobre Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 456

Posłngaczkę
racowitą. uczciwą polecam, 
formanowicz. Marynarska 17.

zdg 9S 596
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 28. szkoła rolnicza, 
6 lat praktyki w wzorowych ma
jątkach. dobre polecenia poszu
kuje posady od zaraz lub 1. 3. 36 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 98 662
Wychowawczyni

z nauczaniem, bardzo dobrem! 
świadectwami poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 98 672
Przychodnia

panna, dobrem szyciem. lekkich 
prac domowych kochająca dzie
ci, szuka pracy. świadectwa 
pierwszorzędne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 327

Sierota
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
bez gotowania. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 98 858

Poszuknję 
wolnego lokalu

na branże konfekcji i artykułów 
męskich w mieście powiatowem. 
Warunek dobry punkt handlowy 
obejmie zaraz lub 15 marca — 
ewentualnie z urządzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 010

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowani« —
szuka posady _Oferty Kurjer

»ki zdg

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszawska, 
długoletnie świadectwa szuka po
sady bea prania Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 899

Służąca
młoda do wszystkiego, cośkol
wiek gotowaniem szuka posady 
od 1. 3. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 828
Panienka

z praktyka szuka posady do dzie
ci. Zna szycie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 839

Rządca
gospodarczy, kawaler, lat 34. za
miłowany rolnik. hodowca postu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 831
Biuralistka - kasjerka

z ładnym charakterem pisma, 
dłuższa praktyka poszukuje po
sady od 1. 3. 36. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 889

Urzędnik
gospodarczy, zamił. roi., kawa
ler lat 24. 3 let. praktyka i ukoń
czoną szkołą rolniczą, na niewy
powiedzianej posadzie zamierza 
zmienić posadę l kwietnia wzgl. 
później. Zgłoszenia Agentura
Kurjera Poznańskiego, Witko
wo. ng 6492

Dziewczyna
gotowaniem bez prania szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 867

Kucharka
ieipsizem gotowaniem, cukiernict
wem szuka posady. Oferty Ku
rjer Po.znańs-k' ,dg 98 873

Kucharka
szuka podany, najchętniej do 
Gdyni. Oferty Kurier Pozn.

zdg 98 876
Służąca

uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 909

Ekspedjentka
szuka posady kołpnjalno - delika
tesowej lub piekarni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 904

Panna
szuka posady w składzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 899

Panna
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 898

Pielęgniarka
z praktyką, dobre świadectwa i 
polecenia szuka posady do nie
mowlęcia. Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdg 98 896

Służący
kawaler lat 26. przyjmie posadę 
od 1. 4. 36. bardzo dobre pole
cenia dużych domów. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 98 891
Poszukuję od 1. III. lub później 
posady
zarządczyni - gospodyni
z długoletnia i wszechstronna 
znajomością' gospodarstwa wiej
skiego i miejskiego oraz szycia. 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 98 890

Dziewczyna
skromna szuka posady do prac 
domowych, miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 935
Panienka

inteligentna, znająca, stenografie 
maszynę, poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 934

Posługaczka
szuka posługi popołudniowej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 942

Technik młynarski
absolwent wydziału młynarskie
go Bydgoszczy z praktyką, po
szukuje jakiegokolwiek zatrud
nienia w dziedzinie młynarstwa. 
względnie jakiejś innej pracy, 
miejscowość obojętna. skromne 
wymagania. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 020

Kawaler
lat 25. poszukuje posady woźne
go lub podobnej z kaucja Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 357

Magister
farmacji poszukuje poczatkuią- 
cej praktyki. Siuda. Rawicz.

ng 6349

Ogrodnik
samotny praktyka, dobremi pole
ceniami szuka posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 98 602

Szofer . portjer
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 601

Dziewczyna
uczciwa szuka posady gotowa
niem starszego państwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 627

przy zmęczeniu
fizycznem i umystoujem

n 5869/70

Dziewczyna
uczciwa skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 629

Marszantka
dobrze polecona 3 letnia nauką 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 631

Gosposia
z dobrem gotow an .em poszukuje 
posady. Oferty Kurjei Pozn.

zdg 98 607
Dziewczyna

z gotowaniem szuka pracy. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 98 63o

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 644

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 98 648

Gosposia
młoda z dobremi poleceniami po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 98 592

Sierota
zdrowa, silna, lat 15. do dzieci 
i wszystkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 567

Dziewczyna
uczciwa z dobrem samodzielnem 
gotowaniem szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 564

Krawcowa
akuTatna szuka posady w dom, 
Dziennie 1 zł Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 656

Fryzjerka — 
manicurzystka

początkującą poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Za Bramka 
7. m. 1. zdg 98 558

Służąca
do wszystkiego od 1 3 zaraz
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 556

g£27.WOLNE MIEJSCA W

Szofer
na stałe, mała kaucja Młyn Sa
dy. powiat Poznań. zdg 98 808

Dziewczyna
z gotowaniem, prań om. prasowa
niem do wszelkiej pracy domowej 
potrzebna 1. 3. Grabianowska — 
Tarnowo Podgórne, pow. Poznań 

zdg 98 SOti
Panienka

do dzieci, średnie wykształcenie, 
samodzielna z dłuższa pratkyka 
potrzebna od 1. Wierzbiecice 13, 
mieszkanie 6. zdg 98 83?

Fryzjerka
potrzebna. Niegolewskich 5. 

zdg 98 887

Służąca
z dobrem sza modzie lnem gotowa, 
niem, sztywnem prasowaniem do 
wszystkiego potrzebna. Wiera- 
bięcice 13, m 6. zdg 98 834

Uczeń
szkoła handlowa potrzebny. Ol
szewski. artykuły meskie. Pół- 
wiejska 11. zdg 98 881

Stróż
za mieszkanie, prace domowrą 
Podać zajęcie rodzinne. Of 
Kurjer Poznański zdg 98 843

Początkująca
potrzebna zaraz Dąbrowsłgęgft 
57, cukierenka. 98 879

Służąca
potrzebna zaraz. Plac Sapieżyń- 
ski 2. rzeźnictwo. zdg 98 897

Fryzjerka
św. Marcin 24. zdg 98 936

Podróżującego
zaprowadzonego w składach ar
tykułów tapicerskieh i pokrewn. 
(dopuszczalne inne zastępstwa) 
na Poznańskie i Pomorze na pro
wizje poszukuje poważna fabry
ka. Zgłoszenia osób stale objeż
dżających teren do „Par", pod 
8,73 Pg 2793-8,73

Dziewczyna
niania dobrem poleceniem i. go
towaniem zaraz. Dąbrowskiego 
63, m. 12. ___zdg 98 973

Posług aczka
młodsza całodzienna od zaraz 
lub 1. 3. Śniadeckich 24, m. 6.

zdg 98 968 

Dzielna
ekspedientka rzeźnicka potrzeb- 
na. Zgłoszenia Syller. Wielkie 
Garbary 27, III ptr. zdg98 96o

Fryzjerka
i fryzjer potrzebni. Wrocławska 
37, wejście Gołębia. zdg 98 956

Szwajcar
zaraz. Św. Wawrzyńca 

zdg 98 998
18.

Służąca
do 3 osób dobre gotowanie, pra

lnie. świadectwa zaraz lub 1. 3. 
Reja 2, m. 6. zdg 98 997

Fryzjer
Dąbrowskiego 4. zdg 98 995

Fryzjer
św. Marcin 64. zdg 98 989

Fryzjer
Libelta 12. zdg 98 985

Fryzjer
Wierzbiecice 19. zdg 99 027

88^28. ROZRYWKA

Joan Crawford
Fenomenalnie 1-nszaca
nieodwołalnie do soboty
Kinoteatr ..Sfinks*'. z-dg 98 925

1
^ "Właściciele domów !

Zebranie dzionków Tow. Wla.śc. Domów i Nieruch, od
będzie sie w poniedziałek, 24 lutego o godz. 6 po pot., Ma- 
sztalarska 8.

Równocześnie apelujemy do członków, aby przyjmowali 
listy do zbierania ofiar dla bezrobotnych i przyczynili sie 
do wydatnej zbiórki tych kwot.
zg 12 928 Zarząd Towarzystwa. aHumor zagraniczny

.1 ¡ 1

Poeznańsk 98 819

Praczka
zawodowa szuka prania w dom. 
Mylna 00, m. 4. zdg 98 810

Gosposia
do wszelkich prac domowych u- 
miejąca dobrze gotować szuka 
posady do samotnego państwa 
lub samotnej osoby, dobre pole
cenie, ostatnia posada 6 lat. Zgi. 
do Kuriera Pozn. zdg 98 612

= A więc popełniliśmy kradzież?
» Chwileczkę! Czy pan sędzia ukradł, tego nie wiem, 

ale ja w żadnym razie do winy się nie przyznaję.
(„Judge“ — N. Jork). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań. Ostrów wieikop.

J J i__ na miesiąc marzec 1938 roku za oba wydania rasem w Poznaniu cdpicilH w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
--------------------  domu w Poznaniu ał 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12.42. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych aiła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenoi nie mają 
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

()frJnę7Pni3 na stronie 6-ła.mowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

--------------- —---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. Jl.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11.00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówik.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczistości. 
Telefony do Redakcji'i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i-nocą tylko 14-76, 35-21 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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